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I. Personale ved Statens plantepatologiske Forsøg 

Forstander: Agronom H. Ingv. Petersen. 

Botanisk afdeling: Assistenter: Havebrugskandidat, 
lic. agro. Henrik Alb. Jørgensen og havebrugskan
didat H. Mygind; agronomerne Jørgen Kali, Boldt 
Welling, B. Dam Christensen og Hans Ove Ømand. 

Bestyrer af den zoologiske afdeling: Havebrugs
kandidat, lic. agro. K. Lindhm·dt. Assistenter: Agro
nomerne Thyge B. Thygesen, Mogens Juhl, Jørgen 
Reitzel, Erik K. Kirknel, Jørgen Jacobsen og Claus 
Branner Jespersen (115-20/8 1966); havebrugskan
didat, lic. agro. Ove Berendt (fra 1110 1966). 

Bestyrer af oplysningsafdelingen: Agronom Chr. 
Stapel. Assistenter: Havebrugskandidat, lic. agro. 
Mogens H. Dahl og havebrugskandidat Frank 
Hejndorf,' agronom, lic. agro. Arne Jensen og agro
nomerne Ole Bagger og Johs. Sode (fra 24/5 1966; 
til afprØvningsafdelingen fra 1111 1966). 

Bestyrer af afprØvningsafdelingen: Havebrugs
kandidat, lic. agro. Lars Hammarlund (indtil 14/6 
1966). Assistenter: Agronom E. Nøddegaard; have
brugskandidaterne Torkil Hansen og Ernst Schad
egg; agronomerne Asger Nøhr Rasmussen, Knud 
Erik Hansen og Johs. Sode (fra 1111 1966). 

Bestyrer af virologisk afdeling: Havebrugskan
didat H. RØnde Kristensen. Assistenter: Havebrugs
kandidaterne Mogens Christensen, Arne Thomsen 
og Niels Paludan; agronomerne Bent Engsbro, Jens 
W. Begtrup og Stig Voldbjerg Sørensen. 

Med virkning fra 1. januar 1966 blev havebrugs
kandidat, lic. agro. Knud Lindhardt udnævnt til 
afdelingsbestyrer ved zoologisk afdeling. Knud 
Lindhardt er havebrugskandidat fra 1948, lic. agro. 
fra 1951 og blev ansat som videnskabelig assistent 
ved zoologisk afdeling fra 1. april 1951. 

Afdelingsbestyrer, lic. agro. Lars Hammarlund 
er med virkning ,fra 15. juni 1966 fratrådt som 
afdelingsbestyrer ved aJ'prøvningsafdelingen for at 
tiltræde en nyoprettet stilling vedrØrende statistiske 
undersØgelser med tjenestested ved Statens Plante
avls-Laboratorium, Lyngby. 

Agronom Johannes Sode ansattes ved oplysnings
afdelingen 24. maj 1966 og blev overflyttet til 
afprØvningsafdelingen 1. november 1966. 

Havebrugskandidat, lic. agro. Ove Berendt an
sattes ved zoologisk afdeling fra 1. oktober 1966 
med den opgave at arbejde med mider, der ofte 
foranlediger stor skade på land- og havebrugsplan
ter. 

286 

Agronom Claus Branner Jespersen ansattes ved 
zoologisk afdeling 1. maj 1966 og fratrådte 20. 
august 1966 for at tiltræde en stilling under FAO 
(udviklingsprojektet). 

Agronom Stig Voldbjerg Sørensen ansattes ved 
virologisk afdeling 1. april 1966 og fratrådte 1. 
oktober 1966 for at tiltræde en stilling som land
brugslærer ved Borris Landbrugsskole. 

A. S. Kumar (University of Kerala, Indien) har 
været tilknyttet botanisk afdeling i tiden l. maj-
31. august 1966. 

M. Bhatnagar (Luokow University, Indien) har 
siden 8. september 1966 været på studieophold ved 
virologisk afdeling. 

T. Steepy (Rutgers University, U.S.A.) har siden 
1. september 1966 været på studieophold ved viro
logisk afdeling. 

S. Man (Brasov, Rumænien) har i perioden 
20/9-10/12 1966 været på studieophold ved viro
logisk afdeling. 

S. Stoyanov (Sofia, Bulgarien) har været ansat 
fra 1112 1965-3111 1966 ved botanisk afdeling. 

II. Personale ved statens forsøgsstation, 
Studsgaard 

Forstander: Agronom O. Wagn 

Assistenter: Agronom, lic. agro. Johs. Bak Henrik
sen, agronomerne A. From Nielsen, Carl Chr. Ol
sen, P. Winther Nielsen, SØren Holm, Kr. Jensen 
(til 1111 1966), hortonom, lic. agro. L. A. Hobolth 
og agronom, lic. agro. J. Simonsen. 

Agronom A. From Nielsen blev tildelt et fel
lowship fra W. K. KelIogg Foundation til et års 
studium i U.S.A. ved North Dakota State Univer
sit y i Fargo fra 1. sept. 1965. Opholdet blev senere 
forlænget med 4 måneder til ophØr med udgangen 
af 1966. Han studerede kartoffelsygdomme, spe
cielt kartoflens rodfiltsvamp, og afsluttede studiet 
med en M.Sc.-grad. 

Agronom, lic. agro. Johs. Bak Henriksen blev 
bevilget 2 års orlov fra 1. april 1966 for at over
tage en stilling som udsendt ekspert under sekre
tariatet for teknisk samarbejde med udviklingslan
dene. Han er stationeret i Damaskus og fungerer 
som rådgiver for den syriske regering ved tilrette
læggelsen af deres kartoffelavl. 

I årets lØb har agronomerne Hak Y oon Ju, 
Korea, og Gabriel Owaduge, Nigeria, deltaget som 
volontØrer ved forSØgsarbejdet. 



lli. Almen oversigt over arbejdet ved Statens 
plantepatologiske Forsøg 

Ved H. Ingv. Petersen 

Den nordiske bekæmpelsesmiddelkonjerence 

Det nordiske samarbejde vedrØrende forskning 
og forsøg inden for plantepatologien udfolder 
sig på flere måder. En af disse er, at der af
holdes årlige konferencer vedrØrende afprØv
ning af kemiske bekæmpelsesmidler. I 1966 var 
Danmark værtsland for denne konference, der 
afholdtes den 14.-16. september på de enkelte 
institutioner. 

Iblandt konferencens værdifulde resultater 
skal især nævnes de fortrolige drØftelser, der 
fØres vedrørende årets afprØvningsresultater. 
Dette samarbejde med udveksling af erfaringer 
imellem de nordiske lande er nu adskillige år 
gammelt, og det er ikke blevet mindre aktuelt 
med årene. Konferencen omfattede også andre 
aspekter vedrØrende kemiske bekæmpelsesmid
ler. Et af hoved emnerne var problemer vedrØ
rende bekæmpelsesmidlernes biologiske inakti
vering; endvidere drØftedes analysemetoder, 
nomenklatur, biologiske virkninger, faremomen
ter m.m. Det nærmere kendskab til de forskel
lige landes afprØvningsrnetoder, tekniske ud
styr og ikke mindst den inspiration, deltagerne 
modtager fra hinanden under arbejdet, må vur
deres hØjt. Landbrugsministeriet var vært ved 
en festlig sammenkomst for deltagerne. 

Igangværende opgaver og muligheder 

De enkelte afdelinger har i 1966 fortsat arbej
det med en lang række betydningsfulde op
gaver, således som det vil fremgå af afdelinger
nes beretninger. Nye angreb af plantesygdom
me og skadedyr er fundet også i 1966. 

AfprØvningsafdelingen er ophØrt med leje
målet på KoIlekolle pr. 30. september 1966 
og vil i stedet udnytte de nu tjenlige forsØgs
træer på Virumgaard. Plantagen på Virum
gaard, der er på 2Y:z ha, er tilplantet i 1961 
med henblik på aflØsning af det forannævnte 
areal på KollekoIle. 

Virkningen på frugten af den forsØgs sprøjt
ning, der gennemføres i plantagen, skulle ger-
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ne fØlges igennem længere tid under lagringen. 
Det er derfor hensigten at søge indrettet et for
sØgsopbevaringsrum til dette formål i Virum
gaards bygninger. 

Til opfØrelse af 6 små væksthuse (13-14 m2) 

på Virumgaard er bevilget 45.000 kr. ForsØgs
husene er beregnet til forSØg med jorddesinfek
tion over for nematoder, anden jordtræthed 
og til afprØvning imod spindernider. 

På grund af polyteknisk læreanstalts byggeri 
på Lundtoftesletten har virologisk afdeling 
måttet afslutte lejemålet på CarlshØj pr. 31. 
december 1966. Som nØdlØsning er påbegyndt 
bygning af et mindre væksthus (ca. 250 m2

) på 
Virumgaard. 

Nærmere kontakt med Landbrugsministeriets 
Gijtnævn 

AfprØvnings- og oplysningsarbejdet ved institu
tionerne har af flere grunde ønsket nærmere 
kontakt med det arbejde, der forestås af Land
brugsministeriets Giftnævn. 

Der er grund til at påskØnne, at giftnævnet 
nu har efterkommet dette ønske, idet plante
patolog Ernst Nøddegaard ved afprØvningsaf
delingen under Statens plantepatologiske For
søg fra efteråret 1966 udfører en del arbejde 
i tilslutning til nævnets sekretariat. Han vare
tager samtidig sit hidtidige arbejde ved afprØV
ningsafdelingen. 

Der er ingen tvivl om, at såvel giftnævnet 
som institutionerne vil kunne drage særdeles 
god nytte af et sådant samarbejde. Den pågæl
dende forbindelse til sekretariatet vil bl.a. give 
nævnet mulighed for orientering om nye mid
ler under afprØvning, om midlernes virknin
ger og Ønskelige anvendelsesområder. Giftnæv
nets godkendelsesproeedure vil formentlig der
ved kunne fremmes, ligesom den bedre kon
takt sikkert vil vise sig fordelagtig ved bedØm
melse af problemer vedrØrende erstatning af 
mere giftige med mindre giftige præparater, 
bedømmelse af erhvervenes behov for bestemte 
bekæmpelsesmidler m.m. 

Institutionerne vil på den anden side opnå de 
længe Ønskede muligheder for at blive oriente
ret om giftnævnets overvejelser og beslutninger 
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så tidligt, at fornØdent hensyn kan tages til 
disse, såvel i oplysningsarbejdet som ved plan
læggelse af afprØvnings- og andet forsØgsar
bejde. 

Afsvampningsmidlernes indhold og nomen
klatur 

Efter indstilling fra Landbrugsministeriets No
menklaturudvalg har ministeriet i 1966 truffet 
bestemmelse om, at kviksØlvholdige afsvamp
ningsmidler efter en passende frist skal dekla
reres fuldstændigt. Baggrunden er bl.a. den 
store forskel i de forskellige kviksØlvforbindel
sers giftighed, og at forbindelserne vanskeligt 
kan karakteriseres ved korte deklarationsnavne. 

Omfattende kviksØlvforgiftninger af fugle
vildt i Sverige har givet dØnninger i de nor
diske lande. Sverige har udstedt forbud imod 
anvendelse af alkylkviksølvforbindelser til af
svampning af sædekorn, et tilsvarende lovmæs
sigt forbud er sat i kraft i Norge. Landbrugs
ministeriets Giftnævn søger gennemfØrt en fri
villig aftale med kemikaliefirmaerne, hvorefter 
alkylkviksØlvforbindelser ikke mere benyttes i 
afsvampningspræparater. 

Sverige har tillige indført drastiske restrik
tioner for afsvampning af såsæd. IfØlge de sven
ske bestemmelser må afsvampning af vårsæd 
kun foretages, hvis en laboratorieprØve baseret 
på forekomst af Fusarium-angæb viser behov 
derfor. 

I den danske afprØvnings- og oplysningsvirk
somhed har man helt fra begyndelsen lagt vægt 
på, at doseringen ikke er anerkendt eller anbe
falet hØjere end nØdvendigt. Nye forsØg er 
planlagt med henblik på at undersØge mulighe
derne for yderligere nedsættelse af doseringen, 
endvidere foretages der udvidelse af forsØgsar
bejdet med de kviksØlvfrie afsvampningsmid
ler. Problemet om, hvorvidt afsvampning, uden 
fare for opståen af de kendte ondartede korn
sygdomme, kan udelades i kortere eller læn
gere tid, vil blive taget op til underSØgelse. 

Forekomst af nogle internatimwlt vigtige plan
tesygdomme og skadedyr 

Kartoflens ringbakteriose (Corynebacterium se-

288 

pedonicum), som er en ondartet og i den inter
nationale handel meget frygtet kartoffel sygdom, 
blev beklageligvis konstateret på Holstebro
egnen i foråret 1966. I vækstsæsonen 1966 blev 
sygdommen yderligere fundet i enkelte kartof
felmarker i samme område. Ringbakteriosen er 
hidtil kun konstateret i sorten Record. 

Med henblik på sygdommens udryddelse er 
der i Landbrugsministeriets bekendtgØrelse om 
bekæmpelse af kartoflens ringbakteriose af 1. 
december 1966 fastsat nærmere bestemmelser 
vedrØrende anmeldelsespligt, forbud mod fjer
nelse af afgrØden fra marken, destruktion, des
infektion m.m. 

Den europæiske plantebeskyttelsesorganisa
tion (EPPO) i Paris er i overensstemmelse med 
international praksis gjort bekendt med fundet 
og med foranstaltninger, som er truffet for syg
dommens udryddelse. 

San Jose-skjoldlusen (Quadraspidiotus perni
ciosus), som i efteråret 1964 blev konstateret 
i en frugtplantage på Glorup gods ved Svin
dinge, Østfyn, synes lykkeligvis ikke at have 
bredt sig, idet der ikke ved grundige eftersyn, 
som Statens Plantetilsyn og Statens plantepato
logiske ForSØg har foretaget, er konstateret nye 
fund. 

I den anledning er Danmark efter indstilling 
fra Plantesundhedsrådet nu erklæret fri for San 
Jose-skjoldlus, og dette er meddelt EPPO i 
efteråret 1966. 

Der er næppe tvivl om, at hurtig og effektiv 
indgriben kan betale sig, når farlige skadedyr 
eller plantesygdomme pludselig viser sig. I dette 
tilfælde blev den pågældende plantage efter 
oversprøjtning omgående brændt på stedet, lige
som trærØdderne blev trukket op og brændt. I 
henhold til ministeriets bekendtgØrelse om be
kæmpelse af San Jose-skjoldlus af 18. januar 
1965 blev der omkring findestedet etableret en 
sprØjtezone med l1h km radius, en spærrezone 
på 2 km og en sikkerhedszone på 5 km. Be
stemmelserne i nævnte bekendtgØrelse er, i 
overensstemmelse med forannævnte, nu ophæ
vet; Statens Plantetilsyn samt inspektØrer under 
Fællesudvalget for fremavl og sundhedskontrol 
med havebrugsplanter m.fl. vil fremdeles have 



Dpmærksomheden henvendt på eventuel fore
komst af skadedyret. 

Kartoffelnematodens (Heterodera rostochien
sis) udbredelse her i landet volder fortsat be
kymringer. Plantesundhedsrådet har foranledi
get et udvalg nedsat med henblik på yderligere 
foranstaltninger imod dette skadedyr. Dette ud
valg søger gennemfØrt øget oplysningsarbejde 
SDm fDrberedelse til evt. nye bestemmelser. 

I denne forbindelse skal nævnes, at fælles
markedslandene nu søger gennemfØrt strengere 
bestemmelser o.ver for såvel kartDffelbrok SDm 
kartoffelnematoder, end de fleste af disse lan
de hidtil har haft. Her i landet må man natur
ligvis følge denne udvikling med opmærksom
hed. 

Forskellige opgaver i samarbejde med and'l"e 

I forbindelse med de sædskifteforSØg, der ud
føres ved statens forsØgsstationer og i de land
økDnomiske fDreninger, har den botaniske af
deling atter i 1966 fo.retaget undersØgelser af 
angreb af fDdsyge i et stort antal ko.rnprøve'r. 

FDr landbo- og husmandsfDreningernes kemi
kalieudvalg er der som i tidligere år foretaget 
bedømmelse f Dr angreb af skurv og rodfilt
svamp på kartofler med bekæmpelse af disse 
sygdomme. 

Arbejdet med bedØmmelse af resistensfo.rhold 
hDS nye kartoffelsorter over for kartoffel brok 
og kartDffelnematoder for fDrædlingsvirksDm
heder er fDrtsat. Velegnede sorter med resistens 
over for nematoder må imØdeses med særlig 
interesse. 

Ved virologisk afdeling udføres i samarbej
de med plantefDrædlerne en resistensafpl'øvning 
af bederoer (virusgulsot) og havre (havre-rØd
so.t). 

I samarbejde med Fællesudvalget for frem
avl og sundhedskontrol med havebrugsplanter 
udføres forskellige undersØgelser - især af viro
logisk natur. Således udfØres omfattende virus
testninger af nellike-moderplanter, stikprØve
testninger i forbindelse med tomat-kontrollen, 
o.g endvidere et betydeligt antal underSØgelser 
i fDrbindelse med vækstkontrollen af andre 
planter. 

Dc omfattende bladlus-forekDmster i 1959 
er endnu i frisk erindring, bl.a. fordi de gav 
sig udtryk i udbredte virussygdomme i kartDf
felmarker i 1960. Grundlaget for vor kartoffel
avl blev faktisk Ødelagt, fordi eliteavlen: SE
og E-kartofler o.gså var mere eller mindre an
grebet. Takket være omfattende kontrolforan
staltninger, herunder væksthuskontrol i forbin
delse med klonavls- og fremavlsarbejdet, er 
skaden nu udbedret. For at undgå lignende 
kostbare overraskelser er der efter et par års 
forberedelse i 1966 iværksat omfattende syste
matiske undesØgelser over for bladluseforekom
ster i kartoffelmarker i Jylland. 

Dette arbejde, der fDrestås af zoologisk af
deling i samarbejde med FælleskDntrollen og 
konsulenterne, er organiseret således, at skDle
elever (ældste klasse) foretager indsamling af 
prØver, der undersØges ved Statens plantepato
IDgiske FDrsØg. Hensigten med undersøgelser
ne, der gerne skulle fortsætte, e,r at få Dplyst, 
hvorvidt en varslings tjeneste kan benyttes som 
grundlag for kemisk bekæmpelse af bladlus eller 
tvangsmDdning af kartoflerne. 

I forbindelse med eksport af planter og plan
tedele (som planteskoleartikler, kartofler og en
kelte andre) er der på foranledning af Statens 
Plantetilsyn atter foretaget underSØgelser af et 
større antal jordprØver for kartDffelnematoder. 

Det lØbende og i reglen omfattende samar
bejde med statens forsØgsstationer, en række 
institutiDner, kDnsulenter m.fl. er fortsat på 
sædvanlig måde i 1966. 

BesØg 

Der blev modtaget 3 indenlandske selskaber 
med i alt 43 deltagere og 2 udenlandske sel
skaber med i alt 10 deltagere. Der var endvi
dere beSØg af 49 inden- Dg udenlandske gæster. 

Breve og tryksager 

Antallet af udsendte breve var 7.752 Dg tryk
sager 11.250, hvortil kommer andre forsendel
ser. 
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IV. Oplysningsarbejde m.m. l. Statens plantepatologiske Forsøg 

Månedsoversigt over plantesygdomme blev ud
sendt i nr. 421-427, og forud for disse udsend
tes en kort, duplikeret oversigt over plantesyg
domme i mark og have i begyndelsen af måne
derne maj-november. 

Oplysningsarbejdet har i lighed med tidligere 
år været delt mellem Statens plantepatologiske 
ForsØg, hvor oplysningsafdelingen har taget sig 
af spØrgsmålene vedrørende landbrug på Øerne 
samt havebrug, og statens forsØgsstation, Studs
gård, der har besvaret de landbrugsmæssige 
forespØrgsler fra Jylland. 

Begge disse oversigter sendtes til 195 med
arbejdere, desuden til foreningskonsulenter, fag
og dagblade samt til 103 abonnenter. VedrØrende artikler og beretninger, se side 

320. Gennem Ritzau's Bureau blev udsendt fØI-
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Fordelingen af forespørgsler til Statens plantepatologiske ForsØg i 1966 

Fysiogene Bakte- Uop-
forhold Vira I alt Svampe rier Dyr klaret 

Korn og græsser ........... 114 15 540 137 O 270 4 
Bælgplanter ............... 13 2 57 24 16 2 
Bederoer ................. 29 4 116 40 1 40 2 
Kålroer o.a. korsbl. ........ 33 167 29 2 97 5 
Industriplanter ........... . l 
Kartofler ................. 30 12 68 

3 
12 35 1 

4 
158 

56 1 58 5 Frugttræer og -buske ....... 49 15 184 
79 2 121 10 KØkkenurter .............. 61 26 299 

228 22 244 24 Prydplanter ............... 233 80 831 
7 70 1 Uden værtplante. . . . . . . . . . . 10 3 91 

669 40 954 54 I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 572 158 2447 

Bekæmpelse .................................................. 143 
Forgiftninger .................................................. 158 
Næringsstoffer ....................................... '. . . . . . . . . 24 
Andre spØrgsmål .............................................. 75 
Samlet antal forespørgsler ...................................... 2847 

Fordelingen af forespørgsler til statens forsøgsstation, Studsgaard i 1966 

Fysiogene Bakte- Uop-
forhold Vira Svampe rier Dyr klaret 

Korn og græsser ............ 67 1 25 74 7 
Bælgplanter ................. 7 7 3 
Bederoer ................. . 46 2 17 22 4 
Kålroer, o.a. korsbl. . ....... 35 9 2 42 
Industriplanter o •••••••••••• 3 1 
Kartofler .......... , ....... 21 15 7 
Frugttræer og .. buske o ••••••• 2 
KØkkenurter ............... 3 4 3 
Prydplanter ................ 1 1 
U den værtplanter .0'0 ••••• o. l 9 
I alt ...................... 183 4 82 3 161 11 

lait 
174 

17 
91 
88 

5 
45 

2 
10 
2 

10 

444 

Bekæmpelse ...................... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
Forgiftninger .................................................. 4 
Næringsstoffer ................................................ 2 
Andre spørgsmål .............................................. 19 
Samlet antal forespørgsler ...................................... 480 



gende varslinger: Den 3. juni: Skulpegalmyg i 
rapsmarkerne; den 8. juni: Flyvning af sadel
galmyg, og flyvning af krusesygegalmyg; den 
16. juni: Fare for stærke angreb af bladlus i 
kornmarkerne; den 28. juni: Skulpegalmyggen 
på færde igen og: Angreb af bedelus i bederoe
markerne, den 11. juli: Bekæmp kartoffelskim
melen. 

Oplysningsafdelingens medarbejdere m.fI. har 
aflagt i alt 129 enkeltbesØg hos konsulenter i 
land- og havebrug samt deltaget i 11 plante
patologiske ekskursioner med i alt 95 deltagere. 
Der blev ved kurser og foreningsmØder holdt 
i alt 71 foredrag, heraf 51 vedrØrende sygdom
me og skaded}'l' hos landbrugsplanter og 20 
hos havebrugsplanter. 

Der afholdtes 3 mØder angående årets vars
lingstjeneste for virus gulsot m.m. 

Der afholdtes 3 ryge- og aerosolkurser med 
i alt 197 deltagere samt l jorddesinfektionskur
sus med i alt 12 deltagere. 

2. Statens forsøgsstation, Studsgaard 

VedrØrende oversigt over forespØrgsler se side 
290. 

I forbindelse med oplysningsarbejdet er der 
aflagt i alt 17 enkeltbesØg hos konsulenter i 
landbrug. Der har endvidere været afholdt 9 
plantepatologiske ekskursioner med i alt 146 
deltagere samt holdt 7 foredrag af forsøgssta
tionens personale. 

V. Oversigt over plantesygdomme 1966 

1. MATERIALETS OPRINDELSE 

I 1966 udsendtes af månedsoversigt over plan
tesygdomme nr. 421-427 på i alt 102 sider, 
hvortil henvises vedrØrende enkeltheder, loka
liteter O.S.v. 1966 blev månedsoversigternes 61. 
udsendelsesår. 

Arsoversigten er skrevet på grundlag af må
nedberetninger fra 195 medarbejdere, fore
spØrgsler og vore egne iagttagelser. 

Vi beder alle, der har medvirket ved materkz
lets tilvejebringelse, modtage VOr bedste tak. 

Månedsberetninger blev modtaget for alle 
eller de fleste af sommerhalvårets måneder fra 
fØlgende konsulenter: 

H. K. Agerley, Haderslev; J. Kr. Aggerholm, NØr
resundby; Tage Andersen, Skanderborg; S. An
dreassen, Lemvig; Arne Anthonsen, Give; A. S. 
Asmussen, Svendborg; N. B. Bagger, Ringe; Bent 
Baehmann, Nyborg; H. Bertelsen, Nykøbing S.; 
Kr. Brødsgaard, Ejby St.; Erik Christensen, LØgum
kloster; Frits Christensen, Lobbæk By; N. A. Drew
sen, TØfsbØI; M. E. Elting, Næstved; B. Eriksen, 
Bramdrupdam; Kaj N. Eriksen, Bjerringbro; Svend 
Frederiksen, Horsens; Kaj Hansen, Galten; N. 
Engvang Hansen, Allingåbro; Sv. Aa. Hansen, 
Janderup, Vest j.; Philip Helt, Karise; J. J. Jakob
sen, Grindsted; Egon Jensen, Odense; Engelhart 
Jensen, NykØbing M.; Filt Jensen, Vester Sottrup; 
H. Jensen, Asnæs; K. Jessen, Skive; Valdo Johnsen, 
Skærbæk; Arne Junge, TØrring; E. Ellegaard JØr
gensen, Esbjerg; Stanley Jørgensen, HØng; søren 
Jørgensen, SakskØbing; J. Kirkegaard, Brædstrup; 
S. A. Ladefoged, Ars; N. O. Larsen, Frederiks
sund; Chr. E. Lauridsen, Mariager; Aage Laurit
sen, Ollerup; J. Marcussen, Næstved; Bent May
bom, Bredebro; Kurt Melander, Rudkøbing; A. 
Mortensen, Gram; Eli Mølgaard, Viborg; Aage 
Mølgaard, Slagelse; H. P. Nielsen, Ulstrup; L. Han
gaard Nielsen, Videbæk; N. M. Nielsen, Jerslev 
S.; O. Th. Nielsen, Viborg; Verner Nielsen, Stege; 
Frede Nissen, Bylderup-Bov; Harald Nyborg, 
Skjern; S. Nørlund, Aulum; Bent Olesen, Varde; 
Harald Olesen, Brønderslev; Rosvad Randrup Ole
sen, Hårby; H. Pedersen, Thisted; J. Storm Peder
sen, Arhus N.; Kaj Pedersen, Dybvad; Henning 
Petersen, Dunkær; H. Rasmussen, Nyborg; H. H. 
Rasmussen, Arhus; W. Nøhr Rasmussen, Hillerød; 
Kai Skriver, NykØbing F.; O. Swensson, Alborg; 
J. J. Søndergaard, Silkeborg; Martin Sørensen, 
Esbjerg; L. A. Thomassen, Grindsted; Sigurd Tho
rup, Odense; P. Trosborg, Brande; J. C. Tvergaard, 
Jyderup; Anders Vestergaard, Ry; Aage Vester
gaard, Vejle; A. Winther, SØnderborg; Marie Sur
lykke Wistoft, Rinkenæs; C. T. L. Worm, Lynge; 
Andreas Ægidius, ÆrØskØbing; H. Aagaard, Kibæk. 

Endvidere blev for samme tidsrum modtaget 
måneds beretninger fra fØlgende: 

Assistent Aage Bach, statens forsøgsstation, Tyl
strup; assistent Odd Bøvre, statens forSØgsstation, 
Hornum, Ars; plantageejer A. Diemer, StubbekØ-
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bing; assistent Erik Eriksen, statens forsØgsstation, 
Hornum, Ars; inspektør Jens FiC'h, Alborg; assistent 
I. Groven, statens forsØgsstation, Hornum, Års; 
assistent P. Fynbo Hansen, statens forsØgsstation, 
RØnhave, SØnderborg; assistent Anders Holm, sta
tens forsØgsstation, Hornum, Års; assistent V. HØj
mark, statens forsØgsstation, Lundgaard, Vejen St.; 
assistent Carl Nielsen, statens marskforsØg, HØjer; 
inspektØr Henrik Nielsen, Holbæk; assistent Anton 
Nordestgaard, statens forsØgsstation, Aarslev; assi
stent F. Olesen, statens forsØgsstation, Blangsted
gaard, Odense; assistent Carl Chr. Olsen, statens 
forsØgsstation, Studsgaard, Herning; assistent E. 
Frimodt Pedersen, statens moseforsøg, Central
gaarden, Abybro; havebrugslærer Jens Ove Ras
mussen, Søhus; assistent Jutta Rasmussen, statens 
forsØgsstation, Tystofte, Skælskør; assistent K. 
Sandvad, statens forsØgsstation, Blangstedgaard, 
Odense; statens forsØgsstation, Hornum, Ars; sta
tens marskforsØg, Ribe; assistent S. E. Vestergaard, 
statens forsøgsstation, Blangstedgaard, Odense. 

Månedsberetninger blev modtaget for enkelte 
af sommerhalvårets måneder fra fØlgende kon
sulenfer: 

Poul E. Andersen, Horsens; A. Andreasen, Sig; K. 
Bech, København V.; K. E. Borregaard, Vinderup; 
Bent Borring, Randers; Chr. Christensen, Holbæk; 
Martin Christensen, Sindal; Villads Christensen, 
Mariager; N. K. Dalsgaard, Ebberup; Carlo Fre
deriksen, Holbæk; Ohr. Greve, V. Skerninge; K. E. 
Handberg, Kolind; Arne Hansen, Odder; Arne 
Hansen, Odense; Egon Hansen, Roskilde; N. P. 
Holmenlund, KØbenhavn V.; J. A. Jacobsen, Ring
kØbing; Svend Jensen, København V.; Bent Kjær
bØI, Svendborg; J. Klarup, NykØbing F.; Kr. Knud
sen, Alborg; Bendt A. Kristensen, Alborg; Jørgen 
Kristensen, Skive; Sv. Aa. Kristensen, Rønne; H. 
Borup Kristiansen, Arup; Alfr. E. Langgaard, Vip
perØd; John Larsen, Hvidding St.; Aage Madsen, 
Store Heddinge; B. Munch, Haslev; Torben MØl
ler, KØge; H. Baltzer Nielsen, HjØrring; Jørgen 
Nielsen, Knebel; N. Barslund Nielsen, LØgten; 
Niels Jørgen Nielsen, Herning; Georg Nissen, RØde 
ding; Knud Nissen, Varde; Chr. A. NØrholm, 
Horsens; O. Bagge Olsen, København V.; Poul 
Olsen, Hobro; Preben S. Overbye, Særslev; Jens 
Erik Paulsen, Fåborg; P. Pedersen, Hadsund; Sv. 
Aa. Pedersen, Stege; Johs. Petersen, Rudkøbing; 
A. Pilgaard, Allested; C. Poulsen, RØdekro; Helge 
Rasmussen, Kerteminde; P. Bruun Rasmussen, 
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Marslev; Kr. Ravn, Borris; Vagn Kjær Smed, BrØ
rup; N. Stigsen, Ulfborg; Carl Aage Sørensen, 
Slagelse; Johs. SØrensen, Slagelse; Karl SØrensen, 
Kolding; Erik Topbjerg, Nr. Snede; M. Uldall, 
Bramminge; Grethe Vembye, Odense. 

Endvidere blev for samme tidsrum modtaget 
månedsberetninger fra fØlgende: 

Assistent G. Buck, statens forsØgsstation, Hornum, 
Års; assistent Hans Th. Fogh, statens forsØgssta
tion, Askov, Vejen; assistent E. Hejlesen, statens 
forSØgsstation, St. Jyndevad; assistent K. Jensen, 
statens forsøgsstation, Studsgaard, Herning; assi
stent O. Juel, statens forsøgsstation, v. Roskilde; 
assistent Ejnar C. Larsen, statens forSØgsstation, 
Hornum, Ars; assistent S. P. Lyngby, statens for
søgsstation v. Roskilde; assistent Peder Pedersen. 
statens forSØgsstation, Tystofte, SkælskØr; assistent 
E. B. Skovborg, statens forsøgsstation, Ødum, Ar
hus C.; statens forsØgsstation, Blangstedgaard, 
Odense; statens forsØgsstation, Lundgaard, Vejen 
St.; statens forsØgsstation, Studsgaard, Herning; 
statens forsøgsstation, Tystofte, Skælskør; assistent 
Axel Thuesen, statens forSØgsstation, Spangsbjerg, 
Esbjerg. 

2. VEJRFORHOLDENE 

Ved Ole Bagger 

Vejrforholdene må for året 1966 karakteriseres 
ved en usædvanlig langvarig og streng vinter. 
Allerede i dagene omkring den 10.-12. novem
ber 1965 indtrådte vinteren med frost og sne
fald over det meste af landet; særlig de sydlige 
Øer blev ramt af et voldsomt snefald. 

Vinteren varede ved til hen i slutningen af 
april måned. En del landmænd fik imidlertid 
sået nogle arealer med korn i begyndelsen af 
april., men arbejdet måtte indstilles, da det igen 
satte ind med streng frost og kraftigt snefald. 
De fleste steder måtte derfor ventes med til
såningen til begyndelsen af maj. Trods den 
strenge vinter og dermed et sent forår samt en 
fØlelig tØrkeperiode i juni måned var vækstbe
tingelserne ret ideelle. 

Danmark fik i hele året 1966 786 mm ned
bØr mod normalt 639 mm, middeltemperaturen 
blev 7,2°C, 0,3 0 under normalen. Antallet af 
solskinstimer nåede op på 1541, 260 timer 
under normalen. 



NedbØr: Den samlede nedbØrsmængde blev 
månederne november-marts for hele landet 

333 mm mod normalt 237 mm. I sommer
månederne var den samlede nedbØr 368 mm 
mod normalt 334 mm. 

GennemsnitsnedbØren (mm) i sommerhalv-
året: 

April Maj Juni Juli Aug. Sept. 

1966 ........ 48 44 67 59 95 55 
Normalen .... 40 42 47 63 83 59 

Nedenfor omtales kun større afvigelser fra nor
malen i nedbøren for de enkelte landsdele i 
sommermånederne (i forhold til ovenstående 
landsgennemsnit). I april fik Øerne nedbør over 
normalen, medens Jylland fik normal nedbør; 
Nordjylland fik dog langt under normalen. I 
maj måned fik hele landet nedbØr lidt over nor
malen, Bornholm fik dog kun 26 mm mod nor
malt 34 mm. Juni måned var meget nedbØrs
rig, idet alle landsdele fik nedbør langt over 
normalen. I begyndelsen af måneden var ned
bØren sparsom. Af gennemsnitsnedbØren faldt 
de 59 pet. i de sidste ti dØgn af måneden. I 
juli måned var nedbØren, med undtagelse af 
Vest- og SØnderjylland, under normalen. I au
gust var nedbØren med undtagelse af Fyn og 
Bornholm over normalen. Bornholm fik så
ledes kun 39 mm mod normalt 67 mm, medens 
Fyn fik 69 mod normalt 76 mm. I september 
var nedbØren over hele landet 7 pet. under 
normalen, mindst fik Bornholm, Lolland-Fal
ster og Sjælland med henholdsvis 30, 34 og 
46 mm. 

Temperatur: Den fØrste nattefrost indtraf 
omkring den 22. oktober 1965. I november, 
hvor frosten satte ind omkring den 12., blev 
landsgennemsnittet 2,7" under normalen. Frost
dØgnenes antal blev i gennemsnit for Jylland
Øerne 19 mod normalt 10. I vinterhalvåret 
havde alle måneder med undtagelse af marts, 
middeltemperaturer under normalen. 

Gennemsnitstemperaturerne i vinterhalvåret. 

Okt. Nov. Dec. Jan. Febr. Marts 
1965-66 .. 9,1 0 1,40 0,5 0 7 2,2 0 71,7 0 2,7 0 

Normalen . 8,1 0 4,1 0 1,6 0 0,1 0 7 0,1 0 1,6 0 

Gennemsnitstemperaturerne i sommerhalv-
året. 

April Maj Juni Juli Aug. Sept. 

1966 3,5° 11,3 ° 15,7° 15,5° 14,8 0 12,5 0 

Normalen 5,5 o 10,7° 14,r 16,0 0 15,3 o 12,3 0 

HØstudbyttet blev af Danmarks Statistik fore
løbig opgjort til 146 millo afgrødeenheder, det 
samme som for året 1965. Kerneudbyttet gav 
imidlertid en nedgang på ca. 5 pct. i forhold 
til 1965, medens rodfrugt- og græsafgrØderne 
gav et hØjere udbytte end i 1965. 

HØsten af æbler og pærer blev mindre end 
for året 1965, medens hØsten af blommer var 
af samme stØrrelse som året forud. 

Ved oversigtens udarbejdelse er anvendt føl
gende litteratur: Ugeberetning om nedbØr, ud
sendt af Meteorologisk Institut; Johs. Olesen 
66. beretning om planteavlsarbejdet; Ole ThØ
gersen: Planteavlen på Sjælland 1966; Erhvervs
rådet for Gartneri og Frugtavl: Årsberetning 
1966. 

3. SYGDOMME PÅ LANDBRUGSPLANTER 

Ved Arne Jensen 

Korn og græs 
Overvintringen af vintersæd var mange steder 
væsentligt dårligere end sædvanlig. Udvintrin
gen, der skyldtes både sneskimmel og barfrost 
samt ikke mindst hyppig vekslen mellem dag
tø og nattefrost, var især stor i Midt- og Nord
jylland. Mange sentsåede rugmarker i Jylland 
måtte omplØjes, og andre steder, hvor man på 
grund af sen høst 1965 havde fået sen såning, 
blev bestanden af hvede og rug udtyndet. 

Græsserne i frØ- og afgræsningsmarker kla
rede sig med undtagelse af ital. rajgræs godt 
gennem vinteren. I det nordlige Jylland måtte 
dog adskillige græsmarker omplØjes som følge 
af ispanser med påfØlgende sneskimmel i for
året. 

KlØveren klarede sig bedre end græsserne, 
især rajgræsserne. 

Senvinteren i april forsinkede afgrødernes 
såning, og på lerjorder i den Østlige del af lan
det, Østsjælland, Lolland-Falster og MØn, måtte 
mange tidligt såede bygmarker omsås i begyn-
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delsen af maj som fØlge af oversvØmmelse eller 
for stor fugtighed i forbindelse med for dår
ligt virkende drænsystemer. 

Nattefrost og kulde var kun lidt fremtræden
de, efter at aprilvinteren var overstået. 

Vandskader efter meget kraftige regnskyl i 
juni forekom i mange marker på Mols og Nord
østfyn. 

TØrke var i begyndelsen af juni årsag til 
fremkomst af en del svidningspletter i vårsæd 
i Midt- og Vestjylland. 

Hormonskade i form af mi~dannede aks i 
byg blev set i usædvanlig stort omfang som 
følge af for tidlig sprøjtning. 

Kaliummangel i byg viste sig med nogenlun
de samme omfang, men med knap så stor styr
ke som de seneste år. Efter forårsplØjet grøn
jord havde planterne ekstra vanskeligt ved at 
klare kaliumforsyningen i slutningen af maj. 

Fosformangel i byg blev kun bemærket i ret 
ringe omfang. 

Magnesiummangelsymptomer var ikke så 
fremtrædende i vårsæd som de nærmest forud
gående år, dog blev merudbytterne for magne
siumgødskning fuldt på hØjde med sidste år i 
forsØgene under Landbo- og Husmandsforenin
gerne (Beretn. Fællesforsøg 1966: 278-283). l 
byg var udslaget kun ca. halvt så stort som i 
havre, hvor der for 50 og 100 kg Mg/ha op
nåedes henholdsvis 1,6 og 2,0 hkg kerne/ha. 
l de fleste af forsøgene var der tale om små 
og usikre eller helt manglende udslag, men be
tragtelige merudbytter kunne findes stedvis på 
sandjorder og tillige i enkelte tilfælde på ler
jord, ikke alene i Jylland, men også på Fyn 
og Sjælland. 

Lyspletsyge (manganmangel) bemærkedes i 
væsentligt mindre omfang end sædvanligt i vin
tersæd. 

I vårsæd frygtede man udbredt lyspletsyge 
på grund af de mange forårspløjede, lØse jor
der, men sprØjtning i stor stil med mangan
sulfat, bl.a. i forbindelse med ukrudtsbekæm
pelsen, var medvirkende til, at årets lysplet
syge-forekomster ikke var mere skadelige end 
normalt. På Fyn var angrebene tilsyneladende 
mindst udbredte. Flere steder bemærkedes min-
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dre lyspletsyge efter gØdskning med flydende 
ammoniak. 

Gulspidssyge (kobbermangel) i vårsæd be
mærkedes i stadig mindre grad som fØlge af 
udbredt kobbergØdskning på disponerede jor
der. Fra Alborgegnen (J. Chr. Aggerholm) be
rettedes om faldende kobbertal på grund af 
sparsommelighed. Forsøg med kobber (Beretn. 
FællesforsØg 1966: 296-300) viste god virkning 
af kobberholdige blandingsgØdninger, hvor 
mangelen ikke var for stærk. 

I Beretn. Planteavl samv. Lol1.Falst. Land
boforen. 1966: 126 skrives om overraskende 
lave kobbertal efter undersøgelse af 369 jord
prØver; på mere end halvdelen af de pågælden
de jorder opfordres til brug af kobberholdige 
blandingsgØdninger (K. Skriver). 

Hundegræsbakteriose (Corynebacterium ra
thayi) blev ved StatsfrØkontrollen fundet i 31 
af 145 prØver hundegræs. 

Havre-rødsot (Barley yellow dwarf) blev i 
1966 konstateret i langt større udstrækning end 
tidligere; der var overvejende tale om pletvise 
angreb med dårlig udvikling af planterne til 
fØlge. Øerne og Østjylland havde langt de fle
ste angrebne marker. (Se nærmere i måneds
oversigt over plantesygdomme 427: 95-96). 

Græssernes meldug (Erysiphe graminis) op
trådte med relativt godartede angreb i vinter
hvede. 

l byg bredte melduggen sig voldsomt i det 
varme og tørre vejr i begyndelsen af juni, og 
angrebenes udvikling fortsatte, så 1966 må i 
endnu hØjere grad end de nærmest foregående 
år betegnes som et meldugår. 

Fra Nordjylland, den nordlige del af Vest
jylland samt nogle midtjyske egne vurderedes 
angrebene som moderate, medens der i den 
øvrige del af landet var udbredte og alvorlige 
angreb i modtagelige bygsorter og til en vis 
grad i nogle af de »resistente«. I de mange 
sentsåede eller om såede bygmarker var angre
bene særlig alvorlige. 

Meldugresistente bygsorter har i forsøgene 
1966 som helhed klaret sig bedre end måle
sorten Pallas. I 71 forSØg har sorten Vada, som 
dyrkes i temmelig stor udstrækning på Fyn, 



givet 5 pct. mere i udbytte end· Pallas; ved op
deling af forsøgene efter landsdele ses dog, at 
det kun er i den sydlige del af Jylland og på 
Øerne, at Vada har givet merudbytte. Sprøjt
ning mod meldug har i 21 lokale forsØg givet 
1,3 hkg kerne/ha for 1 sprØjtning med svovl
rnidler. 

Nærmere vedrØrende meldugresistente byg
sorter og sprøjtningsforsØg se Beretn. Fælles
forsØg 1966: 87-90 og 11-13. 

Goldjodsyge forårsaget af hvededræbersvamp 
(Ophiobolus graminis) var i vintersæd af knapt 
samme omfang som de senere år og langt fra 
så alvorlig som i 1962 og 1963. 

I byg kan der, trods lidt flere indberetninger 
om stærke angreb end normalt, langt fra tales 
om et goldfodsygeår. Udvidet korndyrkning 
samt dårlige vækstforhold, ikke mindst som fØlge 
af for svag gØdskning, angives som de væsent
ligste årsager bag angrebene. 

I sædskifteforsØg (Beretn. FællesforsØg 1966: 
330-333) har goldfodsygeangrebene været af 
knapt samme omfang som i 1965; ekstra til
skud af kvælstof har givet mindre fodsyge og 
hØjere udbytte. 

Knækkefodsyge forårsaget af øjepletsvamp 
(Cercosporella herpotrichoides) har som helhed 
i lighed med de to foregående år været god
artet. I vintersæd, hvor især rug har været an
grebet, synes ikke at være forekommet megen 
lejesæd i forbindelse med Øjepletsvampens an
greb. 

I byg har Øjepletsvampen været lidt mere ud
bredt end i 1965, men med undtagelse af en
kelte egne (bl.a. Østsjælland) synes angrebene 
ikke at være mere faretruende end normalt. 

Byggets stribesyge (Helminthosporium gra
mineum) omtales fra Nordfyn (p. S. Overbye) 
med et stærkt angreb, hvor der var anvendt 
uafsvampet såsæd. I StatsfrØkontrollens kon
trolmarker blev kun fundet svage angreb i 29 
af i alt 1242 bygprøver. 

NØgen bygbrand (Ustilago nuda) var lidt 
mere udbredt end normalt, og angrebene synes 
stærkere end i 1965, men svagere end 1963 
og 1964. 

Optællinger i StatsfrØkontrollens kontrolmar-

ker understØtter til dels denne opfattelse; af 
1242 bygprØver blev nøgen brand konstateret 
i 784, heraf dog kun 7 pet. med mere end l 
pet. angrebne planter; den gennemsnitlige an
grebsproeent blev 0,07. 

NØgen hvedebrand (Ustilago tritid) nævntes 
ikke i indberetninger til månedsoversigterne. 
Ved StatsfrØkontrollen blev bemærket svage 
angreb i 66 af i alt 199 hvedeprØver. 

NØgen havrebrand (Ustilago avenae) og 
rugens stængelbrand (Urocystis occulta) blev 
ikke observeret. 

Hvedens stinkbrand (Tilletia caries) fandtes i 
Vestsjælland med stærke angreb i et par mar
ker, hvor såsæden ikke var afsvampet (Aa. 
MØlgaard). 

Gulrust (Puccinia striijormis) bemærkedes i 
lidt større udstrækning end sædvanligt i både 
hvede og byg, uden at der dog var tale om an
greb af større økonomisk betydning. 

Bygrust (Puccinia hordei) kunne findes væ
sentlig mere udbredt end sædvanlig. Ligesom 
for de to fØlgende rustarter skønnes primær
infektionerne at stamme fra de sydlige nabo
lande. Smittespredningen er dog sket på så 
sent et tidspunkt, at skaden ikke skØnnes stor 
iflg. J. E. Hermansen, LandbohØjskolen. 

Kronrust (Puccinia coronata) har været langt 
mere udbredt i havre end sædvanligt og anses 
af J. E. Hermansen for den relativt mest skade
lige rustart på korn i 1966. 

Primærsmitten stammer sandsynligvis fra 
Tyskland. 

På ital. rajgræs angives kronrust at have væ
ret temmelig almindelig i efteråret. 

Sortrust (Puccinia graminis) blev i juli kon
stateret med faretruende angreb i Skåne. FØrst 
i august blev der gjort iagttagelser af angreb 
på hvede i Danmark. Sortrustangrebene var 
væsentlig mere udbredte end normalt og ledte 
fØrst tanken hen på de stærke angreb i 1951, 
men smitten, der skØnnes fØrt med sydlige vin
de hertil, kom for sent til at gøre alvorlig ska
de. Det var især på Sjælland, der blev fundet 
sortrust. 

Brunrust (Puccinia recondita) var temmelig 
udbredt i hvede. 
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Hundegræs-bladpletsyge (Mastigosporium 
rubricosum) kunne især i efteråret findes i en 
række hundegræsmarker til ensilage eller grøn
mel; bl.a. fra Vendsyssel berettedes om alvor
lige angreb. 

Hvedens brunpletsyge (Septoria nodorum), 
der især angriber avnerne, konstateredes med 
udbredte og kraftige angreb i nordsjællandske 
vinterhvedemarker. Angrebene var kraftigst, 
hvor der i striber eller pletter var givet mest 
kvælstofgØdning. Markernes udseende var 
skæmmet betydeligt, og kernekvaliteten var væ
sentligt forringet. 

Bladpletsvampen Rhynchosporium secalis 
bemærkedes i mange bygmarker. 

Sneskimmel (Fusarium nivale) blev i april 
fundet i vintersæd, græsmarker og græsplæner 
i langt større udstrækning end sædvanligt som 
fØlge af den lange og snerige vinter. Den tid
lige indtræden af vinteren i november 1965 og 
senvinteren i april har sikkert begge været med 
til at svække planterne. Sneskimmel har især 
været almindelig i det nordlige Jylland; på Sjæl
land har angreb kun kunnet findes i rettidigt 
såede rugmarker. Ved snehegn og læbælter, 
hvor skaden oftest var særlig stor, har forSØg 
vist gunstig virkning af 5 kg quintozen/ha ud
sprøjtet på rug kort fØr jul. 

Aksfusariose (Fusarium spp.) har kun i få 
egne og tilfælde været af betydning i vinter- og 
vårhvede (Tystofte, Vest-Bornholm, HØjer). 

Spiringsfusariose (Fusarium spp.) blev ikke 
bemærket i nævneværdigt omfang. 

Bælgplanter 

Overvintringen af græsmarksbælgplanter var 
langt bedre end for græssernes vedkommende 
og for landet som helhed tilfredsstillende. I 
Nordjylland var skaderne størst, men ikke så 
store som på græsserne, dog erkendtes i maj, 
da væksten kom rigtig i gang, at senvinteren 
havde skadet klØveren mere end bedØmt i fØr
ste omgang. 

Molybdænmangel i kløver bemærkedes i 
SØnderjylland (B. Maybom). 

Manganmangel hos ærter kan undertiden 
give misfarvet indre af frøene, »Marsh spot«. 
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I et forSØg har Aa. MØlgaard opnået gunstig 
virkning ved en sprøjtning 12. juli med 15 kg 
mangansulfat (Sjæll. Landboforen. 1966: 72-
73). 

Kløverens knoldbægersvamp (Sclerotinia tri
foliorum). I april betegnedes angrebene i lighed 
med den seneste årrække som godartede både 
i klØvergræsmarker og navnlig i klØverfrØmar
ker. I efteråret blev fundet lidt flere alvorlige 
angreb end de seneste år. 

Skivesvamp (Pseudopeziza medicaginis og P. 
trifolU) nævntes i oktober som mere almindelig 
i lucerne og klØver i Vestsjælland end normalt. 

Gråskimmel (Botrytis cinerea) erkendtes i 
Sydsjælland med angreb på ærter . 

Hestebønnebladpletsyge (Ascochyta fabae) 
konstateredes på to indsendte prØver af heste
bØnne (se nærmere herom side 311). 

Kransskimme[ (Verticillium albo-atrum) be
mærkedes i maj i enkelte 2. års lucerne-mar
ker. I juli og september blev angreb fundet 
meget udbredt; især i de stærkt lucernedyrken
de egne omkring tØrrestationerne; i Vestsjælland 
kunne angreb således findes i så godt som alle 
2. års og ældre marker og tillige i en del 1. års 
marker med helt op til 10-20 pet. angrebne 
planter. 

Bederoer 

Overvintringen af frØ roe r på blivestedet var 
meget dårlig i alle de vigtigste frØavlsegne, kun 
en del af fabrikssukkerroerne klarede vinteren. 

Overvintringen af foderroer i kule var usæd
vanlig dårlig, og store værdier gik tabt i alle 
egne af landet. Skaderne forårsagedes af frost 
fØr optagning eller dækning, derpå af varme 
efter for kraftig dækning. 

Stiklingeroer i kuler led en del steder samme 
skæbne som foderroerne, men bedre kulepleje 
var som helhed medvirkende til at undgå så 
alvorlige skader. 

Vandskade i bederoer, som fØlge af 100-150 
mm nedbØr på kort tid i juni, kunne på Mols 
og NordØstfyn ses hele vækstperioden ud. 

Væltesyge synes at være forekommet temme
lig udbredt i juni. 

Parathionforgijtning gav hormonskadelignen-



de symptomer på bederoer og kålroer i Jylland 
efter sprØjtning forud for kØlige nætter i slut
ningen af maj. 

Lindanforgiftning konstateredes i begyndel
sen af juni i en række sukkerroernarker på Lol
land-Falster. Ubekvemme jordbundsforhold må 
anses for en udløsende faktor for, at lindanet 
kunne virke som plantegift. Alt sukkerroefrøet 
var behandlet med kombineret kviksØlv-Iindan
middel svarende til 120 g a. s. lindan pr. 100 
kg frØ. Efter nogle frØposer var der mere skade 
end efter andre. 

RØgforgiftning fra afbrænding af plasticaf
fald er konstateret af Kaj Hansen, Galten, i 
bederoer og kålroer. 

Magnesiummangel erkendes i stigende om
fang, men med færre alvorlige tilfælde i 1966 
end i 1965. I september betegnede 63 pet. af 
indberetningerne mangelen som uden stØrre be
tydning. I Jylland er som tidligere set mest ud" 
bredt magnesiummangel, på Fyn og Sjælland 
kun lidt, medens man på Lolland-Falster erken
der mangelen i stigende omfang. På Bornholm 
er set enkelte stærke angreb bl.a. et sted stær
kere efter rajgræs end efter byg. 

I gØdskningsforsØg med magnesium er op
nået merudbytter på hØjde med de foregående 
år. 

Lyspletsyge (manganmangel) viste sig i slut
ningen af juni i bederoer i alle egne af landet. 
Iblanding af mangansulfat ved skadedyrssprøjt
ning klarede problemet mange steder. 

Hjerte- og tØrforrådnelse (bormangel) var 
mindre udbredt forekommende end de to sidste 
år. 

Virusgulsot (Beta virus 4) blev ikke af stor 
betydning for landet som helhed, dog var der 
i de Østjyske egne i lighed med tidligere år 
væsentligt stærkere angreb end i det Øvrige land. 

På grundlag af et meget lille antal sentlig
gende bederoekuler inficerede med ferskenlus 
(ca. 2400 pr. 15. maj) forudsagdes, at der ikke 
kunne forventes tidlige og stærke angreb af 
ferskenlus og virusgulsot. Undtaget herfra var 
dog en del østjyske egne, såsom Djursland, 
Himmerland og SØnderborgegnen. Dette kom 
i det væsentlige til at passe. 

Varslingstjenestens registrering af særlig tid
lige angreb af ferskenlus j ovennævnte egne 
foranledigede opfordring til lokalt sprØjtevar
sel. Trods stagnerende ferskenlusangreb blev 
der en del steder foretaget bekæmpelse, da 
bedelus var udbredt forekommende i 1966. 

De fØrste angreb af virusgulsot registreredes 
i første halvdel af juli. FØrst i august iagttoges 
stærke angreb på Skælskøregnen, i Himmer
land, på Djursland og i det Øvrige østlige Jyl
land nord for Horsens. 

Vurdering af angrebene i knapt 2700 marker 
i oktober viste det sædvanlige, at næsten ane 
marker var angrebet, men 71 pct. havde under 
30 pct. angrebne planter i marken. Kun 6 pet. 
af markerne havde mellem 80-100 pct. an
grebne planter, i 1965 var der 85 pet. af mar
kerne i sidstnævnte kategori. Nærmere om 
virusgulsot 1966, se månedsoversigt over plan
tesygdomme 427: 88-90. 

Roernes sene såning i 1966 gjorde, at smitte 
så sent som hen i slutningen af juli kunne være 
tabbringende, derfor var der også i de bekæm
pelsesforsØg, hvor ferskenlusene var tidligst på 
vej, gode udslag for behandling (Beretn. Fæl
lesforsØg 1966: 16-17 og 77-79). 

Bedemosaik (Beta virus 2) blev ikke rappor
teret. 

Rodbrand (Phoma betae, Pythium spp. o.a.) 
blev i lighed med 1965 ikke så alvorlig som 
frygtet. På de lidt sværere jorder i Østjylland 
og på Øerne var såbedet langtfra altid bekvemt 
i dybden som fØlge af senvinteren. Egnsvis kraf
tig nedbør og såning i lØs, forårspløjet jord 
var også medvirkende årsager til, at rodbrand
angrebene en overgang omkring 1. juli truede 
med at blive alvorlige. I slutningen af juli kom 
væksten imidlertid de fleste steder i gang igen, 
hvor jordbundsforholdene ikke var alt for dår
lige. 

Bedeskimmel (Peronospora schachtii) var kun 
lidt fremtrædende i de få overvintrede frøroe
marker; fra Svendborgegnen betegnedes angre
bene dog som almindeligt udbredte og stærke. 
I 1. års markerne var angrebene svage. 

Bedemeldug (Erysiphe betae) var uden stØrre 
Økonomisk betydning, skønt der blev iagttaget 
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lidt mere udbredte angreb end i de seneste år. 
Sygdommen blev især iagttaget i de sydlige 
landsdele, samt med kraftige angreb på bede
roer i væksthus ved Statens plantepatologiske 
Forsøg, hvor periteeier af svampen var rigeligt 
til stede. 

Bederust (Uromyces betae) og bladpletsvam
pe (Ramularia betae og Phoma betae) forekom 
i meget lille omfang; bederoetoppen var mange 
steder usædvanlig frisk og grøn i oktober. 

Kålroer, raps o.a. korsblomstrede 

Overvintringen af frøkålroer forlØb lidt bedre 
end for bederoefrØavlens vedkommende. 

Overvintringen af raps lykkedes i ·hovedsagen 
godt på Øerne, når blot såningen var sket tid
ligt nok. I Jylland var der udbredt vinterskade 
også ved rettidig såning. 

Magnesiummangel i kålroer var af nogen
lunde samme omfang som de seneste år. Det 
var især i Midt- og Sydvestjylland, der bemær
kedes alvorligere mangler. I de lokale fors.Øg 
med 50 og 100 kg Mg/ha opnåede s merudbyt
ter på 41 og 57 hkg rod/ ha i 18 forsØg uden 
staldgØdning; i 21 forsøg på staldgØdet jord var 
det gennemsnitlige merudbytte på 24 og 30 hkg 
rod/ha (Beretn. FællesforsØg 1966: 286-288). 

Molybdænmangel i kålroer bemærkedes ved 
Løgumkloster. 

Marmorering (borrnangel) i kålroer var af 
samme ret beskedne omfang som de sidste fire 
år. 

Gulmosaik (Turnip yellow mosaic) hos kål
roer blev ved kortlægning fra Statens plante
patologiske Forsøg i oktober kun fundet i 15 
pet. af 186 undersøgte marker, og tillige var 
angrebene svage. Som i tidligere år var gul
mosaik mest udbredt i sønderjylland, Østjyl
land og på Fyn (se nærmere i månedsoversigt 
over plantesygdomme 427: 92-93). 

Kålroemosaik (Brassica virus 1). Angrebene 
i kålroer var af lidt større omfang end de sid
ste to år. Ved ovennævnte kortlægning blev 
fundet angreb i 10 pet. af 186 marker, dog 
havde kun 1 pet. over 5 pet. angrebne planter. 
Sjælland, Lolland-Falster og østfyn havde ret 
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udbredte angreb; i resten af landet blev næsten 
ingen angreb fundet. 

Rodbrand hos kålroer var mere udbredt end 
de sidste to år. 

Kålbrok (Plasmodiophora brassicae) opnåede 
en udbredelse og styrke, som man ikke havde 
set magen til i mange år. Dermed er udviklin
gen mod stadig stærkere angreb fortsat. A11e
rede i juli tydede det på, at angrebene ville 
blive alvorlige, og dette understregedes i au
gust. I indberetninger for oktober meldte 50 
pet. om almindelig udbredte angreb, og 24 pct. 
betegnede tillige angrebene som stærke. Lokalt 
stærke angreb omtaltes i 21 indberetninger. 

Disse tal betyder dog ikke, at kålroedyrk
ningen mislykkedes totalt, men tabene var usæd
vanlig store, især i øst- og Nordjylland. på 
Øerne var angrebene mere moderate; fra øst
fyn og Holbækegnen berettedes om stærkere 
angreb. 

Gunstige smittebetingelser som fØlge af 
megen fugtighed i jorden tillige med ugunstige 
jordbundsforhold og tilsyneladende ikke mindst 
manglende omhyggelighed med smitstof i stald
gØdning må være de væsentligste forklaringer 
på de usædvanlig stærke angreb. 

Meldug (Erysiphe polygoni) var som helhed 
af ringe betydning. 

Skulpesvamp (Alternaria spp.) bemærkedes 
kun i mindre omfang; angreb sås især i vinter
raps. 

Hvidplet (Cercospora brassicae) bemærkedes 
i en del Østjyske kålroemarker i oktober. 

Kartofler 

Overvintringen i kule forlØb gennemgående 
langt bedre end for roernes vedkommende. Ska
der opstod navnlig i forbindelse med varme. 
Hvor mus gnavede hul i plastiedækket, opstod 
nogle steder både frost- og vandskade. 

Fremspiring af kartofler forløb udmærket, 
også hvor de var lagt før april vinteren. 

Knækkede stængler bemærkedes i ret stort 
omfang i en meget frodig, kraftigt kvælstof
gØdet Bintjemark i juli; årsagen formodedes at 
være af fysiogen natur. 

Hormonskade sås med voldsomme sympto-



mer i et tilfælde, hvor læggematerialet stam
mede fra en mark behandlet med Peseo 1815. 

Magnesiummangelsymptomer var ikke frem
trædende i 1966, dog var udslagene for mag
nesiumgødskning lidt større end de foregående 
år. 

Indvendige rustpletter, der væsentligst sættes 
i forbindelse med Rattle-virus, forekom kun i 
ringe omfang, men dog med lidt flere tilfælde 
med stærke angreb end normalt. Enkelte steder 
er set ringformede fordybninger på overfladen 
af knoldene som fØlge af rustringe. 

Bladrullesyge (Solanum virus 14) var af end
nu mindre betydning end sidste år, således at 
man i 1966 havde de svageste angreb i en lang 
årrække. Forklaringen herpå må søges i det 
efterhånden stærkt begrænsede kartoffelareal, 
og samtidig hermed større krav til sundt lægge
materiale. Ved optælling i 137 midtjyske kar
toffelmarker viste S3 pet. ingen angreb og 
llpct. under 2 pet. angrebne planter. 

Rynkesyge (Solanum virus 2 (Y» var i lig
hed med bladrullesyge af ringe omfang - dog 
med lidt flere angrebne marker. 

Vådforrådnelse (bakterier) var lidt mere al
mindelig i oktober end de seneste to år, men 
de enkelte angreb var moderate. 

Ringbakteriose (Corynebacterium sepedoni
cum) blev fundet temmelig udbredt i en enkelt 
sort (Record), som dog ikke dyrkes i større ud
strækning (se nærmere månedsoversigt over 
plantesygdomme 425: 65-68). I bekendtgørelse 
af 1. december 1966 fra Landbrugsministeriet 
gives retningslinier for bekæmpelse af kartof
lens ringbakteriose. 

Sortbensyge (Pectobacterium carotovorum 
var. atrosepticum) optrådte i juni tilsyneladen
de godartet, men i juli viste angrebene sig at 
være ret alvorlige. Primula nævntes i et par 
beretninger som særlig stærkt angrebet. Sort
bensygen er det største problem i kartoffel
fremavlen, og fra Øerne klages regelmæssigt 
over indkøbt jysk læggemateriale. 

Netskurv (Streptomyces sp.), der udelukken
de angriber Bintje, er i modsætning til tidligere 
bemærket i en række jyske egne, især i den 
sydlige del af Midtjylland. 

Kartoffelskurv (Streptomyces scabies) var 
mere udbredt end de sidste to år både i tid
lige og sildige kartofler. 

Kartoffelbrok (Synchytrium endobioticum). 
Til Statens Plantetilsyn er der i årets lØb ind
berettet om nye angreb i fØlgende sogne: Drag
strup (Thisted amt), Strandby (Ålborg amt) og 
Lyngå (Randers amt). 

Kartoffelskimmel (Phytophthora infestans) 
blev konstateret med et enkelt isoleret tilfælde 
i juni ved Frederikssund. Varsling blev udsendt 
den 11. juli på grundlag af indberetninger om 
fund af skimmel flere steder i Jylland 7.-9. juli 
og sammenholdt med oplysninger fra Meteoro
logisk Institut om kritiske dage for skimmel
spredning i dagene 5.-7. juli. 

Mere udbredte angreb startede i den sidste 
halvdel af juli, og vejrforholdene i august be
tingede en kraftig opblussen af angrebene, hvor 
sprØjtning ikke var udfØrt tilstrækkelig effek
tivt. I de virkelige kartoffelegne synes at være 
foretaget omfattende sprØjtninger og tillige 
dræbning af toppen til rette tid. Nødvendighe
den af disse foranstaltninger var utvivlsom i 
1966. 

Knoldangrebet i middeltidlige sorter var af 
mere alvorlig karakter end i 1964 og 1965, men 
ikke så slemt som i 1960-63. I sildige sorter 
var problemet ikke så stort. SprØjtningsforsØg 
blev kun udført i beskedent omfang. I de 5 
forSØg, der var anlagt under kemikalieudvalget, 
var der god rentabilitet i 3-4 sprøjtninger (Be
retn. FællesforsØg 1966: 8-11). 

Kartoffel-rodfilfsvamp (Corticium solani) op
trådte endnu mere godartet i juni end sidste 
år. Behandling af læggeknoldene med thiram 
gives noget af forklaringen herpå. Sklerotiebe
lægningen på knoldene var ligeledes knapt så 
alvorlig som normalt. 

Gulerødder 

Opbevaringen af gulerØdder i kØlehuse på Lam
mefjorden forlØb knapt så dårligt som i 1964-
65; dette står væsentligst i forbindelse med, at 
en ukendt lagersvamp (formodentlig en Rhizoc
tonia-art, som giver forsænkede pletter med 
hvidligt mycelium) ikke optrådte helt så ud-
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bredt. Sygdommen optræder kun undtagelses
vis i kuler og synes da kun at findes på over
gangen mellem frosne og ikke-frosne gulerØd
der. 

Storknoldet knoldbægersvamp (Sclerotinia 
sclerotiorum) optrådte j Lammefjorden med et 
usædvanligt og Ødelæggende angreb på gule
rØdder indsat tidligt i kØlehus i efteråret 1966. 
Det var tydeligt, at meget af smitten stammede 
fra toprester; sprØjtning med fungicider umid
delbart fØr optagning blev derfor forsØgt med 
tilsyneladende godt held. 

Knoldbægersvampen findes i øvrigt i alle 
gulerodslagre, men normalt ikke med Ødelæg
gende angreb. Stærkere angreb i mark og på 
lager sås, hvor der samtidig med et anstrengt 
sædskifte var foretaget for kraftig muldning. 

Violet rodfiltsvamp (Helicobasidium purpu
reum) blev fundet med en del svage angreb i 
Lammefjorden. 

4. SYGDOMME PÅ HAVEBRUGSPLANTER 

Ved Frank He;ndorf 

Frugttræer 

Vinterskade på æbler var mange steder ret al
vorlig, især gik det ud over et- og toårige træer, 
der var taget for tidligt op om efteråret. Mange 
sår opstod i bladarrene, og på visse lokaliteter, 
bl.a. Sydsjælland, blev ret store arealer Øde
lagt. 

Æblernes holdbarhed var meget tilfredsstil
lende. 

Priksyge hos æbler har ligeledes været af 
mindre betydning end sædvanligt. 

Gloeosporium-svampene har mange steder 
været alvorlige, hvilket fØrst og fremmest skyl
des den pludselige indtræden af vinteren 1965, 
som forhindrede efterårssprØjtninger. Det var 
også umuligt at gennemfØre de helt tidlige for
årssprØjtninger. Gloeosporium-angrebene blev 
også fremmet af pludselig stærk varme fra slut
ningen af april måned. 

Æble- og pæreskurv (Venturia inaequalis og 
Venturia p irina). Det kan bekræftes, at omhyg
gelige modforanstaltninger over for denne syg
dom omtrent udelukker den. Hvor forsØm-
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melse af sprØjtninger har fundet sted, har skur
ven bredt sig, ikke mindst i småhaverne. 

Lagerskurv (Venturia inaequalis) gav ikke 
noget problem på grund af den gode mod
standskraft, frugterne var i besiddelse af ved 
plukning, men det har sikkert også spillet en 
rolle, at der ingen skurv var i plantagerne. 

Æblemeldug (Podosphaera leucotricha) må 
betegnes som alvorlig. Dette gælder især sor
terne Gråsten og CortIand. For få sprØjtninger 
og lille væskemængde samt valget af forkerte 
sprøjtetidspunkter er blandt de væsentligste år
sager til sygdommens ret almindelige udbre
delse. 3-4 sprØjtninger mod meldug, som mange 
har indskrænket sig til i de senere år, er næsten 
virkningslØse. 

Frugtbuske 

Hindbær stængelsyge (Didymella applanata) er 
stadig væk alvorlig ligesom i de foregående år, 
navnlig hvor plantebestanden har været for tæt. 

Stikkelsbærdræber (Sphaerotheca mors-uvae). 
Sygdommen er ikke alene alvorlig i stikkelsbær, 
men efterhånden også i solbær. Dette gælder 
ikke blot i privathaver, men også i erhvervet, 
herunder planteskolerne. 

Solbær-Ii/trust (Cronartium ribicola) er af 
ringe betydning, hvor der sprØjtes tilstrækkeligt. 

Skivesvamp på solbær (Gloeosporium ribis) 
med bladfald til fØlge er alvorlig alle de steder, 
hvor der ikke sprØjtes et par gange efter pluk
ning. 

Køkkenurter 

Tiltrækning af agurk til hus. Planternes kvalitet 
har været forbavsende fin i betragtning af de 
forholdsvis dårlige lysforhold i årets første to 
måneder. 

Tiltrækning af tomater. Tomater, tiltrukket 
inden midten af november, svigtede på fØrste 
klase, mens tomater sået efter den 20. novem
ber klarede sig godt også med hensyn til første 
klase. 

Holdbarheden af spiseløg har været tilfreds
stillende. 

Meldug på agurk (Erysiphe cichoracearum) 



har ikke voldt store hovedbrud, hvor omhyg
gelig svovlfordampning har fundet sted. 

Meldug på jordbær (Sphaerotheca mncularis) 
har været af mindre betydning end sædvanligt. 

Gråskimmel på jordbær (Botrytis cinerea) har 
til gengæld været ret ondartet og værst på de 
tætte sorter, f.eks. Senga Sengana. 

Gråskimmel (Botrytis einerea) på tomat er 
den værste svampesygdom på denne kultur, 
men i de gartnerier, hvor der bruges bundvar
me og rigelig luftning, ses sygdommen dog 
sjældent. 

Slimskimmel i asparges rFusarium spp.) har 
kun været af betydning i ældre kulturer. 

Prydplanter 

Vinterskade på stedsegrØnne. Trods den hårde 
vinter var skaderne ikke så store, som man 
kunne have frygtet. Derimod forekom vinter
skade på Rhododendron, muligvis som fØlge af 
at planterne ikke var afmodnede, inden kulden 
satte ind. 

Stormskade på træer og buske var ret udtalt, 
især i SØnderjylland efter en forårsstorm. 

Drivning af tulipaner skuffede mange steder, 
først og fremmest som fØlge af dårlig afmod
ning i marken og dernæst som fØlge af for lave 
temperaturer i kulerne. Blinde knopper har 
været særlig almindelige. Ligeledes ombøjede 
spirer. 

Drivning af narcis har været normal, dog 
drives mange partier, der er uegnede hertil, 
f.eks. som fØlge af for meget gråskimmel. 

Narcis-gråskimmel (Botrytis narcissicola) 
forekom særdeles hyppigt, både i indenlandske 
og udenlandske partier. 

Hvid chrysanthemum-rust (Puccinia horiana), 
viste sig at være knap så alvorlig som året i 
forvejen. Efterhånden som kultivatørerne lærer 
at lufte og bruge bundvarmen i husene samt 
foretage det fornØdne antal sprØjtninger med 
maneb, bliver sygdommen af langt mindre be
tydning end oprindelig antaget. 

Rosenmeldug (Sphaerotheca pannosa). Har 
ikke været af større betydning, efter at man 
har forstået at bruge svovlfordampning. 

Rosen-stråleplet (Diplocarpon rosae) har sta-
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dig stor betydning og har i stigende omfang 
gjort sin entre i planteskolerne. 

Viroser hos tulipan. Lys og mØrk mosaik har 
været mere udbredt end året fØr, hvorimod 
rattle virus er sjældnere. 

5. SKADEDYR PÅ LANDBRUGSPLANTER 

Ved Ole Bagger 

Korn og græs 

Havrenematoden (Heterodera avenae). Angre
benes omfang og styrke var for landet som hel
hed moderate og svagere end året 1965. 

Kornbladlusen (Macrosiphum avenae) og 
havrebladlusen (Rhopalosiphum padi). I midten 
af juni konstateredes udbredte og mange steder 
kraftige angreb af bladlus i vårsæden, hoved
sagelig på Øerne og i den syd-Østlige del af Jyl
land. I betragtning af vårsædens sene udvikling 
sammenholdt med bladlusenes tidlige invasion 
udsendte Statens plantepatologiske Forsøg med
delelse gennem Ritzau's Bureau den 16. juni, 
hvori landmændene opfordredes til at holde an
grebene under observation og foretage bekæm
pelse, hvor disse var under udvikling. I slut
ningen af måneden standsede angrebet imidler
tid af sig selv, således at bekæmpelse hurtigt 
blev overflØdig. 

Kun i enkelte hvedemarker konstateredes an
greb i aksene, således at bekæmpelse kun und
tagelsesvis var påkrævet. 

Smælderlarver (Agriotes spp.). Angrebene 
har været meget moderate. Stærkere angreb er 
kun set enkelte steder, hvor forfrugten var grøn
jord, eller hvor bejdsning ikke var udfØrt. 

Kornbladbiller (Lema spp.) var ret udbredt 
i mange byg- og havremarker i juni måned, 
enkelte steder skønnedes angrebet så kraftigt, 
at bekæmpelse blev iværksat. 

Stankelbenlarver (Tipula paludosa). I Vest
og SØnderjylland konstateredes en del stærke 
angreb, hovedsagelig i græsmarker. Bekæmpelse 
udfØrt ved sprØjtning med parathion havde i 
de fleste tilfælde en god virkning. Hvor tempe
raturen om natten faldt meget, var virkningen 
imidlertid ofte så dårlig, at bekæmpelse måtte 
gentages. 
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Hvedemyg (Contarinia tritid og Sitodiplosis 
mosellana) blev konstateret enkelte steder på 
Lolland-Falster. 

Sadelgalmyggen (Haplodiplosis equestris) har 
også i 1966 bredt sig yderligere. Nye lokaliteter 
er fundet bl.a. i SØnderjylland ved MØgeltØnder 
og nord for Limfjorden. Det er således kun de 
letteste jordtyper, der endnu ikke er hjemsØgt 
af sadelgalmyggen. 

Æglægningen begyndte i de sidste dage af 
maj og kulminerede for de fleste lokaliteters 
vedkommende omkring den 7.-8. juni. På 
grundlag af det dengang indkomne materiale 
blev der fra Statens plantepatologiske ForsØg 
udsendt meddelelse om flyvningen gennem 
Ritzau's Bureau den 8. juni, således at land
manden kunne se efter æg på kornbladene og 
iværksætte sprØjtning med parathion, såfremt 
det skØnnedes nØdvendigt. Der blev da også 
sprØjtet store arealer, men trods den megen 
omtale, dette skadedyr har haft både i pressen 
og på mØder, kom det alligevel bag på en del 
landmænd, at deres kornmarker var angrebet. 
Bekæmpelse udfØrt på det rette tidspunkt har, 
hvor der har været stærk æglægning, også nemt 
kunnet betale sprøjtningen. 

I år er der for fØrste gang konstateret angreb 
på havre flere forskellige steder i landet. I et 
enkelt forSØg har man opnået et merudbytte 
på 3,2 hkg kerne pr. ha ved sprøjtning den 17. 
juni (se Beretn. FællesforsØg 1966: 18). 

Fritfluen (OscineIla frit) har kun enkelte ste
der anrettet alvorlige skader, fortrinsvis i havre 
efter grØnjord. 

Byg/luen (Chlorops taeniopus) har optrådt 
med kraftige angreb i nogle sent såede bygmar
ker i Odsherred. 

Kornbladfluen (Hydrellia griseola). I de fleste 
egne af landet blev der observeret æglægning. 
Larvens minering indskrænkede sig imidlertid 
kun til enkelte bladspidser. 

Snegle (Agriolimax agrostis) forårsagede i 
efteråret skade i enkelte hvedemarker på Sjæl
land. 
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Bælgplanter 

Stængelnematoden (Ditylenchus dipsaci) har 
været uden nævneværdig betydning. 

Kløversnudebiller (Apion spp.) har ligeledes 
været uden større betydning i 1966. 

Ærtebladlusen (Acyrthosiphon pisum) har op
trådt godartet. 

Bladrandbiller (Sitona spp.). Angrebene har 
været godartede. Der foreligger kun 2 indbe
retninger om angreb, begge steder i ærter. Ved 
Tåstrup var det Sitona humeralis, der optrådte. 

Gammauglen (Plusia gamma). Sværmende 
sommerfugle er bemærket i større omfang end 
foregående år, men ingen steder er observeret 
angreb af larven. 

Lucerneblad-galmyggen (laapiella medicagi
nis) blev observeret med et meget kraftigt an
greb i en lucernemark på EnØ. 

Ærtegalmyggen (Contarinia pisi). På Fyn og 
Sjælland blev konstateret nogle stærke angreb 
i juli måned. 

Bederoer 

Roenematoden (Heterodera schachtii) blev be
mærket på Lolland-Falster, men kun med en
kelte og svage angreb. 

Springhaler (Collembola). På Fyn blev der 
slutningen af maj iagttaget et stærkt angreb. 
Bladtæger (Capsidae) har været ret udbredte 

i juni måned. I flere tilfælde skØnnedes det 
nØdvendigt at iværksætte bekæmpelse. 

Bedebladlusen (Aphis fabae). Angrebene ud
viklede sig ret voldsomt i slutningen af juni 
måned, hvorfor vi fra Statens plantepatologiske 
Forsøg udsendte meddelelse gennem Ritzau's 
Bureau den 21. juni, der opfordrede landmæn
dene, især på Øerne, om at holde angrebene 
under opsyn og foretage bekæmpelse, hvor ud
viklingen var faretruende. Angrebene holdt sig 
til helt hen i august måned, hvor parasiteringen 
for alvor satte ind. Der blev i mange egne iagt
taget kraftig æglægning på benvedbuske i efter
året. 

Ferskenbladlusen (Myzus persicae). Der var 
et usædvanligt lille antal kuler til steder i for
året. 1. juni blev antallet af kuler i hele landet 
opgjort til 1200 i alt, det laveste i de sidste 12 



år. Selvom infektionsprocenten med fersken
lus var forholdsvis høj, 30 pct. af kulerne var 
inficeret, så det ud til at blive et år med kun 
få ferskenbladlus. De fØrste fund af fersken
bladlus i roemarkerne blev gjort den 6. juni. 
Udbredelsen blev for de fleste landsdele kun 
ringe. Kun for Østjylland og for største delen 
af Fyn blev antallet så stort i lØbet af juni, at 
der her mange steder blev udsendt lokal vars
ling. Varslingstjenesten skønnede imidlertid, at 
der ikke var behov for at udsende generel vars
ling, og den 22. juli afsluttede varslingstjene
sten sit arbejde. 

På trods af ferskenbladlusenes forholdsvis 
ringe forekomst opnåedes der pæne resultater 
ved bekæmpelsen. Af 8 forsøg opnåedes såle
des et merudbytte på 18 hkg rod/ha ved sprøjt
ning med et systemisk fosformiddel. Jævnt. Be
retn. Fællesforsøg 1966: 15-18. 

Den matsorte ådselbille (Blitophaga opaca) 
optrådte ret udbredt, navnlig i Jylland i slut
ningen af maj til midten af juni. 

Runkelroebillen (Atomaria linearis) har væ
ret uden større betydning. 

Roegnaveren (Cneorrhinus plagiatus). I en
kelte bederoemarker i Vestjylland blev der i 
maj måned konstateret svage angreb. 

Viklerlarver (Cnephasia spp.). I de fleste 
bederoemarker i Jylland, fortrinsvis i den nord
lige del, var der stærke angreb, ofte så stærke, 
at bekæmpelse skØnnedes nØdvendig. Bekæm
pelse blev uden tvivl de fleste steder iværksat 
på et for sent tidspunkt, således at resultatet 
mange steder blev for dårligt. 

Karto//elboreren (Hydroecia micacea) op
trådte ret udbredt i Nordjylland og enkelte ste
der på Fyn. 

Stankelbenlarver (Tipula paludosa). Flere 
steder i SØnderjylland optrådte larverne i så 
stort tal, at der måtte sås om. 

Bede/luen (Pegomyia hyoscyami). Angrebene 
af 1. generation var ret udbredte, men forholds
vis svage. Bekæmpelse blev iværksat en del 
steder og med godt resultat. Angrebene stand
sede i slutningen af juni måned, og de senere 
generationer var uden nævneværdig betydning. 
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Korsblomstrede 

Kålthripsen (Thrips angusticeps) var i maj og 
juni almindelig udbredt, men angrebene var 
for landet som helhed ret moderate. 

Kålbladlusen (Brevieoryne brassieae) blev 
kun bemærket med svage og spredte angreb 
og var uden nævneværdig betydning. 

GlimmerbØssen ~Meligethes aeneus) optrådte 
med stærke angreb over heie landet bortset fra 
de vestligste egne. Både vinter og vårraps var 
stærkt angrebet, men også i gul sennep var der 
stærke angreb. Bekæmpelsen i rapsmarkerne 
måtte på grund af den stærke invasion gentages 
flere gange. 

Jordlopper (Phynotreta spp.). Angrebene var 
forholdsvis moderate. Kun enkelte steder, hvor 
man havde undladt bejdsning af frøet, måtte 
der iværksættes bekæmpelse. 

Rapsjordloppen (Psylliodes ehrysoeephalus) 
var for landet som helhed uden større betyd
ning. Kun på Fyn og i Nordjylland blev der 
set angreb enkelte steder af betydning i okt<r 
ber måned. 

Skulpesnudebillen (Ceutorrhynehus assimilis) 
optrådte ret talrigt de fleste steder i landet, 
bortset fra de vestligste egne. Bekæmpelsen med 
parathion før rapsens blomstring var de fleste 
steder effektiv, medens Thiodan, anvendt under 
blomstring, mange steder trods hØj lufttempe
ratur var mindre effektivt. 

Viklerlarver (Cnephasia spp.) optrådte i stort 
tal i mange kålroemarker i Jylland. Flere ste
der forsØgtes bekæmpelse med parathion, men 
virkningen var de fleste steder for dårlig. 

Kålsommer/ugle (Pieris brassicae og P. ra
pae). Kun enkelte steder sås flyvning af betyd
ning i slutningen af juli måned. Angrebene for
årsaget af larverne var meget moderate over 
hele landet. 

Krusesygegalmyggen (Contarinia nasturtii). 
Begyndende flyvning iagttoges i begyndelsen 
af juni måned, hvorfor der udsendtes med
delelse til konsulenterne den 8. juni. Angrebene 
blev, når undtages visse midtjyske egne, meget 
moderate, idet man blev forskånet for følge
sygdommen bakteriose (halsråd). 

Skulpegalmyggen (Dasyneura brassieae). De 
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fØrste myg blev observeret i de sidste dage af 
maj, og varsling for 1. generation udsendtes 
gennem Ritzau's Bureau den 3. juni. Varsling 
for 2. generation udsendtes den 28. juni. 

Mange steder synes bekæmpelsen over for 
1. generation at have været besværlig på grund 
af, at myggene fremkom over en forholdsvis 
lang periode. 

Den lille kål/lue (Chortophila brassicae) op
trådte meget Ødelæggende i mange kålroernar
ker i Jylland. Værst synes det at være i det 
nordlige Jylland. Fra mange sider bliver efter
lyst et virksomt bekæmpelsesmiddel i stedet 
for parathion. 

Den store kåljlue (Chortophila /loralis) har 
ligeledes anrettet store og Ødelæggende angreb 
i mange kålroe marker i Jylland. Flere steder 
blev markerne totalt Ødelagte, hvorfor kålroe
dyrkningen stedvis opgives til fordel for bede
roer. 

Kartofler 

Karto//elnematoden (Heterodera rostochiensis). 
Igen i 1966 blev der konstateret en del nye an
greb, fortrinsvis i haver. Men bl.a. ved Statens 
Plantetilsyns egnsundersØgelser afslØredes også 
et antal angreb i marker, især i Nordsjælland 
og Hornsherred. Eksporterende planteavlere er 
foruroligede over den stigende udbredelse, og 
oplysningsarbejdet er derfor intensiveret. 

Coloradobillen (Leptinotarsa decemlineata). 
I slutningen af maj blev der skyllet mængder 
af biller op på Lollands sydkyst, antallet blev 
af Statens Plantetilsyn skØnsmæssigt ansat til 
ca. 20.000. Største delen blev dog af hØjvande 
og på grund af vindændring fØrt tilbage i øster
søen. 

Den 31. maj fandtes 6 biller på Als-Kegnæs 
samt l bille 2 km inde i landet ved DybbØl. 
I løbet af juni måned fandtes der flere biller 
på Lolland-Falster, Langeland, Als og i SØnder
jylland. Det nordligste fund blev gjort den 24. 
juni ved Vejle. Den 30. juni fandtes 1 bille 
på nordspidsen af Langeland. Antallet af biller 
kom op på 16 stk. udover de mange tusinder, 
der blev skyllet op på Lollands kyst. 

Den 30. juni fandtes de første larver i en 
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kartoffelmark på Kegnæs ved Als. I juli måned 
blev der yderligere fundet 4 lokaliteter med lar
ver på Als og 1 lokalitet i SØnderjylland. Sta
tens Plantetilsyn har alle steder foretaget be
kæmpelse efter de sædvanlige retningslinier. 

Gulerødder 

Rodgallenematoden (Meloidogyne hapla). Et 
kraftigt og Ødelæggende angreb blev konstate
ret i en gulerodsmark på Vestfyn. 

Gulerods/luen (Psila rosae). På Lammefjor
den kunne der findes angreb af gulerodsfluens 
larve i så godt som alle gulerodsmarker. Enkelte 
steder blev der forsØgt bekæmpelse ved brug af 
Diazinon udbragt fØr såning. Virkningen blev 
disse steder bedØmt som værende meget fin. 

6. SKADEDYR PÅ HAVEBRUGSPLANTER 

Ved Frank Hejndor/ 

Frugttræer og frugtbuske 

Bladlus (Aphididae) var ikke noget større pro
blem fØrst på sæsonen, men blev omkring juni 
måned af ret stor betydning på æble og sten
frugter. 

Blodlus (Eriosoma lanigerum) har været ret 
stærkt udbredt både i planteskoler og frugt
plantager og er i det hele taget til større og 
stØrre gene. Blandt andet fordi sprØjteteknikken 
har ændret sig. 

Æblevikler (Carpocapsa pomonella), blom
mevikler (Laspeyresia /unebrana), syrehveps 
(Ametastegia glabrata) og rØnnebærrnØl (Argy
resthia conjugella) er af underordnet betydning. 

Frugttræspindemiden (Metatetranychus ulmi) 
blev fØrst af betydning fra september. Mange 
steder har det ganske vist knebet med en effek
tiv bekæmpelse enten på grund af resistens eller 
uhensigtsmæssig sprØjtning. Hvor der har været 
sprøjtet mod 1. generation, har miderne kun
net holdes i ave meget langt hen på sæsonen. 

Solbærmiden (Eriophyes rib is) er efterhånden 
af mindre betydning i planteskoleerhvervet, men 
stadig af betydning for bæravlen, især på de 
arealer der tilgrænser privathaver, hvor mide
bekæmpelse ikke foretages. 



Køkkenurter 

Jordbær-nematoder (Aphelenchoides spp.) har 
været mere udbredt end sædvanlig. 

Bladlus (Aphididae) har været uden betyd
ning. 

Kål/luer (Chortophila spp.) har været alvor
lig. Blandt andet på grund af, at der ikke fore
findes effektive kemikalier til bekæmpelsen. 
Selv hvid- og rØdkål har taget skade. Som sæd
vanlig er det gået meget ud over blomkål. 

LØg/luen (Hylemyia antiqua) har været af 
ringe betydning. 

Gulerods/luen (Ps ila rosae). Alvorlige angreb 
er kun set, hvor der ikke har været sprøjtet, 
hvorfor der særlig er tale om angreb i privat
haver. 

Kålorme (Pieris brassicae og P. rapae). An
grebene har været middelstore fra september 
måned. 

Gammaugle (Plusia gamma) er blevet et ska
dedyr af større betydning linder væksthusfor
hold, især på agurk hvor angreb er set fra mid
ten af sommeren. 

Spindemider (Tetranychidae) på jordbær syn
tes at gøre alvorlig skade, hvor der anvendes 
plastic til jorddække. 

Prydplanter 

Bladlus (Chermes spp.) griber stadig mere om 
sig. 

Mellus (Aleurodidae) er iagttaget i mange 
drivhuse med kulturer som chrysanthemum, 
rose, pelargonie, cyclamen og gerbera. Dyret 
er i de senere år blevet almindeligt igen. 

Væksthussnudebillen (Otiorrhynchus sulca
tus) træffes især på rosenkulturer under glas. 
Brug af lØS tørvestrØelse syntes at fremme ud
bredelsen. Bekæmpelse er problematisk, efter at 
aldrin er udgået, og lindan og DDT har vist 
sig at skade rØdderne. 

Uglelarver. Asparagus plumosus blev i fyn
ske væksthuse angrebet af larver af følgende 
arter: Mamestra oleraeea (haveuglen) Tryphana 
pronuba (smutuglen) og Agrotis segetum (ager
uglen). 

Gammaugle (Plusia gamma) er konstateret 
på gerbera på Fyn. 

Spindemider på rose (Tetranyehus urtiea). 
Angrebene har været af almindeligt omfang. 

Snegle (Ga.stropoda) er nu ikke alene et pro
blem i kØkkenurter og prydplanter, men også 
i frugtbuske, hvor det især er gået ud over sol
bærrene, idet disse ved opsamling efter ned
rystning kan blande sig med bærrene. 

VI. Oversigt over forsøgsarbejdet ved Statens 
plantepatologiske Forsøg 

1. AFPR0VNINGSAFDELINGEN 

Ved E. NØddegaard, Torkil Hansen og 
A. NØhr-Rasmussen 

a. Forsøgsarbejdet 

Ved afdelingen udfØres forSØg med fungicider, 
insekticider, acaricider og nematicider beregnet 
til anvendelse i jordbruget. 

Opgaverne kan til en vis grad opdeles i to 
hovedgrupper, dels biologisk afprØvning af be
kæmpelsesmidler, som kemikaliefirmaerne an
melder til afprØvning med henblik på eventuel 
anerkendelse, dels forSØg og undersøgelser til 
belysning af problemer af mere generel karak
ter. 

De kemikaliefirmaer, der har haft midler med 
i afprØvningsforSØgene, får resultaterne tilstil
let fortroligt. 

Anerkendte midler optages i »Specialpræpa
rater anerkendt af Statens Forsøgsvirksomhed 
i Plantekultur«. Denne liste revideres årligt og 
udsendes i januar måned. Fra 1967 udsendes i 
april måned et supplement til listen. Kun he
kæmpelsesmidler, som er klassificeret og god
kendt af Landbrugsministeriets Giftnævn til 
brug i henhold til anerkendelsen, optages. 

Afdelingen udsender en årlig beretning »Af
prØvning af Plantebeskyttelsesmidler«, hvori de 
vigtigste forsØgsresultater medtages. 

Kviksølv/rie bejdsemidler til korn. Næsten 
alle de prØvede kviksØlvfrie bejdsemidler har 
haft en fortrinlig virkning mod stinkbrand på 
hvede og en nogenlunde tilfredsstillende effekt 
mod stængelbrand på rug, mens virkningen mod 
stribesyge i langt de fleste tilfælde har været 
for ringe. 

Der er påbegyndt et forsØgsarbejde for under 

305 



laboratorieforhold at afprØve midlernes virk
ning mod Fusarium-arter, ligesom der er star
tet en forsØgsrække til belysning af kviksølvfrie 
bejdsernidlers virkning på udbyttet og forekom
sten af stinkbrand, stængelbrand og stribesyge, 
når det samme middel over en årrække benyt
tes til fortsat bejdsning af det samme kornparti. 
I samme forsØg undersØges virkningen af at 
halvere doseringen af kviksØlv. 

Skurv og rodfiltsvamp på kartofler. Bejds
ningsforsØg er udfØrt med thiram og captafol, 
og i jordbehandlingsforsØg med quintozen er 
sammenlignet bredspredning af 60 kg quintozen 
med henholdsvis radsåning og »båndspredning« 
af 40 kg quintozen pr. ha. 

Efter ønske fra Sundhedsstyrelsen er gennem
ført 2 forsØg til belysning af, i hvilken ud
strækning jordbehandling med quintozen giver 
anledning til afsmag og restkoncentrationer i 
kartofler. Der er med Bintje udfØrt to 2-årige 
forsØg med doseringer fra ° til 480 kg quin
tozen pr. ha. SmagsbedØmmelserne er udfØrt 
af Statens Husholdningsråd, hvor man kun efter 
de 2 hØjeste doseringer har fundet en svag ten
dens til afsmag. 

Restkoncentrationsbestemmelser er udfØrt på 
pesticidlaboratoriet samt på et tysk kemikalie
firmas laboratorium. Resultaterne viser sam
stemmende et indhold af quintozen i 1. års for
sØgskartofler på fra 0,13 til 3,25 ppm (parts 
per million). Ved normal dosering, 60 kg quin
tozen pr. ha, fandtes 0,8 ppm. Efter 4- og 8-
dobbelt dosering forekom udtalt væksthæmning 
året efter behandlingen, ligesom virkningen mod 
kartoffelskurven var meget betydelig. Der 
fandtes intet angreb af rodfiltsvamp i forsØgene. 

Meldug på korn. Der er påbegyndt en for
sØgsrække til belysning af meldugresistensens 
indvirkning på merudbyttet ved beskyttelses
sprØjtning. Der prØves 4 bygsorter med for
skellig modtagelighed for meldug: Pallas, Deba, 
Vada og Impala. I et afprØvningsforsØg 'havde 
et af de prØvede midler ved 2 sprøjtninger en 
langtidsvirkning mod meldug af en størrelses
orden, som ikke tidligere er set i danske forSØg. 
Merudbyttet af kerne blev dog ikke stØrre end 
efter de andre bekæmpelsesmidler. 
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SpindemØl (Hyponomeuta padellus). Sprøjt
ningsforsØ'g med malathion og Bacillus thurin
giensis (biologisk bekæmpelse) er udfØrt i stærkt 
angrebne tjØrnehegn på Als og i SØnderjylland. 
Et dØgn efter behandlingen var larverne i mala
thionparcellerne dØde, mens de B. thuringiensis
besprØjtede larver havde ophØrt med at æde. 
Disse larver dØde få dage senere, efter at de 
forinden var blevet meget indskrumpne på 
grund af mangel på næring. ForsØgene holdes 
under observation for om muligt at konstatere 
en evt. forskellig indflydelse af de to forskel
lige typer 'bekæmpelsesmidler på den biologiske 
balance og dermed på forekomsten af spinde
mØl i de kommende år. 

Gulerods-, tøg- og kålfluer. Forsøgene har 
omfattet 12 forskellige - fortrinsvis fosforhol
dige - typer af midler i forskellige formulerin
ger, såsom: bejdsernidler, strØrnidler, granulater 
og sprØjtemidler anvendt på forskellige måder 
og tidspunkter. Nogle af forSØgene er udfØrt 
i samarbejde med konsulent H. Jensen, Asnæs, 
og konsulent Sv. Oien, Alstedgaard. 

Der er udtaget ca. 350 afgrØdeprØver til 
analysering på pesticid laboratoriet for indhold 
af rester af bekæmpelsesmidler. 

I forbindelse med disse forSØg er udfØrt for
søg med granulaternes - fortrinsvis diazinon
granulats - nedbrydning i jord. ForsØgene er 
hovedsagelig gennemfØrt som spandeforsØg 
under laboratorieforhold, men i nogen udstræk
ning også som rammeforsØg udendørs. Ca. 400 
jordprØver fra disse forSØg er blevet analyseret 
på pesticidlaboratoriet. 

Bekæmpelse af bladlus med granulerede in
sekticider. BekæmpelsesforsØg i sukkerroer og 
frØroer er udfØrt i samarbejde med inspektør 
Verner Jensen, forsØgsstationen "Maribo«, kon
sulent Sv. Oien, Alstedgaard, og konsulent J. 
Lindegaard, landbrugets kemikalieudvalg. Ana
lyse prØver af både rod og top er fra sukker
roeforsØgene sendt til tyske kemikaliefirmaers 
laboratorier til bestemmelse af evt. forekom
mende rester af de benyttede bekæmpelsesmid
ler. 

I Øvrigt er udført afprøvningsforsØg i nor
malt omfang med bl.a. bejdsernidler til korn, 



bederoer og kålroer, endvidere med kartoffel
skimmelmidler og midler til bekæmpelse af 
rapsskadedyr og bladlus. 

Frugtavl og gartneri (havebrug). I 1966 blev 
der udfØrt forsøg med afprØvning af midler 
mod skadedyr og svampesygdomme i nogen
lunde normalt omfang. 

Insekticider og acaricider. Midler mod æble
bladlus er prøvet både på spontane angreb på 
æbletræer og på angreb fremkaldt ved at sætte 
bladlus på planter af grundstamme M III og 
M IV. Ved den sidste metode opnåedes nogen
lunde ensartede angreb med lusekolonier af 
omtrent samme alder, og dermed mulighed for 
sikrere resultater. 

I væksthus er der prøvet forskellige midler 
mod ferskenbladlus på hibiscus. 

Mod frugttræspindemider blev der prøvet 
midler på to måder: 1. Ved sprøjtning mod 
vinteræg under klækning, og her blev der op
nået bemærkelsesværdigt gode resultater, idet 
en enkelt sprØjtning på ballonstadiet, for flere 
af midlernes vedkommende, var nok til at holde 
træerne praktisk talt midefri resten af somme
ren. 2. SprØjtning lige fØr blomstring mod klæk
kede mider, som alle var på larve- eller nymfe
stadiet, gav næsten lige så godt resultat for et 
par af midlerne; men de fleste kunne ikke klare 
bekæmpelsen ved en enkelt sprØjtning. 

Der er prøvet en del midler mod væksthus
spindemider på agurker og roser i væksthus, 
men der blev ikke fundet noget helt tilfredsstil
lende. De midler, der var mest effektive, var 
skadelige for rosenlØvet og for giftige til at 
bruge på agurker. 

Afprøvning af midler mod æble- og knop
viklerlarver fandt sted i en forsØmt plantage 
med meget stærke og nogenlunde ensartede an
greb. Azinphos-methyl og carbaryl gav som de 
foregående år særdeles gode resultater; men 
også et par nyere forbindelser viste sig lovende. 

Der blev lavet forsØg med en lang række 
insekticiders og acariciders indflydelse på frugt
kvaliteten, men betydelig variation mellem' 
kvaliteten af frugten fra de enkelte træer inden 
for samme behandling gjorde det vanskeligt at 
få sikre resultater. 

Biologisk bekæmpelse. Mod frostmålerlarver 
blev bekæmpelse forsØgt med et præparat frem
stillet af Bacillus thuringiensis. De påvirkede 
larver dØde kun langsomt, men deres udvikling 
gik i stå kort efter sprØjtningen. Virkningen 
var dog ikke tilfredsstillende, set ud fra et prak
tisk synspunkt. 

Endvidere er der gjort forSØg med dyrkning, 
opformering og udsætning i væksthuse af rov
miden Phytoseiulus riegeli til bekæmpelse af 
væksthusspindemider. Der er opnået særdeles 
lovende resultater i agurker og Asparagus plu
mosus. 

Fungicider. Der er som sædvanlig afprØvet 
et ret betydeligt antal midler mod æbleskurv 
og Gloeosporium. Skurvangrebet blev meget 
ringe og fremkom fØrst efter oversprØjtning 
med en knopcellesuspension. 

For at konstatere virkningen af midlerne på 
Gloeosporium og frugtkvaliteten efter opbe
varing i det hele taget blev frugten fra hver 
parcel opbevaret for sig. 

Der udfØres særlige forSØg med henblik på 
en dæmpning af sporeproduktionen i træerne. 

GloeosporiumforsØgene understøttes af labo
ratorieundersØgelser, bl.a. for at konstatere 
midlernes virkning på sporespiringen. 

Mod æblemeldug er der også blevet prøvet 
en del både ældre og nye midler, uden at der 
viste sig noget nyt, der var bedre end de ældre. 

Desuden gøres forSØg med indflydelsen af 
forskellige vandmængder og sprøjtningens kva
litet ved sprØjtning mod meldug. 

Mod gråskimmel på jordbær blev der lige
ledes foretaget almindelig afprØvning af midler; 
men det kniber stadig at finde et helt tilfreds
stillende middel, som må bruges til sprØjtning 
af jordbær. 

Ved sprØjtning på forskellige udviklingssta
dier, plukning til forskellige tidspunkter i for
hold til sprØjtningerne og påfØlgende analyse
ring af de hØstede bær for sprØjterester sØges i 
samarbejde med Statens Laboratorium for Pesti
cidundersØgelser elimineringskurver fastlagt for 
mere persistente pesticider ved sprøjtning af 
jordbær. 

Ved Isotopeentralens hjælp er der blevet 
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lavet analyser for sprøjterester på æbler fra 
forsØg med sprØjtning af frugttræer med kvik
sØlv midler, hvilket har ført til en ændring af 
de bestemmelser, som Landbrugsministeriets 
Giftnævn har fastsat for anvendelse af kvik
sølvrnidler til frugttræsprØjtning. 

N ematicider og jorddesinfektionsmidler 

Arbejdet har i det forlØbne år omfattet de ne
denfor anfØrte områder. Der er navnlig for 
nematodernes vedkommende lagt stor vægt på 
at finde en brugbar forsøgsteknik. 

Kartoffelnematoder. Forårsaget af den større 
udbredelse, denne nematod har fået, er der på
begyndt undersØgelser over mulighederne for 
en kemisk bekæmpelse, dels alene, dels i kom
bination med dyrkning af resistente kartoffel
sorter. I forsØgene lægges særlig vægt på ned
gangen i nematodbestanden efter behandlingen 
og opformeringen efter følgende kartoffelafgrØ
de, samt de kemiske midlers indflydelse på 
knoldenes smag og kogeegenskaber. 

Stængelnematoder i narcisser. ForsØg med 
bekæmpelse udfØres med henblik på at finde 
egnede kemikalier for, om muligt, at erstatte 
varmvandsbehandling. ForsØgene omfatter dels 
behandling af læggelØgene, dels behandling af 
jorden med systemisk virkende midler, som 
senere optages i lØgene. 

Rodgallenematoder på agurker og tomater. 
En række kemiske midler afprØves til dette for
mål. Næsten alle midlerne er beregnet til brug 
fØr plantning, da de er stærke plantegifte. En
kelte af midlerne kan dog anvendes under kul
turen, og for disse midlers vedkommende un
dersØges desuden, om deres virkning over for 
nematoderne er afhængig af jordens indhold af 
organisk materiale, samt deres evt. fytotoksiske 
virkning på planterne. 

lorddesinfektion. Hertil henfØres de forsØg, 
som tager sigte på det noget udefinerbare pro
blem, jordtræthed. ForsØgene anlægges, hvor 
der de foregående år har været dyrket samme 
kultur 1-2 gange uden mellemliggende jord
desinfektion. 

Arbejdet omfatter forSØg i væksthuse, hoved
sagelig med tomater, samt tulipaner. Endvidere 
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udfØres forSØg i gulerØdder på Lammefjorden. 
Her findes arealer, som fØr var udmærket til 
gulerØdder, men hvor avlen nu helt mislykkes. 

b. Nye midler afprøvet i 1966 

Ved E. Schadegg 

I 1966 havde afprØvningsafdelingen inclusive 
standardmidler 36 midler til bejdsning af korn, 
frØ og lØg, 64 svampemidler, 89 skadedyrsmid
ler, heraf 13 midler i granulatform, og 14 jord
desinfektionsmidler, ialt 203 præparater med 
i 149 forsØg, hvoraf nedenstående midler blev 
anerkendt af Statens ForSØgsvirksomhed i Plan
tekultur for året 1967. 
Bejdsemidler til roefrø 

Ceratex R. 
Rodfiltsvamp på kartofler (Corticium solani) 

Lindinger Thiram 50, Muus Quintozen. 
Kartoffelskurv (Streptomyces scabies) 

Muus Quintozen. 
Æbleskurv (Venturia inaequalis) 

Agro-Captan 50, BB Captan 50, BB Captan 
83, BrØste Captan 50, Captan CK, Orthocid 
83, Tripomol 80. 

Bedelus (Aphis fabae) 
Bayer 5101 a. 

Bedefluens larve (Pegomyia hyoscyami) 
BAS 1528 I. 

Frostmåler (Cheimatobia o.a.) 
Samtlige anerkendte malathionsmidler. 

Frugttræspindemider (Metatetranychus ulmi) 
Bayer 5101 a, Kelthane E 30, Morestan, 
Zolone W.P. 

Gulerodsfluens larve (Psila rosae) 
AAvlitox 20 (spr. pulver), Bayer 5081 
(emuIs.), Bayer 5082 a (gran.), Bayer 5274, 
Geigy A 1059 (emuIs.), Geigy A 1575 
(gran.), S.D. 7859 (Birlane gran.), s.n. 7859 
E.C. 24 (emuIs.), Solvirex (gran.). 

Knopvikler (Tortricidae) 
Carbaryl CK, Carbaryl emuis., Zolone W.P. 

Kålfluens larve (Chortophila brassicae) 
AAvlitox 20 (spr. pulver), Bayer 5081 
(emuis.), Bayer 5082 a (gran.), Geigy A 1059 
(emuIs.), Geigy A 1575 (gran.), S. D. 7859 
(Birlane gran.), S.D. 7859 E.C. 24 (emuis.). 



LØgfluens larve (Hylemyia antiqua) 
AAvlitox 20 (spr. pulver), Bayer 5081 
(emuIs.), Bayer 5082 a (gran.), Bayer 5274, 
Geigy A 1059 (emuis.), Geigy A 1575 
(gran.), S.D. 7859 (Birlane gran.), S. D. 7859 
E.C. 24 (emuIs.), Solvirex (gran.), V-C 13 
Nemacide, V-C 13 Nemacide gran. 

Skulpesnudebiller (Ceutorrhynchus assimilis) 
Zolone W.P. 

Æblebladlus (Aphis pomi) 
BAS 1528 I, Bayer 5101 a, Zolone W.P. 

Æblehvepsen (Hoplocampa testudinea) 
Samtlige anerkendte dimethoatmidler. 
For samtlige carbarylmidler blev anerkendel
sen annulleret. 

Æblevikler (Carpocapsa pomonella) 
Carbaryl CK, Carbaryl emuis., Zolone W.P. 

GlimmerbØsser (Meligethes aeneus), Hindbær
biller (Byturus tomentosus), Jordlopper (Phyl
lotreta spp.), Kløversnudebiller, Kålorme (Pieris 
brassicae) 

ShelI DDT 05. 

2. BOTANISK AFDELING 

Ved H. Ingv. Petersen 

a. Forsøgsarbejdet 

Ved den botaniske afdeling er der i lighed med 
de foregående år hovedsagelig udfØrt forsØ·g 
og undersØgelser vedrØrende fysiogene sygdom
me og svampesygdomme. Disse undersØgelser 
bar fundet sted dels i laboratoriet, dels i vækst
hus eller ved markforSØg - enten på institutio
nen eller ved udstationerede forsØg. 

For de fysiogene sygdommes vedkommende 
har der været tale om sandkulturforsøg som 
basis for symptomstudier og forsøg med næ
ringsbehov hos enkelte landbrugsafgrØder. 

Hvad svampesygdommene angår har det 
især været kendskabet til fodsygefremkaldende 
svampes biologi og Økologi, der har været gen
stand for undersØgelse. 

Endvidere er undersØgelser vedrØrende kva
liteten af korn under forskellige opbevarings
forhold fortsat med speciel sigte på den svam
pevegetation, der fremkommer i kornet under 
lagringen. 

Bestemmelse af sygdomsfremkaldende svam
pe og diagnosticering af angreb på tilsendt ma
teriale bar været udfØrt i samarbejde med op
lysningsafdelingen. 

Nogle svampesygdomme, som så vidt vides 
ikke tidligere er forekommet ber i landet, og 
som er iagttaget i lØbet af det forgangne år, 
er omtalt sidst i dette afsnit. 

Der kan være grund til at omtale enkelte af 
disse opgaver mere udfØrligt: 

Fysiogene sygdomme 
I sandkulturforsøg på friland arbejdes der fort
sat med symptomstudier samt forsØg med næ
ringsbehov hos korn og bederoer i forbindelse 
med udeladelse af magnesium, mangan og bor 
efter en aftrappet forsøgsplan. Næringsstofferne 
blev givet ugentlig i vandig oplØsning. 

Der dyrkedes vårhvede, bavre og byg samt 
bederoe (sukkerroe). Vækstobservationer blev 
foretaget med regelmæssige mellemrum, iagt
tagelser over henholdsvis symptomdannelse og 
eliminering af denne; desuden blev der foretaget 
udbyttebestemmelser. ForsØget fortsættes 
1967. 

Fodsyge (Ophiobolus graminis og Cercosporella 
herpotrichoides og Fusarium spp.) 
UndersØgelser over fodsyge foregår dels i sam
arbejde med statens forsØgsstationer og de land
Økonomiske foreninger, dels som laboratorie-, 
drivhus- og markforSØg på Statens plantepatolo
giske Forsøg. 

ForsØgene i samarbejde med forsØgsstationer
ne og de landØkonomiske foreninger er udfØrt 
på følgende måde: dyrkningsmæssige sider af 
forsØgene varetages af forsØgsstationerne eller 
konsulenterne, medens bedØmmelsen af fod
syge angreb foretages af Statens plantepatolo
giske ForsØg. ForsØg beliggende uden for Sta
tens plantepatologiske ForsØg omfatter under
sØgelser over: 

a. forskellige sædskifters betydning. 
b. forskellige gØdningsmængders (især N-gØd

ning) betydning. 
c. forskellige jordbehandlingsmetoders betyd

ning. 
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d. bekæmpelse med kemikalier. 
Arbejdet på Statens plantepatologiske ForsØg 

er delt op i 6 punkter: 

1. Bekæmpelse af fodsyge med kem~kalier 

Med henblik på direkte bekæmpelse af fodsyge
svampene Ophiobolus graminis og Cercosporel
la herpotrichoides med kemikalier, er der på 5 
forsØgsstationer udfØrt forsØg med quintozen 
og DNOC, kombineret med N-gØdning. 

ForsØgene med goldfodsyge er anlagt på na
turligt inficeret jord, og der er doseret med fØl
gende kemikalier: 30 og 60 kg 60 % quintozen 
pr. ha, samt 12,5 og 25 kg 80 % DNOC pr. 
ha. AfgrØden var byg eller hvede. Til byg blev 
der givet 200, 400 og 600 kg ks/ha og til 
hvede 400, 800 og 1200 kg ks/ha. 

OpgØrelsen af forsØgene i hvede viste den 
laveste angrebsgrad ved anvendelse af 60 kg 
quintozen pr. ha, mens angrebet blev lidt stær
kere ved anvendelse af 30 kg quintozen og 
DNOC. I byg observeredes ikke videre udslag 
med hensyn til angrebs grad. 

I en undersØgelse over kvik-bekæmpelsesmid
lers eventuelle virkning på fodsygefremkalden
de svampearter afprØvedes 5 kemikalier. For
søget var anlagt i plasticspande, der blev til
sået med hvede og kvik. Hvert kemikalie af
prØvedes i 2 doseringer. 

OpgØrelsen af forsØget viste et stærkere an
greb i de spande, hvor kvik var iblandet hve
den, hvilket må skyldes, at goldfodsygesvampen 
bedre overvintrer på kvikrØdder. Ingen af de 
anvendte kemikalier synes at svække svampen. 

Til bekæmpelse af knækkefodsyge anvendtes 
8 kemikalier, der i det tidlige forår udsprØjte
des i vinterhvede. Ved forsØgets opgØrelse kon
stateredes kun små forskeUe iangrebsgraden. 

Sideløbende med de ovennævnte markforsØg 
er der nu igangsat en systematisk afprøvning af 
kemikalier, som formodes at have en vækst
hæmmende virkning på fodsygesvampe. Disse 
kemikalier undersØges ved forskellige koncen
trationer i laboratoriet, og de aktive herfra går 
videre i drivhusforsØg. UnderSØgelse i labora
toriet har indtil nu kun givet få lovende resul
tater, men fØr en bekræftelse på kemikaliets 
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eHektivitet foreligger fra drivhus- eller mark
forSØg, er det svært at angive noget kemikalie 
som virksomt til nedsættelse ad' gold- eller knæk
kefodsygeangrebet i marken. 

2. Bekæmpelse ad sædskiftemæssig vej 

Der undersØgtes forskellige sædskiftetypers evne 
til at hæmme eller fremme angreb af fodsyge; 
som det måtte forventes, giver sædskifte med 
et procentvis hØjt indhold af modtagelige af
grØder stærke angreb, hvorimod enkelte ikke 
modtagelige afgrØder med passende mellemrum 
i sædskiftet formår at sænke angrebsgraden 
stærkt. 

3. UnderSØgelser over gØdningsarternes betyd

ning 
ForsØg med en- og flersidige gØdningers ind
virkning på angrebsgraden og skadevirkningen 
af fodsyge viser, at en krad'tig og alsidig gØdsk
ning er medvirkende til at reducere angrebet 
af fodsyge. 

4. UnderSØgelser over jordbehandlingens betyd
ning 
En dyb nedpløjning af et genneminficeret jord
lag viser sig at kunne reducere angrebet det 
fØlgende år. 

Andre parallelle undersØgelser viser, at gold
fodsygesvampen formår at overleve som sapro
fyt i jorden gennem flere år; en fØlge deraf må 
blive, at en dyb nedplØjning af et smittet jord
lag kun kan praktiseres med nogle års mellem
rum. 

5. Undersøgelser over fodsygefremkaldende 
svampearters biologi 
UndersØgelserne omfatter biologiske forhold 
vedrØrende Ophiobolus graminis, Cercosporella 
herpotrichoides og Fusarium sPp. 

6. Undersøgelser over forskellige græsarters 
evne til at overfØre goldfodsyge 
I litteraturen er der en del uoverensstemmelse 
om de forskellige græsarters resistens over for 
Ophiobolus graminis og disses evne til at over-



fØre smitte af svampen. Et undersØgelsesarbej
de over dette problem er derfor påbegyndt på 
Statens plantepatologiske ForsØg. 

Kornkvalitet 
UndersØgelser over kornkvalitet er fortsat i 
prØver fra såvel statens forsØgsstationer som 
fra private landbrug med hensyn til bestem
melse af svampefloraen, spireevnen og vand
indholdet i forbindelse med forskellige opbe
varingsbetingelser. 

Endvidere foretages i tilslutning til det under 
Akademiet for de tekniske Videnskaber ned
satte kornkvalitetsudvalg mykologiske under
sØgelser af tilsendte kornprøver samt undersØ
gelser over nogle af de i prØverne hyppigst 
forekommende svampearters biologi. 

Rodbrand hos bederoer 
ForsØg vedrØrende rodbrand hos bederoer 

forårsaget af Phoma-, Rhizoctonia-, Pythium
og Fusarium-arter er blevet fortsat. Forsøgene 
er en viderefØrelse af undersØgelser, som har 
stået på i en længere årrække og går ud på at 
belyse den andel, de ovenfor nævnte almindeligt 
forekommende rodbrandsvampe har ved op
trædende rodbrandangreb under indflydelse af 
varierende vækstfaktorer betinget af forskellig 
jordstruktur, kalkindhold i jorden og forskellig 
afsvampning af henholdsvis normalt og afslebet 
roefrø. 

Kartoffelbrok (Synchytrium endobioticum) 
Der afprØves hvert år et antal nye kaftoffel
krydsninger, indgået fra to danske kartoffelfor
ædlingsstationer, over for resistens mod kartof
felbrok. Man anvender Spieckermann's kom
postmetode i driV'husforsØ·g. 

Meldug (Erysiphe graminis) på kornplanter 
1. ForsØg i Svalof Pallasbyg er udfØrt med 
forskellige N-mængder, udbringningstider, ræk
keafstand og såmængde ved 3 forSØgsstationer. 
Stærkeste meldugangreb fandtes efter de stØrste 
N-mængder og udbragt ved såning, på jord af 
høj bonitet. På en lokalitet med lavere gØd
ningskraft Øgedes meldugangrebet i takt med 

mængden og udbringningstiden af kvælstof. De 
Øvrige faktorer influerede mindre på angrebs
graden. ForsØget afsluttes i 1967. 

2. I et faktorielt forSØg i rug og hvede fand
tes i lighed med 1965 stærkt stigende meldug
angreb efter 3 såtider (efterår 1965) og ligele
des efter stigende N-mængder. Andre faktorer 
Øvede en ringere indflydelse på meldugangrebet. 

3. Melduggens tidlige spredning fra vinterbyg 
er fortsat genstand for orienterende undersøgel
ser. 

4. Udlægsmarker undersØgtes for tilstedevæ
relse af spildkornsplanter (evt. smittebærere), 
disse var dog alle udvintrede (Sjælland). 

5. Melduggens udbredelse i de fire kornarter 
observeredes i tilfældigt valgte kornmarker. I 
byg fandtes generelt meget stærke angreb i de 
meldugmodtagelige sorter og især i de sydlige 
dele af landet, mens de resistente sorter klare
de sig relativt godt. I havre blev angrebene som 
sædvanligt spredte og sparsomme. I rug og 
hvede var der kun angreb af mindre betydning. 

Kartoffel-netskurv (Streptom)'ces sp.) 
Morfologiske undersøgelser aIf luftmycelog 
sporer ved hjælp af elektronmikroskop er påbe
gyndt i 1966 af J. W. Begtrup, virologisk af
deling. 

Dyrkning på forskelligt næringssubstrat har 
vist væsentlige forskelle mellem Streptomyces 
sp. og S. scabies. UndersØgelserne fortsættes. 

b. Nye angreb af svampesygdomme 1966 

Ved Henrik Alb. Jørgensen 

HestebØnne-bladpletsyge (Ascochyta fabae 
Speg.) og chokoladeplet (Botrytis fabae Sard.) 
På blade, stængler og bælge af hestebØnne, 
Vicia faba, er der flere steder i landet i somme
rens lØb iagttaget to svampeangreb, som minder 
meget om hinanden og rimeligvis er fmekom
met i længere tid herhjemme. Disse sygdomme 
har dog næppe tidligere været betragtet som 
artsspecifike for hestebØnne. men har sikkert 
været opfattet som værende fremkaldt af svam
pearter, der forekommer almindeligt på andre 
bælgplanter. 
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Pletterne, som foråxsages af den med alm. 
gråskimmel meget nær beslægtede svamp Botry
tis jabae, er som regel små, milimeterstore og 
chokoladebrune eller kan fremtræde lidt større 
med en lysere brun midte omgivet af en skarp, 
chokoladebrun rand. I dette stadium gør svam
pen som regel ikke nævneværdig skade. Under
tiden optræder svampen mere aggressivt og 
fremkalder da større, næsten sorte pletter og 
kan bevirke en hurtig nedvisnen af de angreb
ne plantedele. 

De pletter, som forårsages af Ascochyta 
labae er mere ensartet brunlige, fØrst lyse, 
siden mere brunsorte og i regelen omgivet af 
en mØrkere rand. Pletterne bliver hurtigt ind
faldne og er karakteristiske ved at indeholde 
mange sorte knopeellehuse, som kan ses med 
lup, og hvori svampens sporer dannes i store 
mængder. Svampen minder meget om ærtesyge
svampen, Ascochyta pisi og adskiller sig egent
lig kun herfra ved at danne større sporer. 

Både chokoladeplet-svampen og Ascochyta 
labae har frØsmitte, hvorfor en afsvampning af 
frøet med thiram- eller captanholdige bejdse
midler kan tilrådes for at sikre god spiring og 
sund opvækst af planterne, som siden må pas
ses med sprøjtning eller pudring hele vækst
perioden igennem. 

Vortemælkrust hos koralranke (Melampsora 
euphorbiae (Schub.) Cast.) 
I et gartneri på Sjælland er der i efteråret på 
stiklinger af koralranke, Euphorbia lulgens, 
iagttaget et rustangreb, som ikke vides tidli
gere at være bemærket på denne værtplante. 

På begge bladsider kunne iagttages cirku
lære, brunlige pletter med diameter op til et 
par mm's længde. På bladundersiderne fandtes 
i disse pletter rustgule sommersporehobe, som 
indeholdt kuglerunde - ellipsoidiske, piggede 
uredosporer og var omgivet af kØllehovedfor
mede safttråde. Svampen blev bestemt til Mel
ampsora euphorbiae, en rustsvamp som fore
kommer på flere vildtvoksende vortemælk-arter 
her i landet. Smitten må formildes at være 
overfØrt fra ukrudt i gartneriet eller dettes 
umiddelbare nærhed til planterne i drivhuset. 
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3. VIROLOGISK AFDELING 

Ved H. RØnde Kristensen 

a. Forsøgsarbejdet 

Rajgræs-mosaik er i 1966 fundet i flere sjæl
landske marker med italiensk rajgræs og des
uden i enenkeIt mark med alm. rajgræs. Ud
presset saft fra inficerede planter af italiensk 
rajgræs var stadig infektiv efter fortynding 
16.000 gange; temperaturresistensen hos viruset 
i udpresset saft ligger ved 60-65° Cl 10 min.; 
holdbarheden in vitro er over et døgn. 

Ved mekanisk sa;ftinokulation med rajgræs
mosaik-virus er 100 pct.s infektion opnået ved 
tilsætning af 0,3 pet. s oplØsning af hydroxy
laminhydroklorid til inokulatet. 

InfektionsforsØg iværksat under væksthusfor
hold i 1966 viser, at rajgræs-mosaik-virus frem
kalder udbyttereduktioner hos italiensk rajgræs 
varierende fm 18 til 49 pet. (målinger af grøn
vægt). 

Havre-rødsot var i 1966 betydelig mere ud
bredt j havre end i 1965. Endvidere er det for
årsagende virus påvist i italiensk rajgræs, hvis 
blade var stærkt rØdfarvede og stive. Endelig 
er spontan infektion med rØdsot-viruset (for 
første gang i Danmark) påvist i alm. rajgræs 
samt i hvede. Rent eksperimentelt er havre
rød sot-viruset overført fra havre til havre med 
bladlus-arten Neomyzus circumllexus. Tidli-' 
gere er 3 andre bladlus arter påvist som vekto
rer for det pågældende virus. 

Ved forSØg med forskellige sugetider kunne 
Rhopalosiphum padi først overfØre rØdsot-vi
ruset efter midst 30 minutters sugning på in
fektorplanterne. 

Bederoe-virusgulsot har i 1966 optrådt god
artet i de fleste områder af landet. UnderSØgel
ser af i alt 261 virus-isolater indsamlet i lan
dets forskellige egne er påbegyndt. Ved ud
førte bekæmpelsesforsØg har sprøjtning med 
systemiske insekticider og nedfældning af gra
nulater eller top dressing med samme stort set 
været lige virkningsfulde. 

Ved underSØgelser af 359 bederoefamilier 
modtaget fra planteforædlerne forekom resi
stens ikke, hvorimod enkelte familier viste sig 
ret tolerante. 



Kartoffel-bladrullesyge og Y-viroser optrådte 
kun i begrænset omfang i 1966. Ved diagno
stiske undersØgelser for virus Y har anvendelse 
af knuste kartoffelspirer som inokulat givet 
hØje overfØringsprocenter . 

Kartoffel-X-viroser kan tilsyneladende lige
ledes påvises, hvor knuste kartoffelspirer an
vendes som inokulat. 

Kartoffel-rustringe. I sortsmodtagelighedsfor
søg udført med 26 kartoffelsorter (hovedsage
ligt nyere forædlingsmateriale) på rattIe-holdig 
jord blev angreb ikke konstateret hos 11 sorter. 
Hos de Øvrige varierede angrebsprocenten fra 
0,2 til 83,5. 

Resultater fra forsØg med forskellige lægge
·og optagningstider udfØrt i rattle-holdige jorder 
viser, at risikoen for alvorlige forekomster af 
Tustringe er størst, jo længere tid der hengår 
mellem lægning og optagning. 

Udbredte angreb af »proprust« (indfaldne, 
Iingformede pletter i kartoffelknoldes overflade) 
forekom i 1966 i enkelte sjællandske marker 
hos kartoffelsorten Bintje. UdfØrte undersØgel
ser viser, at rattIe-virus (måske en speciel linie) 
er impliceret. 

Væksthuskontrollen med kartofler. I 1966 
påvistes bladrullesyge overhovedet ikke, og 98 
pet. af de undersØgte prØver var helt fri for 
virus Y, mens virus X forekom (oftest med 
lave procenter) i 14 pct. af prØverne. 

Viroser hos frugttræer og -buske 
Æble-gummived. Tipkulturer, tiltrukket fra var
mebehandlede æbletræer, er tilsyneladende fri 
for gummived-virus. 

Hestesko-ar. Kraftige epinasti-symptomer er 
fremkaldt i indikatorsorten Spy 227 ved ino
kulation med hestesko-ar-virus. 

Æble-stjernerevner. I sortsmodtagelighedsfor
søg med 16 æblesorter har foreløbig 5 sorter 
reageret, nemf Golden Delicious og Stark 
Earliest med særlig kraftige symptomer. 

Klorotiske bladpletter (latent infektion) er 
ved inokulation til indikatorerne Spy 227 og 
Beurre Hardy påvist i 15 af 17 undersØgte 
æblesorter. 

Grubet ved (latent infektion) er ved anven
delse af Virginia Crab som indikator påvist i 
11 æblesorter og 5 æble-grund stammer. I de 
fleste tilfælde reagerer indikatorsorten fØrst i 
anden vækstsæson efter inokulationen, men i 
et tilfælde (Stahls Winterprince som infektor) 
fremkom allerede efter et års forlØb kraftige 
symptomer i Virginia Crab. 

Pære-splitbark. Inkubationstiden hos inokule
lerede Beurre Hardy har i 17 af 18 tilfælde 
været 4 år. 

Pære-ringmosaik er blevet påvist i alle af 15 
undersØgte moderplanter af pære-grundstam
men kvæde C, men 8 af 15 kvæde A viste sig 
angrebet. 

Kirsebær-dværgfrugt er eksperimentelt over
ført fra kirsebærsorten Kelleris 16 til skygge
morel, der viste karakteristiske frugtsymptomer 
3 år efter inokulationen. 

Smitsom brogetbladethed hos solbær har væ
ret underkastet termoterapeutiske forSØg og med 
lovende resultater. 

Rihs-skeblad. Det forårsagende virus, der er 
serologisk beslægtet med hindbær-ringplet-virus, 
har bevaret infektiviteten i udpresset saft fra 
inficerede Chenopodium quinoa efter 4 ugers 
henstand ved 20° C og efter 5 måneders opbe
varing ved 4 0 C. Derimod gik infektiviteten tabt 
efter 1 års opbevaring ved ..;- 18 o C. 

Forst- og hækplanter 
BØg-dværgsyge. BØge-planter, inokuleret i 1959, 
udviste stærk dværgvækst; medens sunde kon
trolplanter målte 150-300 cm, var højden hos 
de inficerede kun 40-60 cm. 

Ligustrum-viroser. Ret omfattende undersØ
gelser viser, at talrige planter af flere Ligu
strum-arter er virusinficeret; af de hidtil under
sØgte planter har ca. 33 pct. været angrebne -
i de fleste tilfælde uden at vise ydre sympto
mer. De udfØrte undersøgelser viser forelØbig, 
at et virus, identisk eller nært beslægtet med 
det nematod-bårne hindbær-ringplet-virus, er 
impliceret, men derudover er det lykkedes at 
isolere et andet virus, der adskiller sig betyde
ligt fra det fØrnævnte. 
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Viroser hos kØkkenurter 
Tomat-mosaik. ForsØg på at svække forskellige 
isolater af tobak-mosaik-virus (TMV) ved lang
tids-varmebehandlinger er fortsat i 1966 og til
syneladende med lovende resultater. 

ResistensundersØgelser med forskellige tomat
arter og -sorter er ligeledes fortsat; Lycopersi
cum glandulosum har vist en udpræget resistens 
over for alle anvendte TMV-isolater. 

Infektion af tomat med TMV-isolater udfØrt 
på forskellige tidspunkter tyder på, at sen in
fektion reducerer udbyttet mere end tidlig in
fektion. 

Asparges-latent-virose er overfØrt fra blom
sterne på inficerede aspargesplanter til Nicotia
na tabaeum »Samsun«. 

Asparges-dværgsyge er ligeledes overført til 
tobak fra blomsterne på inficerede asparges. 

Saft fra Chenopodium quinoa, inficeret med 
det forårsagende virus, var stadig infektiv efter 
24 dØgns opbevaring ved -;- 20° C. 

Peberrod-mosaik. Angrebne peberrod-planter 
er tilsyneladende helbredt efter langtids-varme
behandlinger (60-105 dØgn ved 35° C). Mindre 
forsØg, hvor udbyttet fra syge og sunde peber
rod har været målt, viser, at virusinfektion re
ducerer rodudbyttet med ca. 37 pct. 

Viroser hos prydplanter 
Rose-gulmosaik. Termoterapeutiske forsøg har 
givet lovende resultater. 

Nellike-viroser. Ved varmebehandlinger kom
bineret med skudspids-kulturer, er det lykkedes 
at eliminere nervemosaik-virus og stregsyge
virus. - Dyrkning af meristem-tipkulturer fra 
varmebehandlede planter er iværksat i betyde
ligt omfang. Diagnostisk arbejde vedrØrende 
ætsning-virus er intensiveret; det pågældende 
virus er stærkt udbredt i mange nellike-sorter. 
Mange tusinde rutinetestninger af nellike-mo
derplanter er gennemfØrt i samarbejde med 
Fællesudvalget for fremavl og sundhedskontrol 
med havebrugsplanter. 

UdfØrte udbytteforsøg viser, at spætning
virus, nervemosaik-virus og ringmosaik-virus 
hver især kan fremkalde betydelige udbyttere
duktioner. 
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Chrysanthemum-dværgsyge. Ved diagno
stisk arbejde har Chrysanthemum-sorterne 
»Mistletoe« og »Fanfare« været langt de bedste 
indikatorer. Termoterapeutiske behandlinger 
kombineret med meristem-tipkulturer er iværk
sat. 

Tulipan-viroser. I årene 1958-64 er lys mo
saik registreret hos 229 tulipansorter og mørk 
mosaik hos 69 sorter. Agurk-mosaik-virus er i 
samme periode registreret hos 6 sorter, ratt1e
virus hos 86 og tobak-nekrose-virus (augusta
syge) hos 80 tulipansorter. 

Ved værtplante-undersØgelser i relation til 
sidstnævnte virus kunne dette isoleres fra top
bladene af inokulerede planter hos Celosia eri
stata og C. plumosa nana. 

Freesia-viroser. Diagnostisk og termotera
peutisk arbejde er iværksat vedrØrende Freesia
mosaik-virus og bØnne-gulmosaik-virus. 

Serologisk arbejde 
Udover tidligere fremstillede antisera er sådan
ne nu også fremstillet imod vira, der fremkalder 
lucerne-mosaik, Freesia-mosaik og bØnne-gul
mosaik. 

Serologiske undersøgelser i årets lØb har om
fattet kartoffel virus M, rattle virus, tobak
nekrose-virus, hindbær-ringplet-virus, nellike
nervemosaik-virus, bØnne-gulmosaik-virus og 
Freesia-mosaik-virus. 

Betydelige mængder af antisera er fremstillet 
og anvendt ved rutinemæssige undersØgelser for 
kartoffel virus X og S. 

Elektronmikroskopisk arbejde har bl.a. om
fattet kartoffel virus M, tobak-mosaik-virus og 
lucerne-mosaik-virus. 

b. Nye angreb af virussygdomme 

Fersken-»dværgsyge« 
I en planteskole blev der i 1965 iagttaget ad
skillige ferskentræer med stærkt klo ro tiske blade 
og udpræget dværgvækst. InfektionsforsØg ud
fØrt i februar 1966 har vist, at sygdommen har 
letal virkning på unge fersken-frØplanter. 



Rattle-virus i hindbær 
Fra blade og skud af hindbærsarten Llayd 
George er et virus overført til Nicotiana toba
cum "Samsun«. Nærmere undersøgelser (sero
logiske samt infektionsforsøg) har vist, at det 
pågældende patogen er nært beslægtet eller 
identisk med rattle-virus. 

Pelargonium-nerveklorose 
Peklrgonium hortorum, der i de ældre blade 
udviste en kraftig, hvidlig nervelysning, har i 
1965 og 1966 været nærmere undersØgt. Over
fØring ved mekanisk saftinkulation samt ved 
tØrinokulation har givet negativt resultat. Der
imod er det ved podning lykkedes at overfØre 
det forårsagende patogen til frøplanter af P. 
hortorum, hvor symptomer udvikledes i lØbet 
af ca. 3 måneder. 

Sygdomsbilledet svarer til det, der fra U.S.A. 
og Canada er beskrevet for virussygdommen 
Pelargonium yellow net vein. 

Tobak-nekrose-virus i ;ulebegonia 

Fra blomsterne af julebegonia, på hvis yngre 
blade klorotisk spætning samt nekrotiske pletter 
forekom, er det lykkedes at isolere tobak-ne
krose-virus. 

Tobak-nekrose-virus er i Øvrigt påvist hos 
følgende planter: Brassica oleracea capitata al
ba, Cymbidium sp., Oncidium flexuosum og 
Vinca rosae. 

Tobak-mosaik-virus er påvist hos Oncidium 
/lexuosum og Pelargonium domesticum. 

Hindbær-ringplet-virus er påvist hos Ligu
strum spp. 

Agurk-mosaik-virus er påvist hos Spinacia 
oleracea og Stellaria media. 

Aspermi-virus er påvist hos Soklnum capsi
castrum. 

Havre-rødsot-virus er påvist hos Poa annua 
og Triticum sativum. 

Rajgræs-mosaik-virus er påvist hos Lolium 
perenne. 

Ukendte vira er påvist hos Calanthe sp. og 
Phalenopsis sp. 

Viruslignende symptomer er yderligere regi
streret hos følgende planter: Brassica oleracea 

capitata alba, Carica papaya, Eranthis hiema
lis, Fraxinus excelsior, Lactuca sotiva, Heme
rocallis sp. og Rhododendron sp. 

4. ZOOLOGISK AFDELING 

Ved K. Lindhardt 

a. Forsøgsarbejdet 

De nematologiske undersøgelser har igen i 1966 
i særlig grad været koncentreret om havrene
matoden (Heterodera avenae). 

Arbejdet med varierende temperaturers ind
flydelse på klækningen har været fortsat med 
henblik på at skabe mulighed for, at resistens
afprØvning kan finde sted hele året. Endvidere 
har betydningen af jordens fugtighedsgrad un
der opbevaring af smittematerialet været gen
stand for undersØgelse. 

I karforsØg har tilfØrsel af stigende mængder 
kvælstofgØdning givet et aftagende antal cyster 
pr. gram tørvægt af rØdder og top. 

Som forberedelse til underSØgelse af forskel
lige havrenematodracers forekomst er der sØgt 
udarbejdet en standard-metodik. Testplanterne 
dyrkes i sand tilsat fraslemmede cyster fra de 
indsamlede jordprØver. Det har endvidere vist 
sig, at også helt nydannede cyster efter en kor
tere tids opbevaring ved lav temperatur kan 
være egnede som smittemateriale. 

Orienterende forSØg med radioisotoper er ble
vet påbegyndt med henblik på anvendelse som 
hjælpemiddel ved biologiske undersØgelser over 
cystedannende nematoder. 

Med kartoffelnematoden (Heterodera rosto
chiensis) har der været anlagt forsØg til under
sØgelse af ændringer i jordens infektionsgrad 
og udbyttet ved dyrkning af resistente sorter 
(So!anum andigenum og S. vernei-krydsninger) 
sammenlignet med en modtagelig sort og brak
ning. De :-esistente sorter nedsatte infektions
graden til gennemsnitligt mindre end en fjerde
del, mens der med brak kun blev opnået en 
halvering. nen modtagelige sort bevirkede der
imod næsten en 3-dobling af antallet af æg og 
larver. Udbyttet af de resistente sorter var på 
det inficerede areal 8-10 gange så stort som 
af en modtagelig sort. 
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Nematologiske undersØgelser for andre insti
tutioner udfØres i stigende omfang og har i det 
forlØbne år lagt beslag på et betydeligt antal 
arbej dstimer. 

For Statens Plantetilsyn er der således blevet 
undersØgt ca. 9.000 prØver fra kontrollerede 
kartoffelmarker, planteskoler, gartnerier og suk
kerroemarker med henblik på forekomst af kar
toffelnematoder. Endvidere er der fra forskel
lige egne af Danmark underSØgt 45 kartoffel
nematodpopulationer for biotype. Det drejede 
sig i alle tilfælde om type A. Et antal popula
tioner fra Færøerne er undersØgt i samme hen
seende, og det viste sig, at der på 7 lokaliteter 
forekom en aggressiv biotype, der kunne an
gribe Solanum vernei, formodentlig type D. 

For kartoffelforædlingsstationen i Vandel er 
der afprØvet 205 kloner af 12 forskellige kryds
ninger. 150 af klonerne viste resistens mod bio
type A. 

For virologisk afdeling er der undersøgt et 
antal prØver for forekomst af Trichodoms
arter i forbindelse med forSØg med rattle-virus. 

Det entomologiske arbejde har især omfattet 
fØlgende insekter: 

Biologiske iagttagelser af cikaden Macropsis 
fuscula, der overfØrer Rubus-dværgsyge på 
hindbær viste, at sommersprØjtning må udfØres 
i sidste halvdel af juli. Dette vanskeliggØres des
værre ved, at cikadernes fremkomst og bær
modningen falder sammen. 

Med henblik på sprøjtevarsling for kartoffel
rnarker er der indledt en flerårig undersØgelse 
af bladlusarternes udbredelse og forekomsttid 
samt den bedst egnede metodik for sådanne 
undersØgelser. Af 32 skoleelever er der 2 gange 
ugentlig i 6 uger blevet indsamlet materiale fra 
192 jyske kartoffelrnarker. På basis heraf gaves 
der ugentlige oversigter over, hvorledes situa
tionen skØnnedes at ville udvikle sig. 

Ved hjælp af 6 lysfælder, der var opstillet 
forskellige steder på Øerne, er der indsamlet et 
betydeligt materiale af sommerfugle. Blandt 
disse var 20 ugle-arter (Noctuidae), der må til
lægges betydning som skadedyr. De udgjorde 
tilsammen mere end halvdelen af den samlede 
fangst. 
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Mod den sydafrikanske vikler Epicurista 
ionephala, der angriber chrysanVhemurn, er der 
udført en række forsøg med rygning af stiklin
ger med forskellige midler i en vakuum tank. 
Både parathion og især lindan viste sig brug
bare. 

Der er udført omfattende biologiske under
søgelser over sadelgalmyggen (Haplodiplosis 
equestris) og dens optræden på forskellige korn
arter. På grundlag af rusefangsterne blev der 
udsendt sprøjtevarsler, og vellykkede bekæm
pelsesforsØg blev foretaget. 

I samarbejde med statens forsØgsstation, 
Studsgaard, er der i Jylland udfØrt en række 
forsøg med bekæmpelse af den store kålflue 
(Chortophila floralis). Det fremgik heraf tyde
ligt, at tidspunktet for sprøjtningen i relation 
til klækningen er af største betydning. Det blev 
påvist, at dette skadedyr forekommer i betyde
ligt antal flere steder på Amager. Biologiske 
iagttagelser over de naturlige fjenders betydning 
er blevet påbegyndt. 

Også mod den lille kålflue (Chortophila bras
sicae) er der prøvet forskellige bekæmpelsesmid
ler, både i mark- og laboratorieforsøg. 

Mærkning med radioisotoper, især p32 er for
søgt anvendt på forskellige skadelige insekter 
med henblik på biologiske undersØgelser. Det 
drejede sig bl.a. om ferskenbladlus (Myzus per
sicae), agurkbladlus (Aphis frangulae = A. gos
sypii) samt larver af skulpegalmyg (Dasyneura 
brassicae) og sadelgalmyg (Hoplodiplosis eque
stris). 

Samarbejdet med Statens Pesticidlaborato
rium er blevet fortsat, idet der fra flere bekæm
pelsesforsØg er levere tmateriale til bestemmelse 
af restkoncentrationer. 

b. Nye angreb af skadedyr 1966 

Fra forskellige egne af landet er der modtaget 
Azalea~planter med dårlig rodudvikling og gul
lige blade. Ved undersøgelse af nematodfaunaen 
omkring rødderne kunne der i adskillige tilfælde 
påvises tilstedeværelsen af en Trichodorus-art. 
I reglen fandtes den kun i ret ringe antal, men 
i enkelte tilfælde optrådte den i store mængder. 
I udlandet anses Trichodorus som skadelig for 



Azalea-kulturer. Det samme er tilfældet med 
Tylenchorhynchus clay toni, der i nogle tilfælde 
fandtes talrigt mellem rØdderne på de indsendte 
Azalea. 

K. Lindhardt 

Piesma maculata Lap. Midt i juli indsendtes til 
Studsgaard nogle misdannede og misfarvede 
bederoeblade med tægelarver stammende fra en 
mark ved Torsager på Djursland. De angrebne 
blade var mere eller mindre spættede af lyse
gule pletter, i reglen værst ud i mod randene, 
der ofte var jævnt gule og bagud sammenrulle
de. Selve bladpladerne var unormalt buklede. 
I marken indsamledes materiale af larver, nym
fer og imagines til artsbestemmeIse, der viste, 
at det drejede sig om Piesma maculata, der ikke 
tidligere har gjort sig bemærket som skadedyr 
her i landet. I modsætning til den nærtstående 
art Piesma quadrata, der i Centraleuropa er 
vektor af den ondartede bederoe-virose, bede
bladkrØllesyge, angives Piesma maculata ikke 
at være virusoverfØrende. 

O. Wagn 

Vll. Oversigt over det plantepatologiske forsøgs
arbejde ved statens forsøgsstation, Studsgaard 

Ved Ole Wagn 

Foruden det sædvanlige forsØgsarbejde med 
sorts- og stammeforsøg, kulturforsøg m.v. blev 
der arbejdet med specielle plantepatologiske 
problemer, hvoraf der kan være grund til at 
omtale enkelte opgaver. 

Magnesiummangel 
Magnesiumproblemet blev taget op i en række 
markforsØg, hvor forskellige sider af det søgtes 
belyst. Bl.a. foretoges udbytternålinger i havre, 
byg, bederoer, kålroer og kartofler, der blev 
sprøjtet een gang med en MgS04 -oplØsning 
(200 kg i 500 I vand pr. ha) på forskelligt ud
viklingstrin af afgrØderne, idet der startedes 14 
dage efter fremspiring og derefter med 14 da
ges mellemrum (i korn med 8 dages mellem
rum), i alt 4 rforskellige sprØjtetidspunkter. For
søg i 3 år har vist, at jo tidligere, der sprøjtes, 
desto bedre kan virkningen forventes at blive. 
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For bederoer synes sprøjtetidspunktet dog at 
være mindre afgØrende. Det blev atter bekræf
tet' at der uden risiko for svidninger kan sprøj
tes med en næsten koncentreret MgS04-opløs
ning. I de vedvarende forSØg kunne der endnu 
spores eftervirkninger efter udbringning af 
MgS04 i 1962. Desuden fortsattes forsØget med 
nedfældning af Mg, forsØget med forskellige 
Mg-gØdninger og -forsøgene, der skal belyse 
vekselvirkningen mellem Mg, Rt og staldgØd
ning i forskellige rodfrugtarter . 

Skurv (Streptomyces scabies) og rodfiltsvamp 
(Corticium solani) 
Bekæmpelsen af skurv og rodfiltsvamp i kar
tofler var genstand for en række forsøg. 

Quintozen blev, som det er forsøgt tidligere, 
brugt som bejdse på samme måde som de thi
ramholdige kartoffelbejdser. Doseringen varie
rede fra 250-750 g pr. hkg knolde. De hidtidige 
forSØg viser, at behandlingen har ringe indfly
delse på angrebet af skurv og rodfiltsvamp. I 
begyndelsen af vækstperioden ses en tydelig 
væksthæmning, der dog ikke giver sig væsent
ligt udslag i det endelige udbytte. 

Quintozen udbragt til jorden i normal dose
ring giver undertiden anledning til en mere 
eller mindre tydelig væksthæmning af kartof
lerne. Udbringningstidspunktets indflydelse her
på er søgt belyst i forSØg igennem et par år. 
Væksthæmningen synes dog at være lige stor, 
hvad enten quintozen udbringes ca. 2 mdr. før 
eller lige umiddelbart før kartoflernes lægning. 

I andre forSØg er anvendt MnS04 mod skurv 
og rodfiltsvamp, men uden virkning. 

Mod netskurv er forsØgt med mindre mæng
der af quintozen. Det tyder dog på, at man 
også ved denne sygdom må op på de 100 kg 
60% 's quintozen pr. ha for at opnå tilfredsstil
lende virkning. Ligeledes var forSØg i gang for 
at belyse fosfor's indflydelse på netskurvangre
bet. 

Fodsyge (Ophiobolus graminis og Cercosporella 
herpotrichoides) 
I samarbejde med Statens plantepatologiske 
ForsØg og Ødum forsØgsstation fortsattes for-
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søgsarbejdet i marken med dyrkningsforholde
nes indflydelse på sygdommen, herunder sæd
skifte-, jordbehandlings- og kvælstofforsøg. 

I laboratoriet undersØgtes en række isolater 
af Ophiobolus graminis med hensyn til sporule
ringsforhold og sporetype. 

Kålbrok (Plasmodiophora brassicae) 
UndersØgelser har været i gang med det formål 
at belyse naturgØdningens indflydelse på angre
bet. Der arbejdedes ligeledes med undersØgel
ser for at fastlægge, hvilke smitteracer der fore
kommer her i landet, og der blev til dette for
mål indsamlet jord og smitstof fra en række 
inficerede lokaliteter. I tilknytning til kålroe
stammeforsØgene arbejdedes der med at finde 
frem til en hurtig metode til at fastslå de for
skellige stammers resistens. 

Kartoffelopbevaringsforsøgene 
Arbejdet med disse forSØg i 1966 var stort set 
en viderefØrelse af igangværende forsøg. Der 
er foretaget undersØgelser over, hvilken indfly
delse de forskellige opbevaringsforhold kan have 
på skimmelangrebne knolde og sygdommens 
videre udvikling under opbevaringen. Ligeledes 
har man undersØgt knoldangreb af Fusarium
svampe (Fusarium coeruleum) og sortbensyge 
(Pectobacterium carotovorum) under forskellige 
opbevaringsforhold og deres betydning for 
fremspiring og sygdoms angrebets forlØb i mar
ken. Flere undersØgelser går ud på at klarlægge, 
hvilke behandlinger fØr, under og især efter 
opbevaringen der influerer på angrebet af sort
bensyge i marken. 

Der er udfØrt omfattende undersØgelser af 
kartofler kunstigt inficeret med sporer af Fu
sarium coeruleum eller kartoffelskimmel (Phy
tophthora infestans), og sygdomsangrebene har 
været fulgt under forskellige klimaforhold i in
termistisk indrettede »klimarum ". 

En undersØgelse på materiale af Primula
kartofler indsamlet hos forskellige SE-avlere 
blev startet. Formålet var at finde frem til de 
forhold, der især synes at vanskeliggØre avl og 
opbevaring af denne sort. Navnlig i 1965 iagt
tog man, at tilsyneladende pæne Primula trods 
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god opbevaring gav stort tab på grund af man
ge syge og rådne knolde. 

Kartoflens ringbakteriose (Corynebacterium 
sepedonicum) 
Efter at sygdommen blev fastslået i sorten Re
cord i 1966, udførtes en række identifikations
og infektionsforsØg i væksthus. 

Kartoffelviroser 
Forsøgsstationens deltagelse i kartoffelkontrol
len var stort set af samme omfang som året 
før. LaboratorieundersØgelsen for virus X af 
bladprØver fra marker under kontrol omfattede 
ca. 300.000 blade. I væksthuskontrollen indgik 
ca. 25.000 knolde fra partier, der ved markkon
trollen var indstillet til godkendelse i klasse SE 
og E. Hertil kom flere tusinde prØver stammen
de fra stationens egne forSØg. UnderSØgelserne 
for virus S i klonavlen viste en ikke ringe stig
ning i antallet i forhold til de nærmest fore
gående år. 

Ved underSØgelsen for virus X i vækstsæso
nen af SE- og E-partier har der ofte vist sig 
ret store afvigelser i forhold til den tilsvarende 
undersøgelse, der udfØres i tilslutning til vækst
huskontrollen af de samme partier, således at 
forstå, at vi ved den sidste undersØgelse kan 
komme ud for at måtte konstatere en kraftig 
forøgelse af virus X-reagenternes antal. Et for
søg med reskabsspredning af virus X gav sand
synligvis noget af forklaringen herpå: En virus 
X-» smittet " traktorsprøjte forårsagede under 
visse givne betingelser en ret høj infektionspro
cent hos knoldene i kørselsrækkerne. Man kan 
altså ikke i praksis se bort fra, at traktorer og 
redskaber kan være af afgØrende betydning for 
spredningen af virus X. 

UndersØgelsen af forholdene i øvrigt vedrØ
rende spredning og påvisning af såvel kontakt
som vektorspredte kartoffelvira blev fortsat, 
ligesom der foretoges sammenligninger af virus 
y og Y N og dere svirkning på de mest udbredte 
kartoffelsorter. 

Den store kål/lue (Chortophila /loralis) 
Der blev gennemfØrt en række bekæmpelses-



forsØg med dette skadedyr, dels på forsØgssta
tionens egne arealer og dels udstationeret i Vest
og Midtjylland. Kemikalierne, der indgik i disse 
forsØg, var diazinon, dimethoat, chlorfenvinfos, 
parathion og trichloronat. De tre fØrstnævnte 
midler gaven ganske god virkning ved en 
sprøjtning midt i august. I tilslutning til for
søgene foretog Statens plantepatologiske For
søgs zoologiske afdeling klækningsundersØgel
ser over forekomst af predatorer. 

Pesticider 
Forsøg blev indledt for at bestemme visse 
pesticiders toxiske og fysiologiske virkninger på 
planterne. Til undersøgelserne blev anskaffet 
et gasanalysatoranlæg, hvortil midler var stillet 
til rådighed af Statens almindelige Videnskabs
fond. 

Rodfordærver (Fornes annosus) 
I en beplantning bestående af 84 arter af træer 
og buske fØlges rodfordærverens angreb og 
spredning i de enkelte arter. 

I løbende forSØg undersØges i samarbejde 
med Landbohøjskolens plantepatologiske afde
ling svampens overlevelsesevne i hegnspæle, 
ligesom smitten fra hegnspæle til læhegn er gen
stand for undersØgelse. 

Et forsøg med udtØrring af hegnspæle gav til 
resultat, at der må regnes med omkring 1 års 
udtØrring, for at svampens mycelium i pæle af 
normale dimensioner kan anses ,for at være 
dræbt. 
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21* 
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og 12. december. 
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x. Summary 

Plant diseases and pests in Denmark 1966 

l. DIRECTORS REPORT 

by H. Ingv. Petersen 

General Survey of the Work at the State Plant 
Pathology Institute 

The Scandinavian and Pesticide Con/erence 
The Scandinavian collaboration in the field of 
plant-pathological research and experiments ma
terializes in various ways. One of these is the 
annual conferences dealing with the testing of 
chemical control remedies. In 1966, Denmark was 
host country for tbis conference, which was held 
on 14th-16th September at the individual institu
tions. 

Among the valuable results of this conference 
should, in particular, be mentioned the confidential 
discussions about the testing results of the year. 
Such coIlaboration covering the exchange of ex
periences between the Scandinavian countries is 
of several years' standing, and its topicaI interest 
has not decreased with the years. The conference 
also comprises other aspects in connection with 
the chemical control remedies. One of the main 
subjects was the problem in connection witll the 
biological inactivation of the control remedies; 
furthermore, analysis methods, nomendature, bio
logical effects, elements of danger etc. were dis
cussed. The detailed knowledge of the testing 
methods, the technical equipment in the various 
countries, and not least the inspiration whiclJ. the 
participants receive from each other during the 
work must be highly valued. The Danish Ministry 
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of Agriculture acted as host at a festivity given in 
honour of the participants. 

Closer Contact with the Poison Board under The 
Ministry of Agriculture 
For several reasons, the testing and informative 
service at the institutions is desired to work in 
doser contaet with the work perforrned by the 
Poison Board under The Ministry of Agriculture. 

There is reason to appreciate that the Poison 
Board has now eomplied with this desire in that 
Mr. Ernst NØddegaard, the plant pathologist of 
the Pesticide Department under The State Plant 
Pathology Institute, undertakes, from the autum 
of 1966, a good deal of work in collaboration 
with the Poison Board seeretariat. At the same 
time, he executes his normal work at The Pesticide 
Department. 

There is no doubt that The Poison Board as 
well as the institutions will benefit highly from 
suoh collaboration. The said connection with the 
secretariat will, among other things, ereate the 
possibility for The Poison Board to receive in
formation about new chernicals in the process 
of testing, about the effeets of the ohemieals, 
and about the desirable fieids of applieation. The 
procedure of The Poison Board in connection 
with the recognition of the ehemicals will prob
ably be facilitated, and the doser contact will 
probably prove to be advantageous at the judging 
of problems in relation to the replaeing of highly 
toxie chemieals by less toxic preparations and the 
jUdging of the requirements for special control 
preparations in the agriculture and hortieulture. 

On the other hand, the institutions will have 
fulfilled their long-felt desire to receive informa
tion of the considerations and decisions of The 



Poison Board at so early a stage that due regards 
can be paid thereto in the informative work as 
well in the planning of testing as in other ex
perimental work. 

The Contents and Nomenclature of the Dressing
preparations 
On recommendation froni The Nomenc1ature 
Board under The Ministry of Agriculture, the 
ministry has in 1966 resolvcd that mercury-con
taining fungicides shaH, af ter a suitable respite, 
be fully dec1ared. The background is i. a. the 
great difference in the toxicity of the various 
mercury compounds and the faet that it is difficult 
to characterize such compounds by brief designa
tions of dec1aration. 

Extensive mercury poisoning of wildfowls in 
Sweden has caused repercussions in the Scan
dinavian countries. Sweden has prohibited the use 
of mercury compounds as fungicides for seed 
grain; a similar legal measure has been introduced 
in Norway. The Poison Board under The Ministry 
of Agriculture tries to arrange a voluntary agree
ment among the chernical firms according to 
which alkyl mercury compounds are no more 
to be used in fungicides. 

Furthermore, Sweden has introduced drastic 
restrictions on the treatment of seed grain with 
fungicides. Under the Swedish provisions, no treat
ment of seed grain with fungicides may be carrie d 
out unless a laboratory test based on the oc
currence of fusarium attacks proves that such 
treatment is neeessary. 

The Danish testing and informative service has, 
from the very beginning, attache d great importance 
to the point that the dosing should not be re
eognized or recommended to a greater extent 
than necessary. New experiments have been de
signed with a view to investigating the possibilities 
of further reductions in the dos age and, further
more, an extension of the experimental work with 
non-mercurous fungicides are being carried 
through. The problem whether treatments with 
fungicides may be omitted for a shorter or longer 
period without any risk of giving rise to the 
weIl-known virulent com diseases wiIl be taken 
up for investigation. 

The Occurrence of some Internationally Important 
Plant Diseases and Pests 
Bacterial Ring Rat in Potatoes (Corynebacterium 
sepedonicum), which is a virulent potato disease 

highly dreaded in international trade, was unfor
tunately found in the Holstebro distriet in the 
spring of 1966. Furthermore, in the period of 
growth in 1966, this disease was re'ported in a few 
potato fieids in the same district. So far, the 
disease has only been found in the Record variety. 

With a view to extirpating this disease, detailed 
rules have been given in Ministerial Order of 1st 
December 1966 issued by The Ministry of Agri
culture concerning the combating of bacterial 
ring rot in potatoes ,for the reporting of the 
disease, prohibition of the removal of the crOi> 
from the fieid, destruetion, disinfection etc. 

The European Plant Proteetion Organization 
(EP PO) in Paris 'has, in aceordance with inter
national practice, been informed of the finding 
and the measure taken for the extirpation of the 
disease. 

The San Jose Seale (Quadraspidiotus pernici
osus), which, in the autumn of 1964 was found in 
an orchard at the manor of Glorup near Svindinge, 
East Funen, fortunately seems to have failed to 
spread as no new findings have been made during 
the thorough investigations made by The State 
Plant Proteetion Service and The State Plant Pa
thology Institute. 

Under these circumstances and on the recom
mendations of The Plant Health Board, Denmark 
has now been declared to be free of San J ose 
seales, which was reported to EPPO in the autumn 
of 1966 

There is hardly any doubt that quick and effec
tive measures will pay when dangerous pests or 
plant diseases suddenly appear. In this case, the 
orchard in question was, af ter having been sprayed, 
immediately burned down on the spot and the 
tree roots were pulle d up and burned. In accor
dance with the MinisterialOrder of 18th January 
1965 concerning the combating of San Jose seales, 
a spraying zone around the place of the fin ding 
was established with a radius of 1.5 kilometres, 
a prohi'bited zone of 2 km and a safety zone 
of 5 km were established. The provisions con
tained in the said order have been abolished in 
accordance with the foregoing. The State Plant Pro
tection Service and inspectors under the National 
Committee for the Propagation and Health In
spection of Horticultural Plants etc. will be on 
the look-out for the occurrence, if any, af the 
pest. 

The Potato Root Eelworm (Heterodera rosto
ehimsis). The spreading of this pest in Denmark 
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still gives rise to anxiety. The Plant Health Board 
has caused a committee set up with a view to 
further measures against this pest. The committee 
in question tries to carry out more extensive infor
mation work and considers the introduetion of 
new provisions, if any. 

In this connection it may be mentioned that the 
countries within The Common Market now try 
to introduce stricter regulations in respect of wart 
disease as well as potato nematodes than those 
in force so far in most of these countries. Den
mark must, of course, follow this development 
attentively. 

Various tasks to be executed in collaboration with 
others 
In relation with the rotation-of-crops experiments 
carried through at The State Experimental Stations 
and the agricultural organizations, the Botanical 
Department has again in 1966 carried through 
investigations of attacks of whitehead in a great 
number of grain samples. 

For The Chemical Committee of t11e Farmers' 
and Small"holders' Associations, judgments have 
been given on attacks of common scab and black 
scurf, and the said diseases have been combated, 
as was the case in previous years. 

The work in connection with the judging of 
the degree of resistance in new potato varieties 
against wart disease and potato nematodes for the 
plant breeders has been continued. Suitable varie
ties with resistance against nematodes must be 
considered to be of special interest. 

At the Virology Department, resistance tests 
are made of beets to yellows (Beta virus 4) and 
oats (Barley yellow dwarf) in coHaboration with 
the plant breeders. 

In collaboration with the National Committee 
for Propagation and Health Inspection of Horti
cultural Plants, several investigations were made 
- especially of a virological nature. Thus, the 
investigations comprised extensive virus tests of 
mother plants of carnation spot, tests in connec
tion with the tomato control, and furthermore, a 
considerable number of investigations in connec
tion with the growth of other plants. 

The extensive occurrence of aphids in 1959 
is still fresh in our memory, among other things 
because this manifested itself in wide-spread virus 
diseases in potato fieids in 1960. The whole basis 
of our potatogrowing was, in faet, destroyed as the 
pedigree selection: SE and E potatoes had also 
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been attacked to some extent. Thanks to com
prehensive control measures, induding greenhouse 
control with the done and gro wing work, the 
dam age ·has now been remedied. In order to 
prevent such costly surprises, extensive systematic 
investigations were after a few years' preparations 
instituted in 1966 of occurrences of aphids in 
potato fieids in Jutland. 

This work, which is undertaken by the Zoology 
Department in collahoration with the National 
Committee for the Selection and Propagation of 
Seed Potatoes and the advisers, is so organized 
that students (eldest dass) take out samples, which 
are examined at The State Plant Pathology 
Institute. The aim of the examinations, which 
we hope to continue, is to elucidate the useful
ness of a warning service as a basis of chemical 
control of aphids or forced ripening of the pota
toes. 

In connection with exportation of plants and 
plant parts (such as nursery artides, potatoes and 
a few others) examinations of a great number 
of soil samples in respect of potato nematodes 
have been made at the instance of The State Plant 
Protection Service. 

The current and usually comprehensive colla
boration with the State Experimental Stations, a 
number of institutions, advisers etc. was continued 
in the usual manner in 1966. 

2. PLANT DISEASES 1966 

by Arne Jensen and Frank Hejndorf 

Physiogene Diseases 

Agricultural crops 
Wintering. Due to the extremely long winter 
period (from 11. November to the end of April), 
with more frost and longer snow cover than usual, 
the wintering of cereals was rather poor especially 
in late sown fields. Grass-fields also suffered from 
the dam age of snow and ice carpet, particularly 
in the northern part of JutIand. Clovers were more 
resistant to the winter than grasses. 

Seed crops of beet and crucifers were destroyed 
in the most parts of the country. 

In damps with beet and swedes the losses were 
great due to frost before collecting or covering 
and afterwards from heat damage. 

Parathion, sprayed on heet and swedes before 
cold nights in the late spring, in some placesgave 
similar symptoms to horrnone weedkillers. 



Lindane was used for seed dressing of all sugar 
beet seed with 120 g. a. ilkg seed. In some fields, 
mainly in Lolland-Falster, bad soi! conditions 
released a phytotoxic ef'fect of tbis Hndane. The 
root tip was burnt off and we got a branched 
root some-what like the symptom of »docking 
disorder«. 

Potassium deficiency was most evident in barley 
sown af ter leys ploughed in the spring. 

Magnesium dejiciency was not seen to a great 
extent in springsown cereals. In Jutland, where 
magnesium deficiency is a real and growing pro
blem, the symptoms was not seen to quite the 
same extent as in previous years. In sugarbeet, 
in Lolland-Falster, the symptoms were seen more 
widely. 

Fertilizing experiments with 50 and 100 kg 
magnesium per hectare gave good profits in many 
of the experiments, especially in oats and swedes. 

Grey lea! (manganese deficiency) was feared, 
on account of widespread ploughing in the spring. 
Use of manganese sprays together with weed 
killers in cereals and insecticides in beet seems 
to have hindered more serious deficiency pro
blems. 

White tip (copper deficiency) is seen to alesser 
degree because of widespread use of mixed fer
tilizers with a content of copper. 

Boron deficiency was les s widespread in beet 
and swedes than in previous years. 

Horticultural Crops 
Fruits 
Winter dam age in apples was rather serious, espe
cially in young trees. 

The keeping quality of apples was satisfactory. 

Vegetables 
Cucumber. The quality of small plants was very 
fine in spite of poor light conditions in J anuary 
and February. 

Raising of Tomatoes. Tomatoes raised before 
the middle of November failed on the first truss, 
but tomatoes sown af ter November 20 managed 
very well, also as regard the first truss. 

Ornamentals 
Winter dam age to evergreens was not so violent 
as could be feared. 

Forcing of tulips generally was too poor be
cause of lacking ripening in the fieId. 

Viruses Diseases 

Agricultural crops 
Barley yellow dwarf (red leaves of oats) was found 
to a much greater extent than earlier in Denmark. 
In most cases relatively few plants were affected. 
In the Islands and the eastern part of Jutland 
most attacked fieIds were found. 

Yellows (Beta virus 4) in beet occurred with 
mild attacks in the main parts of the country. An 
examination in October in 2700 beetfields spread 
all over the country showed that yellows occurred 
in 99 per cent of the examined fieIds but only 
16 per cent had more than 50 per cent attacked 
plants. In the eastern parts of Jutland yeUows was 
rather severe, as in previous years. 

an account of extremely few infested damps 
left in the open in May-June, the prognoses service 
predicted that, with exception of the eastern parts 
of Jutland, there was no danger of early and 
strong attacks of the peach potato aphids. 

The warning service was based on counts of 
apbids in about 1800 beetfields all over the coun
try from the 13th of June to the 21st of July. 
There was no basis for general warning in 1966 
but in the above mentioned parts of Jutland a 
IDeal warning was issued aiready on the 20th of 
June. 

Beet mosaic (Beta virus 2) was not reported. 
Mosaic in swedJes (Brassica virus 1) occurred a 

little more widespread than in the previous two 
years. In a survey in 186 fieIds in October, weak 
attacks were found in 10 per cent of these fields. 

Turnip yellow mosaic was found with weak 
attacks in 15 per cent of 186 investigated swede 
fieids all over the country. 

Leaf roll (Solanum virus 14) and Rugose mosaic 
(Solanum viruse 2 (Y)). The attacks have been 
decreasing during the past seven years and are 
now of very little importance. 

Horticultur:al crops 
Virus in fulips. Light and dark mosaic have been 
more widespread than was the case the year 
before, whereas rattle virus was more rare. 

Fungus and Bacterial Diseases 

Cereals and grasses 
Powdery mildew (Erysiphe graminis) occurred with 
relatively mild attacks in autumn-sown cereals. 
In barley, which is by far the most important crop 
in Denmark, mildew was widespread and severe in 
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all parts af the country, except in the northern and 
western parts. In the unusually great number of 
late-sown or resown barley fieIds the attacks were 
especiaIly damaging. Growing of mildew resistant 
varieties has increased considerably, mainly in 
Funen. In 71 variety-trials the resistant variety 
Vada has exceeded the test variety Pallas by 5 
per cent. 

Take-all and white-heads (Ophiobolus graminis) 
was seen to a litde less extent than usual in the 
relatively few autumn-sown cereal fields. In barley, 
a few more reports than usual told about strong 
attacks. 

Eyespot (Cercosporella herpotrichoides). In most 
parts of the country, the attacks were relatively 
mild but in barley eyespot was a !ittle more wide
spread than in 1965. Lodging due to eyespot was 
only observed in a few places. 

Leaf-stripe of barley (Helminthosporium gra
mineum) was observed with high numbers of in
fected plants in a field sown with home grown 
not seed-dressed barley. At the State Seed Testing 
Station (SSTS), weak attacks were found in 29 
out of a total of 1242 barley samples. 

Loose smut of barley (Ustilago nuda) was slight
ly more widespread than in 1965, but less than 
in 1963 and 1964. At the SSTS, attacks were 
found in 784 samples out of a total of 1242, 
but only 7 per cent had more than 1 per cent 
of attacked plants. 

Loose smut of wheat (Ustilago tritici) was found 
at the SSTS in 66 out of 199 wheat samples. 

Loose smut of oats (Ustilago avenae) and Stripe 
smut of rye (Urocystis occulta) were not observed. 

Bunt ot wheat (Tille tia caries) was found with 
heavy attacks in a couple of fieIds in western 
Zealand. Seed-dressing was not used in these 
cases. 

Yellow rust (Puccinia striiformis) has been ob
served to a greater extent than normal in wheat 
and barley but still with weak attacks. 

Brown rust of barley (Puccinia hordei), Crown 
rust (Puccinia coronata) and Black rust (Puccinia 
graminis) co uld all be found to a greater extent 
than normal. It is suggested that southerly winds 
havebrought the first inoculum from the Conti
nent. Crown rust of oat is supposed to be the 
relatively most serious rust in 1966 (J. E. Herman
sen). 

Glurne blotch (Septoria nodorum) could be 
found with rather severe attacks in winter-wheat, 
especially in North Zealand. 
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Snow-mould (Fusarium nivale) was far more 
common than normally in auturnn-sown cereals 
and on grasses in leys and lawns. Experiments with 
5 kg quintozene per hectare sprayed in the late 
autumn showed good effect. 

Clover, lucerne, peas etc. 
Rot (Sc/erotinia trifoliorum) in elover and lucerne 
has been of very little significance as has been 
the case for the last four years. 

Verticillium wi/t (Verticillium albo-atrum) in 
lucerne was found with a distribution and severity 
as never seen before in Denmark. In the auturnn 
the disease could be found in nearly all second 
year's and older fjelds in western Zealand and also 
in a go od deal of the first year fields. More 
extensive use of the lucerne for drying factories, 
together with favourable weather conditions for 
the spread of the disease must be the cause. 

Leaf-spot of broad beans (Ascochyta fabaej was 
found for the first time in a few fields. 

Beet 
Black leg (Phoma betae, Pythium spp. etc.) was 
not so serious as it was feared because of late 
sowing and not always well prepared soils. From 
the end of July, the weather conditions were very 
favourable for the growth of beet. 

Downy mildew (Peronospora sclzactii) was only 
observed to a small extent. 

Powdery mildew (Erysiphe betae) was a !itde 
more widespread than normal, but is still of very 
minor importance. The peritecial stage was found 
in abundance on beet in glasshouses at The State 
Plant Pathology Institute. 

Swedes, rape etc. 
e/ub root (Plasmodiophora brassicae) reached a 
distribution and severity as not seen for many 
years. Mainly in the eastern and northern parts 
of Judand the attacks on swedes were heavy. 
Humid elimate and humid soil conditions, together 
with carelessness in dealing with the infectious 
matter in the manure, is supposed to be the back
ground for the increase in the attacks. 

Powdery mildew (Erysiphe polygoni) was on a 
whole of minor importance. 

Potatoes 
Ring rot (Corynebacterium sepedonicum) was 
found with attacks isolated to a single not com
monly grown variety. The control of this disease 



which only has been found in very few occasions 
in Denmark is taken over by The State Plant 
Protection Service. 

Black leg (Pectobacterium carotovorum var. 
atrosepticum) occurred rather extensively in July 
and is the main cause of rejection at the inspec
tion of potatoes grown for certified seed. 

Com mon scab (Streptomyces scabies) was more 
widespread than in the two preceeding years. 

Russet scab (Streptomyces sp.)which exclusively 
attacks the main variety Bintje is found to be still 
more widespread and important. 

Wart disease (Synchytrium endobioticum) was 
found in three municipalities not registered before. 

Potato bUght (Phythophthora in/estans). A warn
ing was sent out an the 11th July, based an a few 
recorded cases af blight as well as critical days for 
spread af the disease (van Everdingens rule). From 
the end of July and during August, weather con
ditions favoured the spread of blight. The attaoks 
must be terrned as rather severe both on the foliage 
and the tubers where protective spraying and 
haulm killing was not carried out to a sufficient 
degree. 

Stem canker (Corticium solani). Probably due to 
widespread use af thiram for seed treatment, the 
early attacks were mild. Sclerotia on the tubers at 
harvest were slightly less common than usual. 

Horticultural Crops 

Fruits 
Apple scab (Venturia inaequalis) and Pear scab 
(Venturia pirina) were only of importance where 
the spraying had been negleeted. 

Apple mildew (Podosphaera leucotricha) was 
serious, in particular in the Graasten and Cortland 
sorts. Tao few sprayings an tao litde liquid fur
thered the spreading of the fungus. 

Gooseberrry mildew (Sphaerotheca mors-uV(~e) is 
particularly serious in black currant and constitutes 
an absolute nuisance in market gardens as well as 
in private gardens. 

Vegetables 
Mildew on cucumber (Erysiphe cichoracearum) 
was af no importance. 

Grey mould in strawberry (Botrytis cinerea) was 
very widespread and constitutes a great problem, 
especiaIly in the Senga Sengana variety. 

Ornamentals 
White chrysanthemum rust (Puccinia horiana) was 

not quite as serious as in the year befare.> Gaod 
heating and ventilation together with maneb-spray
ings kept the disease in check. 

3. PESTS 1966 

by Ole Bagger and Frank Hejndorf 

Cereal and Grass 
The Oat nematode (Heterodera avenae). For the 
country as a whole, the attacks were weak. 

The Grain aphid (Macrosiphum avenae) and the 
Oat aphid (Rhopalosiphum padi) were very nume
rous in the eas tern parts of the country in J une. 
However, the attack soon petered out towards the 
end of june. At a few places, attacks in wheat-ear 
were observed. 

The Lea/ beetle larvae (Lema spp.) was rather 
widespread in many barley and oat fieIds in June. 

Leatherjackets (Tipula paludosa) were observed 
with severe attacks in Western and Southern Jut
land. At most places, sprayings with parathion had 
a good effect. 

The Wheat midge (Contarinia tritici and Sitodi
plosis mosellana) occurred at at few places in Lol
land-Falster. 

The Saddle Gall midge (Haplodiplosis equestris) 
spread further in 1966 so that only the lightest 
soil types are now without this pest. The egg-Iay
ing started during the last days af May and cul
minated around 7th-8th June at most places. The 
State Plant Pathology Institute sent information to 
the press on 8th June about the starting egg-Iaying. 

For the first time, serious attacks an oats were 
observed. 

The Gout fly (Chlorops taen,iopus) were found 
in rather great numbers in same barley fieIds in 
Northern Zealand. 

The Lea! miner (Hydrellia griseola) and its eggs 
were found in almost all parts af the country. 
However, no serious damage was observed from 
mining by the larvae. 

Leguminous Plants 
The Clover weevil (Apion spp.) was af no great 
importance in 1966. 

The Silva Y moth (Plusia gamma) was observed 
to at greater extent than the year before, but no
where attacks from the larvae were observed. 

The Pea Gall midge (Contarinia spp.). Attacks 
from larvae were observed at several places in 
July. 
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Mangold and Beet 
The Blaek Bean aphid (Aphis fabae). Towards the 
end of June, the attaoks intensified rather conside
rably and therefore, on 21st June, The State Plant 
Pathology Institute published through Ritzau's 
Bureau an appeal to the farmers to keep the 
attacks under observation and to carry through 
control where the development seerned manacing. 

The Peach potato aphid (Myzus persicae). The 
number of clamps was unusually small in the 
spring, the total being only about 1,200 on 1st 
June. Therefore, the wintering possibilities were 
very small and, consequently, the occurrence of 
the peach aphid was slight in most parts of the 
country. 

The Tortrix moth (Cnephasia spp.). There were 
severe attacks in many beet fieids in Northern 
Jutland. At most places, control measures were 
taken, but generally the re sult was poor. 

The Mangold fly (Pegomyia hyoseyami). The 
first generation's attaeks were relatively weak, but 
rather widespread. 

The attaeks stopped towards the end of June, 
and the later generations were of no appreciable 
importance. 

Crueifers 
The Cabbage thrips (Thrips angusticeps) was 
generally oeeurring in May and June, but for the 
country as a whole the attaeks were moderate. 

The Blossom beetles (Meligethes aeneus) made 
heavy attaeks in winter and spring rape in most 
parts of the country, but severe attacks were 
observed in white mustard, too. 

The Turnip seed weevil (Ceutorrhynchus assi
milis) was found in rather great numbers in most 
parts of the country. 

The Tortrix moth (Cnephasia spp.) oceurred in 
great numbers in many swed~ fieids in Jutland. 

Swede midge (Contarinia nasturtii). The attaeks 
were very moderate exeept for certain districts in 
Central Jutland. 

Turnip Pod midge (Dasyneura brassicae). Warn
ings were published through Reuter's Bureau on 
3rd June in respeet of the first generation, and 
on 28th June for the seeond generation. At several 
places, the control of the first generation seems 
to have been impeded beeause the midges appeared 
during a relatively long period. 

The Cabbage Root fly (Chortophila brassieae) 
oceurred with devastating efie.:t in many beet fieids 
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in Jutland; the worst attacks seem to have been 
made in Northern Jutland. 

Potatoes 
The Potato Root nematode (Heterodera rostochien
sis). Again a number of new attacks were obser
ved, mostly in gardens. 

The Colorado beetle (Leptinotarsa decemlineata). 
Towards the end of May, about 20,000 beetles 
were washed ashore on the southern eoast of Lol
land. However, the greater parts were taken back 
into the Baltie by the flood tide and on account 
of a change of wind. Beside these, a total of 16 
beetles were found in the southern part of the 
country. Towards the end of June and in July, 
a few localities were attacked by larvae. At all 
piaces of attaek The Government Plant Protection 
Service took the necessary control measures. 

Carrots 
The Root Knot nematode (Meloidogyne hapla). A 
severe and devastating attaok was observed in a 
earrot field in South Funen. 

Hortieultural Crops 
Fruits 
Aphids (Aphididae) were very widespread and 
sometimes very difficult to control, which may be 
due to a change in the spraying technique. 

The Fruit Tree Red Spider mile (Metatelrany
ehus ulmi) became a serious problem from Sep
tember. 

The Blaek Currant Galt mite (Eriophyes ribis) 
was only of any importance In old orchards where 
commercial areas were adjecent to private gardens. 

Vegetables 
The Cabbage Root fly (Chortophila brassieae) has 
been a serious parasite because no effective con
trol remedy has been available. 

The Si/ver y motl! (Plusia gamma) has become 
a pest of major importance under hothouse condi
tions. 

Ornamentals 
The White Fly (Aleurodidae) has spread and has 
become a problem in cultures like rose, geranium, 
cyc1amen, and gerbera. 



4. REPORTS 
FROM THE DIFFERENT DEPARTMENTS 

a. Botany department 

by H. lngv. Petersen 

Mineral deficiencies. The study of symptoms and 
nutrition requirements is continued in sand culture 
with spring wheat, oat, barley and sugarbeet. The 
elements concerned were magnesium, manganese 
and boron. 

Potato wart (Synchytrium endobioticum). A 
number of selected potato varieties from two 
Danish potato breeding stations were submitted to 
the annual laboratory test of resistance agains"t 
potato wart using the Spieckermann method. 

Russet scab (Streptomyces sp.) of potatoes. Mor
phological studies of air mycelium and spores were 
carried out by means of electronmicroscopy (J. W. 
Begtrup, virological department). Growth studies 
on various media revealed several differences be
tween the Streptomyces in question and S. scabies. 
The investigations are continued. 

Powdery mildew (Erysiphe graminis) in cereals. 
A factorial experiment in barley (Svali.if Pallas) 
was continued. The strongest attack af mildew 
were found in plots receiving the highest amount 
of nitrogen at sowing time and on soil with a high 
fertility. In a locality of lower fertility the severity 
of mildew followed the amount of N given and 
also increased with a later distribution of the latter. 
In a field experiment with rye and wheat sown at 
three successive times and given two quantities of 
N, the mildew was proportional to the advanced 
time of sowing the previous autumn. 

Take-all (Ophiobolus graminis), Eyespot (Cerco
spore Ila heipotrichoides) and Common root rat 
(Fusarium sp.) 
During the past few years these diseases have in
creased considerably. The investigations concern
ing these problems are therefore augmented in an 
attempt to control them. 

The trials are divided into 6 groups: 

1. Combating the diseases by means of chemi
caIs. 

2. Combating the diseases by various methods 
of crop rotation. 

3.Investigations into the influence of d~fferent 
kinds of fertilizers. 

4. Experiments on the influence of various soil 
treatments. 

5.Investigations into the pathogenicity of diffe
rent strains of O. graminis, C. herpotrichoides 
and Fusarium sp. 

6. Investigations into different grass species' 
susceptibility and their a bility to transfer the 
fungus. 

Qua/it y of stored grain 
Investigations have been continued concerning the 
fungal flora, germination power and water con
tent of store d grain in connection with different 
storage-conditions. These investigations are made 
in samples coming from both the State Experi
mental Stations and from commercial farms. 

In co-operation with the grain quality committee 
established by the Danish Academy of Technical 
Sciences, mycological examination of different 
samples as well as investigations into the bioIogy 
of fungi frequently met with in these samples have 
been carried out. 

Black leg of beet (Phoma, Rhizoctonia, Pythium 
and Fusarium) 
Investigations which have been accomplished 
during several years to explain the share of the 
before mentioned fungi on the attack of root-rot 
in seedlings of beet influenced by various growth
factors owing to different soil structure, diverging 
nutrition accessibiIity and contents, dissimilar seed
treatments, etc. have been continued. 

New attacks of fungus diseases 1966 

by Henrik Alb. Jørgensen 

Leaf Spot (Ascochyta fabae Speg.) and Chacalate 
Spot (Botrytis fabae Sard.) af Broad Bean 
During the summer, two diseases of Vicia faba 
have occurred to such an extent that they could 
hardlyescape the attention af the growers. The 
diseases have probably appeared previously but 
the causaI organisms have most likely not been 
considered as excIusively pertaining to bro ad bean. 

The symptoms of chocolate spot are at first 
discrete, disperse, brown lesions mainly on the 
leaves, but also on the stems and pods. This stage 
may be succeeded by a more aggressive one, in 
which the infected tis sue is almost black and the 
lesions cause extensive leaf necrosis which may 
involve the death af the whole plant. 

The leaf spots which are produced by Aseochyta 
fabae are amphigenous, orbicular, op to 10 mm 
broad, dingy brown and margined by a dark line. 
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The spots are commonly found on the pod s as 
well. In these spots are an the upper surface found 
immersed, lensshaped pycnidia containing cylindri
cal, hyaline l-septate conidia. 

Both diseases may be seedborne, for which 
reason seed treatment before sowing is recom
mended, but tbe most important measure of con
trol is to procure healthy seed by proper cultural 
methods inc1uding spraying or dusting the crop 
with fungicidals. 

Rust ol Scarlet Plurne (Melampsora euphorbiae 
(Schub.) east.) 
In a nursery in Zealand were in the late summer 
on small cuttings of scarlet plume, Euphorbia 
fulgens, found an attack af rust, which as far as 
ean be determined has not earlier been observed 
on thi s host plant. On both leaf surfaces were 
found brown circular spots which on the under
side contained the roundish, golden-brown uredo
sori surrounded by the epidermis and containing 
numerous capitate paraphyses and many circular, 
orange, echinulate spores. 

This rust fungus, which is regarded as a collec
tive species occurs on several wild species of spurge 
in this country from where the contamination may 
have been transferred. 

b. Pesticide Department 
by E. Nøddegaard, Torkil Hansen and A. Nøhr 
Rasmussen 
The work ean be divided into two groups: Biologi
cal testing of fungicides, insecticides, acaricides, 
and nematicides submitted for testing by chemical 
firms, and plant protecting research of a more 
general nature. 

The tested chemicals which have had satisfac
tory effect are awarded a certification, which is 
inc1uded in the list called: ~Special remedies re
cognized by The State Experimental Service for 
Plant Culture«. This list is issued every year in 
the month of January, and a supplement is issued 
in April. 

Non-mercury Seed Dressings for cereals. Almost 
all the dressings tested had a excellent effect on 
bunt (Tille tia caries) and a relatively satisfactory 
effect on stripe smut of rye (Urocystis occulta) 
whereas the effect an barley leaf stripe (Helm in
thosporium gramineum) was too poor. 

Dosage tests with quintazene for potatoes. The 
following dosages have been given: O - 15 - 30 

332 

- 60 - 120 - 240 - 480 kg active ingredients per 
hectare. Investigations of residues showed that the 
harvested potatoes (Bintje) had a quintozene con
tent of 0.13-3.25 ppm. The normal dose af 60 kg 
per hectare gave a residue af 0.8 ppm. Only the 
2 largest doses showed a slight tendency towards 
impartirig an off flavour. 

Af ter the application of 240 and 480 kg active 
ingredient of quintazene per hectare, there was a 
pronounced inhibition of the growth in potatoes 
grown the following year. 

Powdery Mildew in cereals (Erysiphe graminis). 
A series of experiments has been started to eluci
date the influence of mildew resistance on the 
yield increase in case of protective spraying. 4 
barley varieties with varying resistance are being 
tested, namely: Pallas, Deba, Vada, and Impala. 

Small Ermine Moth (Hyponomeuta padellus). 
Spraying experiments with malathion and Ba'Cillus 
thuringiensis have been made in hedgerows of 
hawthorn (Crataegus monogyna). 24 hours af ter 
the treatment, the larvae in the malathion-treated 
plots were dead, whereas the larvae sprayed with 
B. thuringiensis have stopped eating. These larvae 
died a few days later af ter having shriveled con
siderably for want af nourishment. 

Carrot fly, Onion fly, and Cabbage root fly. 
Experiments have been made with 16 different -
principally phosphorous - types of insecticides in 
various forms, such as: seed dressings, granules, 
and sprays. 

350 samples of carrots, onions, and cabbage, 
and 400 soil samples have been analysed at The 
National Pesticide Laboratory. In anion and cab
bage, only insignificant residues of the pesticides 
used were found, whereas cansiderably higher 
contents, especiaIly of trichloronate and chlorfen
vinphos, were found in carrots. These two substan
ces also persisted for a much longer time in the 
soil than, for instance, diazinon. 

The combating af Aphids (Aphididae) in sugar 
beets by the use af granules. lkg active ingredient 
per hectare of 3 different phosphorous granules 
used as topdressing 20th June had almost the same 
effect against Aphis fabae and Beet yellows as 
one spraying with 250 g active ingredient per 
hectare of oxydemeton-methyl. Sidedressing gave 
a poorer effect than topdressing. 

Apple Leaf Aphids (Aphis pomi). Various insec
ticides were tried against spontaneous attacks an 
apple trees and attacks produced by aphids being 



plaeed on rootstock M III and M IV. The latter 
method gives more significant results. 

The Fruit Tree Red Spider Mite (Metatetrany
chus ulmi). Insecticides were tested in two groups: 
1. Compounds agaist hatchlng winter eggs, and 
2. Compounds against first-generation larvae and 
nymphs. By both methods of combat, the best 
inseeticides gave satisfaetory results for the remain
der of the summer with only one spraying. 

The Greenhouse Spider Mite (Tetranychus 
althaeae). A number of aearicides were tested 
against attaeks on eueumbers and roses, but those 
sufficiently aetive were either tov harmful to the 
plants or too toxie to be used for eucumber. 

The Winter Moth (Cheimatobia spp.). The eater
pillars were spraye d with Biotrol, a preparation 
produeed from Bacillus thuringiensis. The effect 
was very slow and, from a praetieal point of view, 
unsatisfaetory. 

Codling Moth (Carpocapsa pomonella) and 
Tortrix Moth (Tortrix spp.). The testing of insecti
eides against these pests was earried out in a 
plantation with very severe and uniform attacks. 
Spraying with azinphos-methyl or earbaryl gave 
excellent results. 

The influenee on the fruit quality by inseeticides 
and aearicides has also been made subjeet of tests, 
but a great variation of the fruits from the indi
vidual trees made it difficult to obtain signifieant 
results. 

Phytoseiulus riegeli Dosse. It has been tried to 
generate and plaee this predatory mite on various 
greenhous crops, and very promising results have 
been obtained with cucumbers and Asparagus 
plumosus. 

Apple Scab (Venturia inaequalis). A considerable 
number of preparations have been tested, but the 
attack was very weak and was only established 
af ter a spraying with conidia-suspension. 

Bitter Rot (Gloeosporium spp.) in apple. The 
combating consists partly in attempting to decrease 
the spore produetion in the trees, partly by pro
tective sprayings during the whole summer period. 
The results are controlled by storage experiments 
with the fruit. 

Furthermore, the eUect of the different pre
parations on spore germination is investigated in 
laboratory experiments. 

Apple Powdery Mildew (Podosphaera leucho
tricha). New preparations were tested in compari
son with the recognized preparations, but none of 
the new ones were better. 
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Chemical residues. In co-operation with The 
National Pestieide Laboratory it is, by spraying at 
various stages of growth and picking and analysing 
the fruits at various times in relation to the spray
ings, tried to determine RL50 for the relatively 
persistent chemieals used for strawberries. 

From spraying experiments with mereury pre
parations the Danish Isotope Centre has, by means 
of neutron activation, made analyses for mercury 
residues, which has caused The Poison Board to 
change the regulations for the use of mercury
containing preparations for the spraying of fruit 
trees. 

Potato Root Nematodes (Heterodera rostochien
sis). Investigations have been commenced of the 
possibilities of chemieal control, partlyas a sole 
measure, partly combined with the gro wing of 
resistant potato varieties. 

Stem and Bulb Nematodes (Ditylenchus dipsaci) 
in daffodils. The experiments comprise partly the 
treatment of the seed 1:mlbs, parti y the treatment 
of the soil with systemic nematicides compared 
with hot water treatment. 

Root Knot Nematodes (Meloidogyne spp.) on 
eucumber and tomato. The experiments comprise 
preparations intended to be used before the plant
ing as well as preparations to be applied in the 
period of growth. Besides, the latter are also in
vestigated for their phytotoxic effect, if any, on 
the plants. 

SoU disinlection. The experiments are made on 
areas where the same plants were grown in the 
preeeding years. The experiments com prise hot
house plants, mainly tomatoes, tulips, and carrots. 

c. Virology Department 

by H. RØnde Kristensen 

Virus diseases ol agricultural plants 
Ryegrass mosaic was in 1966 found in several 
fieids with Italian ryegrass 'and furthermore in 
one field with perennial ryegrass. 

Sap from infected plants of Italian ryegrass was 
still infeetive after dilution l: 16,000; the thermal 
inactivation point is between 60 and 65 0 Cl 10 
min., and the longevity in vitro over 24 hours at 
room temperature. 

By adding 0.3 per cent solution of hydroxyla
minohydrochloride to the inoeulum 100 per cent 
infection of Italian ryegrass was obtained. 

In preliminary crop trials carried out in a green
house, reduction in yields of Italian ryegrass varied 
from 18 to 49 per cent. 
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Barley yellaw dwarf virus was in 1966 far more 
widespread in oats than in 1965. 

The causative virus was also found in Italian 
ryegrass with red coloured and rigid leaves. Fur
thermore, spontaneous infection was (for the first 
time in Denmark) ascertained in wheat as well as 
in annual meadow grass. 

Experimentally, the virus was transmitted from 
oats to oats by Neomyzus circumflexus (the fourth 
vector of barley yellow dwarf found in Denmark). 

In an experiment using different feeding times, 
Rhopalosiphum padi needed at least 30 minutes 
acquisition feeding in order to transmit the virus. 

Beet yellows isolates in a number af 261, cal
lected in different parts of the country, are now 
being investigated. 

Systemic insecticides applied as sprays as well 
as in granulated forms (as seed dressing ar top 
dressing) showed almost identicai effects when 
used in beet fields. 

No resistance against beet yellows was found 
when testing 359 strains of beets; however, a few 
strains seems to be rather tolerant. 

Patato virus Y and virus X can apparently be 
transmitted to detached leaves of test plants with 
fairly high degree of safety when mascerated 
sprouts from infected tubers are used as inoculum. 

Potato corky ringspot (rattie virus). In a variety 
trial carried out on heavily infested soil, 11 potato 
varieties showed no symptoms at all, while infec
tion percentages (tubers showing symptoms) in the 
remaining 15 varieties differed from 0.2 to 83.5. 

The longer time between time of planting and 
lif ting, the greater risk of severe infection with 
rattle virus. 

Remarkable severe infection with rattIe virus 
(probably a specific strain) has been observed in 
the potato variety Bintje. 

Virus diseases af fru it trees and soft fruits 
Rubbery waad of apple has been eliminated by 
heat treatment combined with tip-culture. 

Harseshae waund virus has caused very severe 
epinasty symptoms in the indicator variety Spy 
227. 

Apple star crack. In variety trials incIuding 16 
apple varieties, 5 of these have hitherto reacted 
with fruit symptoms; especially severe symptoms 
occurred in Golden Delicious and Stark Earliest. 

Chloratic lea! spot virus (latent infection) was 
found in 15 of 17 apple varieties tested. 
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Stem pitting virus (latent infection) was present 
in 11 apple varieties and 5 apple rootstocks. 

Mostly the indicator variety Virginia Crab 
reacted in the second growth season following the 
inoculation, but in one case (willi inoculum from 
the variety Stahls Winterprinz) severe stem pitting 
occurred aiready in the first year after indexing. 

Pear raugh bark. When using Beurre Hardy as 
indicator the incubation period has in nearly all 
cases been 4 years. 

Pear ring masaic virus. Results from preliminary 
indexing of pear rootstocks indicate that Quince 
C might be totally infected while the infection 
percentage in Quince A was about 50. 

Little cherry virus has been experimentally 
transmitted from the variety Kelleris 16 to sour 
cherry (Skyggemorel), in which typical fruit symp
toms appeared 3 years af ter the inoculation. 

lnfectious variegatian. Infected Black currant 
plants have been heat treated with promising re
suUs. 

Spoon leaf af red currant. The causative virus 
(related to rasp berry ringspot virus) kept the in
fectivity in sap from infected Chenopadium quinoa 
in 4 weeks at 20° C and in 5 months at 4° C. 

Virus diseases of farestry and hedge plams 
Beech stunt. Beech plants inoculated in 1959 are 
showing very stunted growth, the heights of in
fected plants being 40-60 cm while the healthy 
control plants are 150-300 cm. 

LiglIstrum virosis. Rather comprehensive investi
gations shows that many Ligustrum comprising 
several species are virus infected. Df the plants 
hitherto tested, 33 per cent have been infected, 
mostly without any symptom expression. The in
vestigations have demonstrated that a virus identi
cal or closely related to rasp berry ringspot virus 
(RRV) is involved, but another virus quite distinct 
from RRV has also been isolated. 

Virus diseases af vegetables 
Tamata mosaic. Attempts to attenuate various 
strains of tobacco mosaic virus (TMV) by heat 
treatments over long periods have been continued 
in 1966 and apparently with promising results. 

When testing a number of tomato species and 
varieties for susceptibility to various strains of 
TMV, Lycopersicum glandlllasum showed pro
nounced resistance. 

Preliminary infection experiments indicate that 
late infection of tomatoes with TMV causes 



greater losses than early infection. This apparently 
con firm English experiments on the same line. 

Asparagus latent virus and stunt virus have 
both been transmitted from Asparagus flowers into 
Nicotiana tabacum .Samsun«. 

Horseradish mosaic. Heat treatment of infected 
horseradish has apparently inactivated the virus. 

In small crop trials virus infection reduced the 
root yield with 37 per cent. 

Virus diseases af ornamental plants 
Rose yellow mosaic. Heat treatments have given 
promising resuIts. 

Carnation virasis. Heat treatments combined 
with tip culture have eliminated vein mottle and 
streak. Work with meristeme-tip cultures from 
heat treated. plants is carried out in fairly great 
extent. Diagnostic work on etched ring virus has 
also been intensified. In cooperation with the 
National Committee for Health Control several 
thousand routine tests of carnation motherplants 
have been performed. Crop trials indicate that 
each of the viruses causing mottle, vein mottle, 
and ringspot may reduce the yields considerably. 

Chrysantlzemum stunt. In diagnostic work the 
varieties .Mistletoe« and »Fanfare« have by far 
been the best indicators. 

Thermotherapeutic treatment combined with 
meristeme-tip culture are in progress. 

Tulip virasis. During the years 1958-64 light 
mosaic has been registered in 229 tulip varieties 
while dark mosaic has been reported in 67 varie
ties. During the same period cucumber mosaic 
virus was found in 6 varieties, rattle virus in 86 
and tobacco necrosis in 80 varieties. 

Freesia virosis. Diagnostic and thermotherapeu
tic works concerning Freesia mosaic virus and bean 
yellow mosaic virus are in progress. 

Serological work 
In addition to earlier, antisera has now been pro
duced against lucerne mosaic virus, bean yellow 
mosaic virus and Freesia mosaic virus. 

Serological investigations during the year have 
included potato virus M, rattle virus, tobacco 
necrosis virus, rasp berry ringspot virus, carnation 
vein mottle virus, bean yellow mosaic virus and 
Freesia mosaic virus. 

Considerable amounts of antisera have been 
produced and used for routine analysis of potato 
viruses X and S. 
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Electron microscopic work have inc1uded potato 
virus M, tobacco mosaic virus and lucerne mosaic 
virus. 

New attacks of virus diseases 1966 

by H. RØnde Kristensen 

Peach »stunt«. In a nursery several peach trees 
with chlorotic leaves and stunted growth were 
observed during 1965. Infection experiments initia
ted in early spring 1966 have shown the causative 
pathogen to have lethal effect on the inoculated 
peach seedlings. 

Rattle virus in raspberry . From leaves and shoois 
of the raspberry variety Uoyd George a virus was 
transmitted to Nicotiana tabacum »Samsun«. 
Further infection trials as well as serological work 
have shown that the virus in question is c10sely 
related or identical with rattIe virus. 

Pelargonium yellow net. Pelargonium hortorum 
with leaves showing a whitish vein chlorosis have 
been examined during 1965 and 1966. Attempts 
to transmit the suspected pathogen by various 
mechanical methods have so far given negative 
results. Successful transmission was, however, ob
tained by graf ting into seedlings of P. hortorum, 
in which symptoms appeared 3 months af ter ino
culation. The symptoms correspond c10sely to those 
of Pelargonium yellow net described from U.S.A. 
and Canada. 

T obacco necrosis virus has been isolated from 
Begonia cherimantha, Brassica oleracea capitata 
alba, Cymbidium sp., Oncidium flexuosum and 
Vinca rosea. 

Tobacco mosaic virus has 'been isolated from 
Oncidium flexuosum and Pelargonium domesticum. 

Raspberry ringspot virus has been isolated from 
Ligustrum spp. 

Cucumber mosaic virus has been isolated from 
Spinacia oleracea and Stellaria media. 

Aspermy-virus has been isolated from Soumum 
capsicastrum. 

Barley yellow dwarf virus has been isolated from 
Poa annua and Triticum sativum. 

Ryegrass mosaic virus has been isolated from 
Lolillm perenne. 

Unknown viruses have been isolated from Ca
lanthe sp. and Phalenopsis sp. 

Virus-like symptoms have further been registered 
in the folIowing plants: 

Brassica oleracea capitata alba, Carica papaya, 
Eranthis hiemalis, Fraxinus excelsior, Lactuca 
sativa, Hemerocallis sp. and Rhododendron sp. 
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d. Zoology Department 

by K. Lindhardt 

Again in 1966 the nematological investigations 
mainly concerned the cel'eal root nematode (Hete
rodera avenae). They comprised the influence of 
varying temperatures and soil moisture on hatch
ing from old and newforrned cysts, population 
dynamics in rotation experiments and influence 
of nitrogenious fertilizers on the infestation level. 

In a field-experiment with four potato varieties 
resistant to potato root nematode (Heterodera 
rostochiensis), the infestation was as an average 
diminished by 75 per cent by these varieties. Fal
low only reduced the population to half while a 
susceptible variety caused an increase by three 
times. 

For The State Plant Protection Service 9000 soil 
samples were examined, most of them originating 
from controlled potato fieids but also many from 
exporting nurseries, market gardens and from 
fieids with sugar-beets grown for export. 

Fourty-five populations were examined in order 
to detect aggressive pathotypes of the potato root 
nematode, but so far only the A-type has been 
found. In a number of samples from the Faroe 
Islands, seven populations contained a pathotype 
which was able to attack Solanum andigenum
crossings. Some of thesepopulations could even 
produce numerous cysts on S. vernei (presumably 
the D-type). 

Two hundred and five cIones from The Potato 
Breeding Institute at Vandel were tested for resi
stance to Het. rostochiensis. 

For the Virology Department soil samples were 
examined for virus transferring nematodes, e.g. 
Trichodorus spp. 

The entomologi cal investigations especialIy com
prised the folIo wing: 

The biology of the cicada Macropsis fuscula on 
raspberry and possibie means of control. 

A comprehensive investigation on the occurrence 
of aphid species in potato fieids was begun with 
a view to the possibility of establishing a spray 
warning for the potato growers. Material from 
192 fieids in Jutland was collected twice a week 
for six weeks. 

By means of six light-traps placed in different 
parts of Zealand, a considerable number af Lepi
doptera have been collected. Twenty species of 
N octuidae forrned the major part of the material. 
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Successful control experiments with the South 
American Tortricid Epicurista ionephela were Cl:'r

ried out. Infested chrysanthemum cuttings wc,re 
placed in a vacuum tank and fumigated with 
parathion and lindane of which the latter proved 
to be the best. 

On the basis of biological investigations on the 
saddle gal[ midge (Haplodiplosis equestris) spray 
warnings were given, also control experiments were 
made. 

Again in 1966, a number of control experiments 
against the turnip root fly (Chortophila floralis) 
were established in c10se colIaboration with the 
State Experiment Station at Studsgaard. It was 
proved that the time for application is of greatest 
importance. Investigations on the occurrence and 
significance of predators were continued. 

Different ways of control were also tried against 
the cabbage roat fly (Chortophila brassicae). 

In connection with migration experiments, dif
ferent insect species were marked with radioactive 
isotopes, e.g. P32. This work especially concerned 
MYZllS persicae, Aphis gossypii and larvae of 
Dasyneura brassicae and Haplodiplosis equestris. 

New attacks of pests 

From different parts of the country Azalea plants 
were received showing diseased roots and yellow
ing of the leaves. An examination of the nematode 
fauna around the roots proved that Trichodorus sp. 
was frequently present. Mostly rather few could 
be found but in some cases they were numerous. 

Tylenchorhynchlls clay/oni, which has not been 
encountered in Denmark before, occurred in large 
numbers around the roots of imported Azalea. 

New attacks of pests 

by O. Wagn 

Piesma maclllata. In the middle of July imagines, 
nymphs, and larvae were found attacking the 
leaves of fodderbeets in a field in the Eastern 
part of Jutland. The attack gave rise to scattered 
yellow spots on the leaves, the edges later became 
evenly yellow. An abnormal curling occurred and 
the edges rolled backwards. 

The attack was of minor economic importance. 
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In addition to the comman field experiments, the 
station is occupied with pal'ticular phytopathologi
cal problems, some af which are mentioned belaw. 

Magnesium deficiency 
Oats, barley, beets, swedes and potataes were 
sprayed ance with a solution of MgSO 4 (200 kilo
gramme s in 500 litres of water per hectare) start
ing 14 days after germination or sprouting and 
subsequently with an interval of 14 days (in grain 
8 days), 4 different spraying dates. The earlier 
spraying, the better effect, except in beets where 
the spraying date seems to be of lesser importance. 
No harm was done to the plants by the fairly 
strang spray fluid. In other cxperiments there is 
still an effect of Mg supplied in 1962. 

Common scab (Streptomyces scabies), black scurf 
(Corticium solani) and russet scab (Streptomyces 
sp.) 
Quintozen was used for tuber treatment in the 
hopper of the potato plants, similar to the use 
of thiram, but no effect was observed on the 
attack of common scab and black scurf. The 
growth of the crop was delayed to some extent 
early in the growing season but without fatal 
effect to the crop. 

Quintozen broadcasted by 100 kilogrammes per 
hectare may give retardation of the crop whether 
supplied 2 months or immediately before planting. 

Against the russet scab of the variety Bintje, it 
was found necessary to use quintozen in ordinary 
dosage (100 kilogrammes per hectare). 

No effect on the attack of common scab and 
black scurf of MnSO 4 given to the soil before 
planting was noticed. 

Take-all (Ophiobolus graminis) and eyespot (Cer
cosporeIla herpotrichoides) 
Field experiments on rotation, soil treatment and 
nitrogen fertiIizing were carrie d through. In the 
laboratory some isolates of Ophiobolus graminis 
were investigated. 

Club root (Plasmodiophora brassicae) 
The role of manure as a source of infection was 
investigated and a research on the occurrence and 

biological races was started. A rapid method af 
determining the resistance in swede varieties is in 
preparation. 

Potato storage 
The phytopathological aspect of the potato storage 
was considered in investigations on the tuber 
blight, the conditions under which it develops and 
spreads during the storage period. AIso the Fusa
rium rot and the black leg disease were deaIt with. 

An investigation on the difficulties af storing 
apparently healthy tubers of the variety Primula 
was initiated folIowing a crop from planting time 
unti! the end of the storage period. 

Potato ring rot (Corynebacterium sepedonicum) 
The disease was found in the variety Record in 
1966 and the discovery was followed up by iden
tification and infection experiments in the green
house. 

Potato viroses 
The virus X serological leaf test comprised about 
300,000 samples and the greenhouse test about 
25,000 tubers carried out for the official potato 
inspection service in addition to several thousand 
samples of the statian's own. 

Field experiments proved a tractor sprayer to 
be a potent spreader of virus X. 

Roo! rot (Fomes annosus) 
The spread by root contact of the fungus in 84 
species of trees and shrubs from infested posts has 
been under continuous observation. 

The role of fencing posts as infection sources 
when being placed near a shelter belt has been 
proved experimentally. A drying period of about 
one year is able to kiIl the Fomes annosus myce
lium inside the post. 

The turnip root fly (Chortophila floralis) 
Fairly good effect was obtained in field experi
ments from one diazinon, dimethoate or chlor
phenvinphos spraying (2 kilogrammes act. in gr. 

per hectare) mid August. 

Pesticides 
A research work on the phytotoxic and plant
physiological effect of certain pesticides was 
initiated. 
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